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Ioana Bourceanu, absolventă a 
Şcolii Nr. 7, actualmente elevă în 
clasa a IX-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, îşi cunoaşte 
foarte bine valoarea: „Când am 
ieşit din examen, de la ultima 
probă, am ştiut că voi lua 10,00 
la Evaluarea Naţională. I-am spus 
mamei că, dacă nu-mi pun punc-

taj maxim la ambele probe, fac 
contestaţie“. Ioana consideră că 
siguranţa de sine, ambiţia şi fi -
rea ordonată şi le-a format şi în 
cei zece ani de dans sportiv, dar 
s-a călit şi în concursurile de şah 
la care a participat încă de la vâr-
ste destul de fragede. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 12

„Când am ieşit din examen, am ştiut că 
voi lua 10,00“
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o jumătate de
centură ocolitoare

j

ani
Construcţia variantei de ocolire 

Tecuci, în lungime de nici 

şapte kilometri, a început în 

iunie 2012, când s-a dat primul 

ordin de începere a lucrărilor, 

şi nu s-a încheiat nici acum. 

Guvernanţii, mai exact miniştrii 

Transporturilor, par să-şi aducă 

aminte doar în campaniile 

electorale de centura promisă 

tecucenilor încă din 2005. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Războinicii tastaturii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În mai mare măsură decât 
situația ieșită din comun, 
generată de actuala pandemie de 
COVID-19, ceea ce îmi provocă o 
uimire constantă și repetată este 
reacția violentă în limbaj și ilogică 
pe care o au, pe rețelele sociale și 
nu numai, românii care refuză 
să creadă în existența virusului 
SARS-CoV-2 și a bolii pe care 
acesta o provoacă.

Cu amploarea pe care a 
căpătat-o epidemia de COVID-19 
în ultimele săptămâni, probabil 
că fi ecare dintre noi cunoaște 
cel puțin o persoană infectată cu 
noul coronavirus. Chiar și așa, 
în ciuda tuturor evidențelor și a 
imaginilor dramatice și grăitoare 

din spitale, nimic nu pare să 
poată zdruncina credința în teorii 
absurde a scepticilor.

De regulă, scepticismul 
este o dovadă de inteligență și 
de gândire critică. Nu și aici. 
Atunci când combați o evidență 
demonstrată științifi c, atunci 
când ignori cu nonșalanță situații 
care se afl ă exact sub nasul tău, 
poți fi  catalogat în orice fel, doar 
inteligent nu.

Scepticii în privința COVID-
19 și a vaccinării împotriva 
acestei boli nu au îndoieli, ci doar 
convingeri. Lipsa de argumente 
este înlocuită de limbajul trivial și 
de pseudo-raționamente. De cele 
mai multe ori, acești războinici 
ai tastaturii nici măcar nu citesc 
textul articolului, înainte de a 
comenta și a înjura, pe principiul: 

Remus 
Basalic

”Am înțeles, n-am înțeles, hai cu 
porcăirea”!

Acești neîncrezători sunt 
victime ale manipulărilor 
grosolane. Nu sunt însă victime 
nevinovate, ci poartă o mare 
responsabilitate pentru faptul că 
s-au aruncat cu brațele deschise în 
ghearele conspirațiilor. Nu vorbim 
aici de o categorie socială anume, 
ci de o adevărată epidemie de 
ignoranță și violență în exprimare 
propagate cu virulență în mediul 
online și care afectează oameni 
din toate categoriile.

Recent, scriam că opt din zece 
medici gălățeni sunt de acord să 
se vaccineze anti-COVID. Poate 
părea mult, dar cei care ar trebui 
să ne îngrijoreze sunt restul de 
20 la sută. Practic, doi din zece 
medici din Galați nu au încredere, 

maxime

“
Salvarea omenirii 

ar putea veni de 

la o remitizare şi o 

revrăjire a ei. 

VASILE GHICA

sinaxar
27.11.2020

Sf. Mare Mucenic Iacob Persul; u

Cuvioşii: Natanail şi Pinufrie

înapoi
Scrijelind despre Maradona

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Românii, talentați sau nu prea, u

au simțit nevoia să scrijelească 
(termen care conține tot ce 
trebuie) pe rețelele așa-zis sociale 
compuneri despre Maradona, 
cel mai spectaculos fotbalist 
din istorie. Unii au și copiat de 
la alții, personalități, nu glumă, 
important era să vedem cât de 
mult se suferă în acest colț de 
planetă. Unii au uitat brusc să mai 
posteze ceva despre pandemie... 
Iată că Diego chiar a făcut ceva în 
scurta sa prezență pe planetă!

Pentru subsemnatul, u

Maradona a însemnat ieșirea de 
sub comunism, așa o vedeam 
atunci. Am prins Mondialul din 
Italia, primul din viață, și l-am 
văzut în premieră pe marele 
număr 10. Îi las pe alții să-l 

plângă, n-am niciun drept. Simt 
doar că se scurtează coada și că ne 
vine rândul.

Până acum două zile era u

Regele sau acel Hagi cu a sa 
limbă română imperfectă. Mai 
nou, la rubrica de știri din sport, 
i se zice Maradona din Carpați, 
doar pentru că nu mai există 
Maradona. Sfat prietenesc: 
reveniți, fraților, la știrile despre 
camoravirus!

Schimb registrul cu declarația u

minunată a președintelui 
României. A spus acum două 
seri că un șef de stat nu trebuie 
să fi e mut. Doamne ferește, cine 
să-l acuze de așa ceva? Mai mult 
decât atât, ne-a cam luat pita de la 
gură, o asemenea probă de umor 
involuntar n-am mai întâlnit de 
când am fost dotat cu văz și auz.

Ministrul Sănătății din u

România a vorbit la televizor 

despre un eventual lockdown: 
„Nu închizi o țară, închizi 
efectiv zonele în care vezi că 
transmiterea este accentuată, 
impunând și alte reguli.” Evident, 
omul cu zuluf în frunte vorbește 
pentru el. Nu-i garantează nimeni 
prezența în următorul Executiv al 
republicii.

Ne plângem că „toate s-au u

scumpit“, dar la un supermarket 
din Galați - bănuiesc că nu e caz 
izolat, trebuie să existe și în alte 
localități o asemenea șansă unică 
- kilogramul de parizer costă cinci 
lei. Scrie pe el „parizer cu carne“. 
Abia această precizare mi se pare 
dubioasă.

Cetățenii pofticioși care doresc u

parizer din hârtie lucioasă (glossy 
i se mai zicea pe vremea în care 
poza și Pamela Anderson), ca de 
revistă, sunt rugați să mai aștepte 
câteva zile. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână la sosirea Cuvintelor, 
până când Figurile de Stil 
vor bate la uşă...privesc pe 

fereastră cum alde Oarecare 
banalizează sărutul! Iar steaua 
aceea, pe care e scris numele 
meu, nici nu cade şi nici nu 
răspunde la telefon!
În fi ecare secundă doar Luna 
îmi trimite Duminici şi 
mă avertizează cum NU se 
pregăteşte o noapte de dragoste 
chiar dacă a/selenizarea poate 
să fi e  perfectă şi defi nitivă!
Până la sosirea Cuvintelor...
Hortensia este mult mai 

frumoasă decât Camelia, iar 
Crizantema devine campioană 
la seducţie-viteză!
În pauza dintre Trup şi Sufl et 
admir moralitatea Cererii 
de Lemne şi stau corect la 
taclale cu vântul, despre Rolul 
Filozofi ei în Ameliorarea 
Raselor de Animale şi despre 
Logica Iepurelui în Grădina de 
Zarzavat!
Dorul lui Da Vinci stă ascuns 
în spatele Giocondei şi 
urmăreşte ultimul Fluture de 
Toamnă în zborul bezmetic 
spre Nicăieri!
Până la sosirea Cuvintelor...mă 
străduiesc să nu visez şi să nu 
mă viseze Bestia de la etajul 

patru fără un sfert! Fiindcă, 
dacă o visez, în veac de veac 
n-o să mai vină nici un cuvânt 
de care să mă ţin în lupta cu 
Ochiul de Sfi nx! Fiindcă, dacă 
mă visează, toate cuvintele vor 
veni şi se vor năpusti şi mă vor 
sfărâma şi nu-şi vor mai aminti 
niciodată de mine!
În pauza dintre Eu şi celălalt 
Eu îmi aduc aminte că sunt 
Singur ca un Număr de Pantof, 
că sunt Zeul Ne/Autorizat al 
Moldovei, înfrânt în bătălia de 
mai sus, că-mi peticesc Rănile 
cu Miros de Fân, că plec încet, 
din ce în ce mai încet, în/spre 
cel mai Mare Nicăieri...şi că 
în urma mea Rămân numai 

şi numai Statui de Sare pe 
Obrazul Pământului!
Până la sosirea Cuvintelor, mi-i 
tare Dor de Mama – Singura 
Lege din Univers! Iar în pauza 
dintre Iluzii mi-i tare Dor de 
Tata – Omul care a mers pe 
Jos până la Moarte şi Înapoi, 
uite-aşa, ca să-(mi) netezească/
îndrepte Cărarea Luminii cu 
lopata!
Doar cântul cucuvelei şi urletul 
câinelui îmi aduc aminte 
că n-au sosit Cuvintele şi că 
Figurile de Stil s-au sinucis de 
Disperare! Iar steaua aceea, pe 
care stă scris numele meu, nici 
nu cade şi nici nu răspunde la 
telefon!  .

tragedia
SOSIREA CUVINTELOR 
;la uşa poetului necunoscut=

divina

dintr-un motiv sau altul, în 
imunizarea prin vaccinare în 
fața noului coronavirus. Ce 
încredere putem avea în modul 
în care aceștia prescriu sau aplică 
tratamente pacienților, din 
moment ce lungii ani petrecuți 
în facultatea de medicină nu i-au 
convins să accepte un act sigur 
și extrem de efi cient, cum este 
vaccinarea?

Dincolo de abundența 
discursului obscen de pe rețelele 
sociale, convingerile întemeiate 
pe argumente false sau chiar 
fanteziste au efectul periculos 
de a ne dezbina, tocmai în 
momentele în care ar trebui 
să dăm dovadă de cea mai 
mare unitate, pentru a reuși să 
învingem un inamic invizibil, dar 
mortal.  .

nec plus ultra
SALCÂMARIA

ION ZIMBRU                ;POETEI LUMINIŢA MIHAI – RESPECT!=

înfl oresc salcâmii – ce înalt,/ ce adânc şi ce frumos rimează

eu(l) meu poet cu celălalt/ pur şi simplu şi rămas acasă

 

şi atunci şi-acolo înfl oreau/ negreşit, liturgic – parcă ieri-i

când, cutremurat, ştiam că vreau/ să învăţ miracolul tăcerii

şi să scriu curat, direct pe cer/ şi pe (ne)murirea de sub talpă:

Doamne, nu-i nimica efemer/ într-această Simfonie Albă

 

nu-i nimica mai adevărat/ decât iastă laică minune –

sub salcâmul vechi sunt fermecat:/ ştiu de ce, însă nu pot a spune

 

îmi tresare inima şi îmi/ aminteşte cu desăvârşire

cum într-o pădure de salcâmi/ (n)-am crezut că mi se dă iubire

 

îmi rămâne-n sufl et şi în gând/ cum rămân eroii într-o carte –

înfl oresc salcâmii pe pământ/ şi-nfl oresc şi dincolo de moarte 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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a scos mârlănia în stradă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Câtă vreme nu sunt forţaţi să 

stea în casă şi să iasă numai 

cu declaraţie scrisă, cu motive 

temeinice şi eventual verifi cabile, 

clienţii cârciumilor de cartier 

nu suferă foarte tare din cauza 

interzicerii consumului „la 

interior“. Un stabiliment de acest 

gen, situat, culmea, în perimetrul 

halelor închise din Piaţa Micro 

39, adună zilnic la uşa lui zeci 

de clienţi, spre disperarea 

oamenilor care locuiesc la 

blocurile situate la numai câţiva 

metri. Înjurături, mizerie şi tot 

felul de măscări fac, mai nou, 

parte din cotidianul nefericiţilor 

care au ghinionul să stea vizavi 

de barul care serveşte „pentru 

acasă“.  

Românul e inventiv şi se adap-
tează la vremuri oricât de vitrege. 
Soluţii se găsesc inclusiv pentru 
clienţii bodegilor de cartier, care, 
dacă la începutul pandemiei au 
suferit crunt când s-au închis 
locurile de pierdut vremea şi de 
înecat amarul, pe parcurs, atât ei, 
cât şi patronii disperaţi să nu le 
moară afacerile, au găsit soluţii. 
Mai la „ghişeu“, mai la uşă, mai 
mascat, în jurul vreunei consig-
naţii dacă „bomba“ se învecinea-
ză cu aşa ceva, consumul şi cheful 
la bordură rezistă. 

 Dezmăţul din dosul pieţei  
Un exemplu relevant în sensul 

celor de mai sus îl constituie o câr-
ciumă amplasată foarte aproape 
de blocurile Z, la graniţa dintre 
cartierele Micro 39 A şi Micro 38. 
Mai exact, atmosfera din jurul 
bodegii găzduite într-un spaţiu 
integrat în halele pieţei, închisă, 
de altfel, în această perioadă, pen-

tru limitarea răspândirii noului 
coronavirus. În timp ce comerci-
anţii au fost scoşi afară, în frig şi 
înghesuială, afacerea cu băuturi 
din dosul halei merge ca unsă, de 
asta având grijă clienţii fi deli care 
se adună zilnic, grămadă, pe tro-
tuar, spre disperarea oamenilor 
care locuiesc la Z-uri. 

„Barul respectiv cică vinde 
băutură pentru acasă. Acolo stau 
adunaţi mereu toţi beţivii, care 
înjură în gura mare, vomită şi îşi 
fac nevoile în grădina blocului, 
vecină cu barul. În aceste zile, 
am lucrat de acasă şi am văzut 

că sunt prezenţi acolo de la pri-
mele ore, pe tot parcursul zilei. 
Ce putem face? Bine că au închis 
piaţa, dar au rămas locurile astea 
unde se adună toţi şi tulbură li-
niştea. Şi oare aşa nu se transmite 
virusul?“, ne-a întrebat Mona D., 
o gălăţeancă care are ghinionul 
să fi e vecină cu stabilimentul-
problemă. 

 Poliţia mai patrulează? 
Şi situaţia nu este deloc una 

singulară. Îndeosebi la bodegile 
de cartier, pe lângă magazine-
le din spatele blocurilor sau la 

consignaţiile care au program 
până la ore mai târzii, statul la 
grămadă cu berea în mână este 
sport naţional. Consecinţa: mi-
zerie, risc crescut de răspândire 
a virusului şi, acolo unde scapă 
discernământul de sub control, 
scandal şi deranj. Poate nu ar fi  
rău, ca mai ales în aceste vre-
muri de restricţii, cei care fac 
controale la declaraţii după ore-
le 23,00, Poliţia şi Poliţia Locală, 
să aibă în vedere şi astfel de lo-
curi unde numai de respectarea 
legii şi a regulilor sanitare nu 
poate fi  vorba. .

MĂSURILE ANTI-COVID PROVOACĂ MIZERIE ŞI DERANJ  .  EFECT

„Sfatul“ clienţilor la bodega din dosul pieţei    u foto Mariana Constandache

 ŞOFER 

„ÎN COMĂ“, PÂRÂT 

DE VECINI
PENAL. Un localnic de 47 

de ani din comuna Drăguşeni s-a 

ales cu dosar penal şi a rămas 

fără permisul de conducere după 

ce s-a urcat beat la volanul unei 

autotutilitare, băgând groaza în 

oamenii din sat. Aceştia au văzut 

cum vehiculul condus de bărbat 

se deplasa periculos pe un drum 

din localitate şi au anunţat poliţia. 

Oamenii legii l-au reperat pe raza 

satului Adam, testarea cu etilotestul 

arătând o alcoolemie de 1,28 

la mie în aerul expirat. Şoferul a 

fost dus la spital pentru probe 

biologice şi pus sub acuzare pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache

  PIETON 

TURMENTAT, 

LOVIT DE MAŞINĂ 
ACCIDENT. Un şofer în 

vârstă de 23 de ani din Tecuci are 

probleme cu legea după ce a dat 

cu maşina peste un pieton care 

stătea pe carosabil. Accidentul s-a 

petrecut după lăsarea întunericului, 

pe o stradă din municipiu, 

autoturismul condus de tânăr 

acroşându-l pe pietonul despre care 

poliţiştii aveau să concluzioneze 

că „se afl a pe partea carosabilă“. 

Victima, tot un tânăr de 23 de 

ani, s-a ales cu mai multe leziuni. 

Poliţiştii nu au putut afl a imediat 

versiunea şoferului, pentru că, 

imediat după impact, el a plecat de 

la locul accidentului, fi ind identifi cat 

după trei ore. Dacă la testarea 

pentru alcoolemie el a ieşit bine, 

nu acelaşi lucru s-a putut spune 

despre cel rănit, care avea o valoare 

de 0,68 la mie în aerul expirat. 

Acum, şoferul este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dintre cele 509 teste efectu-
ate în unităţile spitaliceşti din 
Galaţi în ultimele 24 de ore, 205 
au avut rezultate pozitive, ceea 
ce face ca numărul total al infec-
taţilor înregistrat în judeţul nos-
tru de la debutul crizei sanitare 
să ajungă la 9.632. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 

deja pozitivi, 36 de persoane au 
fost reconfi rmate. 125 de paci-
enţi internaţi în spitale au fost 
declaraţi ca vindecaţi la retesta-
rea care a precedat externarea 
din unităţile medicale de profi l, 
iar doi bolnavi, cu forme grave 
de infecţie, au decedat, numărul 
total al gălăţenilor care au pier-
dut lupta cu noul coronavirus 
ajungând astfel la 262. 

Potrivit informaţiilor furni-
zate de Prefectura Galaţi, de la 

începutul pandemiei au fost efec-
tuate 60.531 de teste. 7.642 din-
tre pacienţii diagnos ticaţi au 
fost declaraţi vindecaţi după 
ce au fost îngrijiţi în unităţile 
medicale de profi l. Joi, se afl au 
în carantină la domiciliu  568 
de persoane, iar în izolare la 
domiciliu erau 61 de gălăţeni. 
În regim de carantină instituţi-
onalizată se afl au 42 de oameni, 
iar în izolare instituţionaliza-
tă, 323. . 

infectări
Încă peste 200 de gălăţeni diagnosticaţi cu COVID-19 în 24 de ore
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gram aur

4,5042OO

franc elveţian gra

4,0922UU

dolardola

4,8738OO

euro



4 27 NOV 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Încă o carte în limba 
română a unui gălăţean 
care a uimit lumea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fizica vieţii. Evoluţia 

pretutindeni“, cartea 

profesorului Adrian Bejan, unul 

dintre gălăţenii care au uimit 

lumea, primul român distins cu 

Medalia „Benjamin Franklin“, 

decernată de-a lungul vremii 

unor oameni de geniu ca Nikola 

Tesla, Thomas Edison, Albert 

Einstein sau Bill Gates, a apărut 

la Editura Humanitas. Primele 

15 pagini pe care le puteţi 

parcurge pe portalul editurii 

vă vor face nerăbdători să o 

citiţi în întregime şi să o aveţi în 

bibliotecă. 

„Cartea lui Adrian Bejan e un 
tur de forţă intelectual”, se arată 
în recenzia editurii. „Dacă v-au 
plăcut cărţile de biologie ale lui 
Jared Diamond şi cele de cosmo-
logie ale lui Stephen Hawking, 
veţi îndrăgi «Fizica vieţii»“, este 
argumentul lui Jeffery Deaver, 
publicat în „New York Times”, şi 
care se regăseşte pe coperta căr-
ţii. „Unică şi absolut fascinantă, 
această carte va rămâne în conşti-
inţa ta şi te va îndemna să priveşti 
lumea cu alţi ochi“, este de părere 
Kirkus Reviews, revistă america-
nă de critică literară a cărţilor. 

Trebuie să ştiţi că „Fizica vieţii. 
Evoluţia pretutindeni” este tradu-
cerea cărţii „The Physics of Life - 
The Evolution of Everything“ pu-
blicată de Adrian Bejan în 2016, 
volum precedat de „Design in Na-
ture” - 2012 şi urmat de „Freedom 
and Evolution“ - 2019. Traducerea 
în limba română a “Fizicii vieţii” 
îi aparţine Oliviei Preoteasa. 

„Ce anume au în comun feno-
mene cum sunt evoluţia vieţii, 
a tehnologiei, a bazinelor rive-
rane, a oraşelor, a culturii sau a 
sporturilor? În ultimă instanţă, 
care e legătura profundă dintre 

dinamica domeniului însufl eţit 
şi cea a domeniului neînsufl e-
ţit? La aceste întrebări răspunde 
profesorul Adrian Bejan de la 
Universitatea Duke, pornind de 
la concepte din fi zică şi bazându-
se pe legea constructală, pe care 
a impus-o atenţiei comunităţii 
ştiinţifi ce”, afl ăm din recenzia 
realizată de Humanitas. Autorul 
este convins că „acum e rândul 
fi lozofi lor ştiinţei, istoricilor şti-
inţei, scriitorilor şi artiştilor, cei 
care văd imaginea de ansamblu, 
să explice publicului ce înseam-
nă ideea de «viaţă şi evoluţie ca 
fi zică», de ce e utilă, de cât timp 
curge şi de unde a izvorât”. 

 Cine este Adrian Bejan 
Despre Adrian Bejan aţi mai 

putut citi în paginile ziarului 
„Viaţa liberă”. Este unul dintre 

gălăţenii care au uimit lumea, şi 
primul român distins cu Medalia 
„Benjamin Franklin“. Gălăţean 
prin naştere şi educaţie, absol-
vent al Liceului „Vasile Alecsan-
dri“, apoi student la Facultatea 
de Inginerie Mecanică din Ga-
laţi, Adrian Bejan a câştigat prin 
concurs o bursă la Massachusetts 
Institute of Technology (MIT), iar 
în 1971 a reuşit să absolve renu-
mita universitate americană. În 
1975 şi-a luat doctoratul la MIT 
în inginerie mecanică, iar în 1984 
a devenit profesor cu catedră în-
treagă la Universitatea Duke (Ca-
rolina de Nord). 

Cunoscut pentru contribuţiile 
sale remarcabile în domeniul ter-
modinamicii, Adrian Bejan este 
autorul "Teoriei Constructale“, 
care susţine că un sistem fi nit ră-
mâne în viaţă numai dacă evolu-

ează spre confi guraţii care oferă 
acces curenţilor care îl compun. 

În 2019, pentru „contribuţiile 
sale interdisciplinare de pionie-
rat la dezvoltarea termodinami-
cii moderne şi a Legii Construc-
tale“, profesorul Bejan a primit, 
la Berlin, Premiul Humboldt pen-
tru întreaga activitate („Hum-
boldt Research Award for Lifeti-
me Achievement“). De asemenea, 
tot în 2019, a devenit laureat al 
TÜBA International Academy 
Prizes, premiu acordat anual de 
Academia de Ştiinţe din Turcia 
- Türkiye Bilimler Akademisi 
(TÜBA) celor mai proeminenţi 
oameni de ştiinţă, cercetătorilor 
cu realizări originale, inovative şi 
revoluţionare. În 2020 i s-a confe-
rit din partea preşedintelui Fran-
ţei titlul de Cavaler al Ordinului 
Palmes Académiques. .

"FIZICA VIEŢII“, DE ADRIAN BEJAN  .  APARIŢIE EDITORIALĂ

 DARURI PENTRU 

DEŢINUŢII 

DIN PENITENCIAR
MIERCURI. Şi anul 

acesta, la pomenirea Sfi ntei Mari 

Muceniţe Ecaterina, biserica 

gălăţeană ocrotită de Sfi nţii 

Mucenici Ecaterina, Gheorghe 

şi Modest şi-a sărbătorit hramul.

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

a vorbit despre sfi nţii prăznuiţi 

astăzi şi despre Sfântul Apostol 

Andrei, ocrotitorul ţării noastre 

şi al oraşului Galaţi. Ierarhul 

Dunării de Jos a precizat că în 

această perioadă difi cilă trebuie 

să avem încredere în Dumnezeu, 

dar şi în cadrele medicale care 

se jertfesc de atâtea luni pentru 

a ne ajuta.După slujba de la 

biserică, afl ăm de la părintele 

Rareş Bucur, preoţii şi voluntarii 

acestei parohii au pregătit obiecte 

vestimentare, produse de igienă şi 

cărţi religioase pentru deţinuţii din 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, instituţie cu care parohia are 

un îndelungat parteneriat. Întrucât 

accesul în cadrul penitenciarului 

este restricţionat din cauza stării 

de alertă ca urmare a răspândirii 

virusului SARS-CoV-2, darurile 

pregătite special pentru deţinuţi au 

fost oferite preotului capelan din 

cadrul acestei instituţii de detenţie 

la poarta de acces. . Anca 

Spânu Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos. Tiraj 3410 ex.

advertorial
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„Noi ne operăm 
toţi pacienţii“
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Precizarea vine din partea 
şefului Secţiei Cliniciii de Or-
topedie din cadrul Spitalului 
de Urgenţă, dr. Alexandru 
Ciubară, care a ţinut să men-
ţioneze faptul că în această 
perioadă de pandemie, când 
mulţi pacienţi cu afecţiuni 
mai mult sau mai puţin acu-
te, depistaţi pozitiv la testarea 
pentru COVID-19, sunt trans-
feraţi la alte spitale, asistenţa 
de specialitate nu este exclusă. 

Asigurarea vine ca urmare a 
sesizării cazului pacientului 
de 49 de ani, din Frumuşiţa, 
diagnosticat cu fractură de 
şold şi transferat ulterior la 
Boli Infecţioase, pentru că a 
fost testat pozitiv în timp ce 
era internat la Ortopedie. „Pa-
cientul nu are motive să se 
teamă că nu va fi  operat, pen-
tru că protocolul e clar şi noi 
l-am respectat întotdeauna. 
Cine pleacă pentru tratament 
într-un spital COVID, este apoi 
retransferat la noi pentru in-
tervenţia ortopedică. Chiar 

ieri (n.r. miercuri), m-a sunat 
medicul curant al pacientului 
de la Boli Infecţioase şi m-a 
întrebat ce face cu el, dacă îl 
transferă. Desigur, după ce va 
fi  negativat, îl aşteptăm să fi e 
operat“, a menţionat dr. Ale-
xandru Ciubară, şeful Clinicii 
de Ortopedie din cadrul Spita-
lului de Urgenţă Galaţi. Con-
form sursei citate, serviciul de 
ortopedie Galaţi a fost singu-
rul din ţară care, de la debutul 
pandemiei, a asigurat asisten-
ţa de specialitate pentru 90 la 
sută dintre pacienţi.  .

DIN PARTEA CLINICII DE ORTOPEDIE . ASIGURARE

IMIGRANŢII, 

IZOLAŢI LA DOUĂ 

BAZE SPORTIVE 

DIN GALAŢI
CARANTINĂ. Conform 

Hotărârii nr. 820 a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi, s-a aprobat 

reintroducerea Bazei Sportive 

Patinoarul Artifi cial ”Dunărea” în 

lista spaţiilor special desemnate 

pentru persoane afl ate în carantină 

sau izolare, puse la dispoziţie de 

către autorităţile administraţiei 

publice locale. Mai concret, 

începând cu data de 24 noiembrie 

2020, în acest spaţiu, cât și la 

Baza Sportivă Siderurgistul au fost 

plasate în carantină un număr de 43 

de persoane din cadrul Centrului 

Regional de Cazare Imigranţi Galaţi, 

urmând ca Primăria Municipiului 

Galaţi să facă demersurile 

necesare pentru asigurarea cazării 

și hranei acestor persoane. La 

patinoar, paza este asigurată de 

Poliţia Locală, în timp ce la Baza 

Siderurgistul, această sarcină a 

revenit Inspectoratului Judeţean de 

Jandarmi. Tot în conformitate cu 

prevederile Hotărârii 820 a CJSU 

Galaţi, transportul persoanelor către 

locurile de carantină a fost asigurat 

de Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă.   . G.I.M.
3410

Dr. Alexandru Ciubară,  u

şeful Clinicii de Ortopedie
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Peste 9.000 de cazuri 
de COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat, joi, că alte 

9.005 cazuri de infectare cu noul 

coronavirus au fost înregistrate 

în ultimele 24 de ore. 171 de 

persoane au decedat din cauza 

bolii COVID-19, iar 1.226 de 

pacienţi sunt internaţi la ATI.

„Până astăzi, 26 noiembrie, 
pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 449.349 de cazuri de 
persoane infectate cu noul co-
ronavirus (COVID-19). 323.514 
pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi“, transmit autorităţile. 
Cele mai numeroase cazuri noi 
sunt în Bucureşti - 1.355, urmat 
de Constanţa - 644, Cluj - 551, 
Brașov - 494, Sibiu - 396, Ilfov - 
392 și Iaşi - 387.

Coefi cientul infectărilor cu-
mulate la 14 zile, raportate la 
1.000 de locuitori, este, în Bu-
cureşti 6,56. Sibiul se menţine 
pe primul loc în ceea ce priveşte 

acest indicator, care este însă în 
scădere, fi ind acum la nivelul de 
7,63. Doar alte două judeţe mai 
au valori peste 7: Cluj - 7,10 și 
Braşov - 7,02. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 1.338 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Până miercuri, 10.712 per-
soane diagnosticate cu infec-

ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. 
În intervalul 25.11.2020 (ora 
10,00) - 26.11.2020 (ora 10,00), 
au fost raportate 171 de decese 
(105 bărbaţi şi 66 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spi-
tale din Alba, Argeş, Arad, Ba-
cău, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 
Brăila, Braşov, Buzău, Călăraşi,  
Caraş-Severin, Constanţa, Co-

vasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 
Giurgiu, Gorj, Harghita, Ia-
lomiţa, Iaşi, Maramureş, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Si-
biu, Suceava, Timiş, Vâlcea, 
Vaslui, Vrancea şi municipiul 
Bucureşti.

Dintre acestea, cinci decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 22 de decese 
la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, 34 de decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 57 de decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 53 de decese la categoria de 
peste 80 de ani.

163 dintre decesele înregis-
trate au fost  ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidi-
tăţi, patru pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru patru pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi, până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
13.248. Dintre acestea, 1.226 
sunt internate la ATI. .

GRUPUL DE COMUNICARE STRATEGICĂ  . EPIDEMIE

10.712 români diagnosticaţi cu infecţie cu SARS – CoV – 2  u

au decedat

!
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Concert simfonic extraordinar 
difuzat online 
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Pe 28 noiembrie, Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „Nae 

Leonard” Galaţi a programat 

concertul simfonic extraordinar, 

care va fi  difuzat live, pe pagina 

de Facebook a instituţiei, de la 

ora 18,00.

Spectacolul, dirijat de ma-
estrul Cristian Sandu, conţine 
importante lucrări muzicale 
compuse de Wolfgang Amadeus 
Mozart, dintre care amintim So-
nata pentru pian, KV 331, în La 

major, Concertul nr. 4 în Mi be-
mol major, KV 495, pentru corn 
și orchestră, precum și Simfonia 
a VIII-a în Fa major, de Ludwig 
van Beethoven.

Concertul va fi  susţinut de 
orchestra simfonică a Teatrului, 
iar invitat special la acest specta-
col va fi  instrumentistul Gabriel 
Cupșinar, stabilit în Austria, ar-
tist care va susţine pasajele so-
listice din Concertul nr. 4 în Mi 
bemol major, KV 495, pentru corn 
și orchestră. Cele patru concerte 
pentru corn ocupă un loc impor-
tant în repertoriul corniștilor 
profesioniști. Au fost compuse 

pentru prietenul lui Mozart, Jo-
seph Leutgeb. 

Cornistul Gabriel Cupșinar, 
originar din Ploiești, a studiat 
instrumentul la Universitatea de 
Muzică „Transilvania” din Brașov,  
cu prof. Liviu Săvuţă și la Univer-
sitatea de Muzică Mozarteum, 
din Austria, cu prof. Hansjörg 
Angerer. A continuat cursurile 
de master de la Universitatea de 
Muzică München, din Germania, 
cu prof. Johannes Hinterholzer, 
iar în prezent, este stabilit în Sal-
zburg, Austria, unde profesează 
ca solist corn și șef de partidă la 
instituţia culturală austriacă Ty-

rolian Festival Orchestra, dar și 
ca profesor la Academia de Muzi-
că din Tirol.  .

TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ȘI OPERETĂ „NAE LEONARD” . EVENIMENT

SPECTACOLUL 

„MAME“, 

TRANSMIS 

ONLINE 

ÎN CADRUL 

UNUI FESTIVAL
GRATUIT. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” Galaţi prezintă 

spectacolul „MaMe“ la DaFeSt 

2020 – Festivalul Internaţional 

al Teatrului de Studio, Ediţia a 

XXIV-a (ediţie specială online). 

DaFeSt – Festivalul Internaţional al 

Teatrului de Studio este organizat 

de Teatrul „Alexandru Davila” 

Pitești în perioada 28 noiembrie – 5 

decembrie 2020. Spectacolele 

din programul festivalului vor 

fi  transmise pe http://dafest.

ro/, unde poate fi  consultat și 

programul complet al ediţiei. 

„MaMe“, spectacolul Dramaticului 

gălăţean, va fi  transmis în prima zi a 

festivalului, sâmbătă, 28 noiembrie 

2020, la ora 15,00. Vizionarea va fi  

gratuită. . R.A.P.

advertorial
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Construcţia variantei de ocolire 

Tecuci, în lungime de nici şapte 

kilometri, a început în iunie 2012, 

când s-a dat primul ordin de înce-

pere a lucrărilor, şi nu s-a înche-

iat nici acum. În prezent, potrivit 

datelor ofi ciale, stadiul fi zic al lu-

crărilor este de aproximativ 58 la 

sută. Compania Naţională de Ad-

ministrare a Infrastructurii Rutie-

re caută un al treilea constructor 

după ce, în decursul celor opt ani, 

două contracte de execuţie şi un 

contract de fi nanţare europea-

nă a investiţiei au fost reziliate. 

Guvernanţii, mai exact miniştrii 

Transporturilor, par să-şi aducă 

aminte doar în campaniile electo-

rale de centura promisă tecuce-

nilor încă din 2005.

Un panou ferfeniţit de ploi şi 
de vânt, pe care datele de începe-
re şi de fi nalizare ale proiectului 
european „Construcţia Variantei 
de Ocolire Tecuci” se amestecă, 
atrage atenţia la intrarea în oraş 
dinspre Galaţi. Nu e singurul 
martor al „ctitoriei” ajuns în stare 
deplorabilă. Pe partea stângă, un 
drum de piatră spartă duce către 
un pasaj peste calea ferată. Până 
şi semnele rutiere care avertizează 
că drumul este închis circulaţiei 
publice zac răsturnate şi mâzgăli-
te. Pilonii pasajului sunt plini de 
graffi ti, iar platforma are fi suri 
şi crăpături. La ieşirea din Tecuci 
către Cosmeşti, pasajul peste ca-
lea ferată şi peste şosea a rămas în 
aer, în căutarea constructorilor. 
Nu i-a mai văzut nimeni din mai 
2019, de când ultimul contract de 
lucrări a fost rupt, la propriu şi la 
fi gurat, de ministrul Transportu-
rilor, Răzvan Cuc. Cine ştie, poate 
la anul, cu puţin noroc, vor apărea 
şi constructorii. Şi poate vor reuşi 

să termine ceea s-a început acum 
mai bine de opt ani. Măcar până la 
31 decembrie 2022, data-limită a 
celei de-a doua fi nanţări europene 
dedicate acestei investiţii.

A fost odată… în 2012
„Conform contractului pe care 

îl semnăm astăzi, peste un an şi 
jumătate Tecuciul va benefi cia de 
o centură ocolitoare la standarde 
europene. Vreau să vă asigur că 
voi urmări cu maximă atenţie 
lucrările la această centură, pen-
tru că un lucru bun trebuie dus 
până la capăt”, declara, ministrul 
Transporturilor, Alexandru Na-
zare, pe 11 martie 2012. Era o zi de 
duminică şi participa la semna-
rea contractului pentru execuţia 
variantei de ocolire a municipiu-
lui Tecuci de către Compania Na-
ţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România (CNAD-
NR) şi constructorul portughez 
Sociedade De Construcoes Soa-
res. Valoarea contractului era de 
49.019.254,74 de lei fără TVA.

Conform datelor ofi ciale, cen-
tura ocolitoare urma să facă le-
gătura între DN24 şi DN25. Ar fi  
redus timpul de tranzit, scutindu-i 
pe tecuceni de trafi cul greu care 
străbate Tecuciul pe doi kilometri 
şi ar fi  adus benefi cii economice 
zonei de sud a oraşului.

Pe 18 iunie 2012, s-a dat ordinul 
de începere a lucrărilor la centura 
de 6,945 de km lungime, cuprin-
zând zece podețe, două pasaje pes-
te calea ferată și trei intersecții la 
nivel, două de tip giratoriu și una 
„în cruce”. Lucrările fuseseră sub-
contractate de compania portu-
gheză fi rmei gălăţene Atlas SA.

Prima fi nanţare 
europeană, primul 
contract de lucrări reziliat

Pe 12 august 2013, era sem-
nat, în cadrul Programului Ope-

raţional Sectorial Transporturi 
(POS-T 2007-2013), contractul 
de fi nanţare europeană aferent 
proiectului „Construcţia varian-
tei de ocolire Tecuci”, în valoare 
totală de 70.648.637 lei fără TVA, 
din care contribuţia UE însemna 
41.666.366,53 lei, iar de la buge-
tul de stat ar fi  venit 7.352.888,21 
de lei. Diferența de până la pes-
te 70 de milioane de lei ar tre-
bui să provină de la benefi ciarul 
lucrării.

Pe 24 septembrie 2013, CNAD-
NR rezilia contractul de lucrări 
la centura Tecuciului motivând: 
„După 15 luni de la data ordinului 
de începere a lucrărilor, a fost în-
registrat un progres total de 14,77 
la sută. Din luna iunie 2013, an-
treprenorul a retras utilajele de pe 
şantier şi a încetat activitatea”.

„Singura explicaţie plauzibilă 
este că s-a adjudecat la un preţ 
foarte mic, şi acesta a fost, se pare, 
motivul pentru care au abandonat 
lucrarea”, explica primarul Tecu-
ciului la acea vreme, liberalul Da-
niel Ţuchel.

Mircea Toader, la acea vreme 
deputat PDL, avea o justifi care 
similară: „Cauza principală a fost 
că selecţia pentru execuţia acestei 
lucrări a mers pe cifre, nu pe capa-
citatea de a şi realiza investiţia”.

S-a găsit constructor, 
s-au pierdut fondurile 
europene

Pe 11 mai 2015, Compania de 
Drumuri a semnat contractul pen-
tru „Construcţia variantei de oco-
lire Tecuci – Relicitare” cu Asocie-
rea SC Eurocogen Filiala Aninoasa 
SRL – Aleandri SPA – Pasquale ALO 
SRL, în valoare de 51.628.552,30 de 
lei fără TVA.

În 3 august 2015, s-a dat ordinul 
de începere a lucrărilor care ar fi  
trebuit să se încheie un an mai târ-
ziu. În 2016, însă, centura nu nu-

mai că nu a fost gata, dar a pierdut 
şi fi nanţarea europeană!

Pe scurt, pentru a benefi cia de 
bani europeni, varianta de ocolire 
ar fi  trebuit să fi e gata cel târziu 
la fi nele anului 2015. Pe 19 februa-
rie 2016, Compania de Drumuri a 
transmis o propunere de modifi -
care a contractului de fi nanţare, 
prin care proiectul era împărţit 
în doua faze: lucrările executate 
până la 31 decembrie 2015 să fi e 
decontate prin POS-T 2007-2013, 
iar cele executate ulterior să fi e 
decontate din noul exerciţiu fi -
nanciar european 2014-2020. 
Numai că, din cauza progresului 
infi m al lucrărilor, fazarea nu a 
fost acceptată.

Pe 1 aprilie 2016, contractul 
de fi nanţare aferent proiectului 
„Construcţia variantei de ocolire 
Tecuci” a fost reziliat în cadrul 
POS-T.

Acuzaţii şi ameninţări 
ministeriale

În ianuarie 2017, progresul fi zic 
al lucrărilor era de doar 30 la sută, 
iar fostul CNADNR, devenit Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
acuza „managementul defectuos 
al antreprenorului, cât şi mobili-
zarea insufi cientă faţă de comple-
xitatea lucrărilor”, anunţând ca 
dată estimativă a fi nalizării luna 
iunie 2017.

Pe 1 iunie 2017, ministrul Trans-
porturilor, Răzvan Cuc, venit în 
inspecţie neanunţată pe şantierul 
centurii Tecuciului, avea o ieşire 
extrem de dură, întrebându-i pe 
şefi i CNAIR: „A luat cineva şpagă 
de la ei? Nu? Atunci sunt istorie! La 
nicio lucrare să nu-i mai văd! Da’ 
la niciuna! Stau eu în genunchi în 
faţa constructorului şi mă rog de 
el să construiască? Îi dau banii şi 
el nu construieşte? Suntem tâm-
piţi?!”. >

Cum să faciCum să faci
doardoar
o jumătateo jumătate
de centurăde centură
ocolitoareocolitoare
în opt aniîn opt ani
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Pe 1 iunie 2017, i-am 
spus antreprenorului că, 
dacă nu se mobilizează 
şi nu începe să lucreze, 
vom lua măsurile care 
se impun. Din păcate, 
văd că din punct de 
vedere al stadiului fi zic 
s-a avansat foarte 
puţin, la un obiectiv 
care trenează de ani 
de zile, care se putea 
implementa, aşa 
cum spune termenul 
contractual, în 12 luni. 
Sunt zone neatacate 
din punct de vedere al 
implementării. Evaluaţi 
de urgenţă ce mai este 
de executat şi vă rog 
să scoateţi imediat la 
licitaţie acest obiectiv. 
Finanţare este, dar 
pentru asta avem nevoie 

şi de constructor.

RĂZVAN CUC
fost ministru al Transporturilor

A
N

C
H

E
T
Ă

Blocaj în cinci puncte 
majore şi o nouă fi nanţare 
europeană

În primăvara anului 2018, con-
strucţia ajunsese la 53 la sută pro-
gres, din totalul de 6,9 km, fi ind 
fi nalizaţi la nivel de strat de piatră 
spartă 4,5 km.

Potrivit CNAIR, lucrările erau 
blocate în cinci puncte majore, 
unde conductele de transport gaze 
naturale şi liniile de electricitate se 
intersectează cu traseul variantei 
de ocolire a Tecuciului. Pentru con-
tinuarea construcţiei era nevoie de 
exproprieri suplimentare de apro-
ximativ patru hectare de teren şi 
trebuia aprobată, în acest sens, o 
Hotărâre de Guvern, iar ulterior, 

realizate documentaţiile cadastra-
le individuale.

Pe 20 august 2018, a fost semnat 
un nou contract pentru proiectul 
„Construcția Variantei de Ocolire 
Tecuci”, fi nanțat prin Programul 
Operațional Infrastructura Mare 
(POIM) 2014-2020. Conform date-
lor ofi ciale, valoarea totală a pro-
iectului se ridică la 76.555.144,05 
lei, valoarea cofi nanţării asigura-
te de UE – 46.320.594,29 lei, iar 
valoarea fi nanțării naționale – 
15.440.198,08 lei.

La acel moment, progresul fi zic 
al lucrărilor era de 56 la sută.

Rezilierea 
contractului de lucrări

Pe 19 mai 2019, în campania 
electorală a alegerilor europarla-
mentare, ministrul Transporturi-
lor, Răzvan Cuc, a descins din nou, 
cu alai politic, pe şantierul de la 
Tecuci. Era tot o zi de duminică, 
la fel ca aceea în care ministrul 
Nazare semnase primul contract 
de execuţie a lucrărilor la centura 
Tecuciului.

După ce a inspectat şantierul 
din goana maşinii, cu un gest 
teatral, în faţa camerelor de luat 
vederi ale presei, ministrul Cuc a 
rupt la propriu contractul dintre 
CNAIR şi Asocierea SC Eurocogen 
fi liala Aninoasa SRL – Aleandri 
SPA – Pas quale ALO SRL: „Pe 1 iunie 
2017, i-am spus antreprenorului că, 
dacă nu se mobilizează şi nu începe 
să lucreze, vom lua măsurile care 
se impun. Din păcate, văd că din 
punct de vedere al stadiului fi zic s-a 
avansat foarte puţin, la un obiectiv 
care trenează de ani de zile, care se 
putea implementa, aşa cum spune 
termenul contractual, în 12 luni. 
Sunt zone neatacate din punct de 
vedere al implementării”. Minis-

trul nici n-a vrut să audă explica-
ţiile reprezentanţilor constructo-
rului, care au încercat să arate că 
nu au putut continua lucrările din 
cauză că sunt necesare exproprieri 
suplimentare. Mai mult, a cerut să 
i se elibereze antreprenorului cer-
tifi cat negativ constatator pe trei 
ani, blocându-i, astfel, participarea 
la alte licitaţii. „Evaluaţi de urgen-
ţă ce mai este de executat şi vă rog 
să scoateţi imediat la licitaţie acest 
obiectiv. Finanţare este, dar pentru 
asta avem nevoie şi de constructor”, 
a fost ordinul ministrului care pă-
rea convins că în septembrie – oc-
tombrie ar putea exista deja un 
nou contract cu o fi rmă serioasă. 
A treia!

Licitaţia s-a lăsat aşteptată, dar 
pe 13 septembrie 2019 contractul 
de fi nanţare europeană pentru 
varianta de ocolire Tecuci a fost 
modifi cat prin act adiţional. Vestea 
bună este că valoarea eligibilă ne-
rambursabilă din Fondul de Coezi-
une a fost majorată la 52.496.673,51 
de lei, iar valoarea cofi nanțării a 
ajuns la 9.264.118,86 lei.

În căutarea 
unui nou constructor

În ciuda optimismului afi şat 
de ministrul Cuc, licitaţia pentru 
„Construcţia Variantei de Ocolire 
Tecuci – rest de executat” a fost 
lansată abia în august 2020, iar de 
această dată criteriul de atribuire 
a contractului este „cel mai bun 
raport calitate-preţ”, nu „preţul 
cel mai mic”, ca la procedurile 
anterioare.

Conform datelor ofi ciale, au 
depus oferte Asocierea Citadina 
’98 SA – Lemacons SRL – Drum 
Asfalt SRL, Asocierea Mavgo Hol-
ding SRL – Aqua Park SRL – BDU 
Maxi Construct SRL – Hydrostroy 
A.D. şi asocierea Tancrad SRL – Cri-

cons SRL. Ofertele sunt în evaluare 
şi trebuie să fi e valabile până la 5 
mai 2021.

Valoarea estimată a contractu-
lui este de 49.801.015,85 de lei fără 
TVA, iar durata este de 12 luni pen-
tru execuţie şi 36 de luni – garanţia 
lucrărilor.

În loc de concluzii
Cel mai probabil mai devreme 

de 2021 nu va fi  încheiat un con-
tract de execuţie a lucrărilor. Toc-
mai de aceea am întrebat CNAIR 
ce măsuri au fost luate pentru 
protejarea a ceea ce s-a făcut până 
acum. „Menționăm că având în 
vedere stadiul lucrărilor de execu-
ție a Variantei de Ocolire Tecuci, nu 
au fost necesare măsuri de conser-
vare”, ne-a comunicat Compania.

La solicitările anterioare, înte-
meiate pe liberul acces la infor-
maţiile de interes public, CNAIR a 
refuzat să ne spună câţi bani s-au 
plătit celor doi antreprenori care 
au lucrat la varianta ocolitoare a 
Tecuciului. A făcut-o, însă, acum, 
în octombrie 2020:

„Sumele plătite celor doi an-
treprenori sunt: Sociedade de 
Construcoes Soares Da Costa SA – 
3.881.851,50 lei fără TVA; Asocie-
rea SC Eurocogen Filiala Aninoasa 
SRL – Aleandri Spa Pasquale ALO 
SRL – 17.389.588,33 lei fără TVA”.

„Antreprenorul Asocierea SC 
Eurocogen Filiala Aninoasa SRL – 
Aleandri Spa Pasquale ALO SRL a 
primit certifi cat constatator nega-
tiv din partea CNAIR. Garanția de 
bună execuție este valabilă până la 
data de 30.09.2021, putând fi  pre-
lungită și ulterior acestei date”, a 
mai precizat Compania la solicita-
rea noastră.

Ultima noastră curiozitate a 
vizat exproprierile suplimentare 

ale unor suprafeţe de teren, des-
pre care în octombrie 2018 CNAIR 
ne spunea că sunt necesare pentru 
fi nalizarea lucrărilor. Am vrut să 
afl ăm dacă aceste exproprieri s-au 
realizat, iar dacă nu, care este sta-
diul acestora.

„În data de 10 septembrie 2020 
a fost emisă Hotărârea Guvernului 
nr. 780 privind declanșarea proce-
durilor de expropriere a tuturor 
imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul supli-
mentar necesar pentru relocarea 
utilităților care fac parte din co-
ridorul de expropriere al lucrării 
de utilitate publică de interes na-
ţional «Drum de centură în muni-
cipiul Tecuci între DN25-DN24»”, 
ne-a răspuns CNAIR.

Rămâne de văzut cât de repede 
va fi  găsit un constructor, când se 
va apuca de treabă şi mai ales dacă 
nu vor apărea noi surprize pe par-
cursul executării lucrărilor. Nu 
de alta, dar termenul-limită al ac-
tualei fi nanţări europene este 31 
decembrie 2022. . foto Marian 
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Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.
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trei zilei de volei de calitate
Arcada - Dinamo, capul de afi ș al turneului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, timp de 
trei zile, Sala Sporturilor „Du-
nărea“ din Galaţi găzduiește me-
ciurile celui de-al treilea turneu 
al Campionatului Diviziei A1. Se 
întâlnesc Arcada, dublă campioa-
nă naţională, Dinamo București, 
vicecampioana, și „U“ Cluj. Me-
ciul de debut are loc astăzi, de la 
ora 15:00, într-un veritabil derbi, 
în care echipa noastră primește 
replica colegilor de competiţie de 
la Dinamo.

 ”Un meci care de fi ecare dată a 
ţinut treaz interesul pentru com-
petiţie. Susţinem un duel tradiţio-

nal, într-o dispută care generează 
faze de calitate. Cel de astăzi oferă 
șansa și amatorilor de volei de a-și 

urmări favoriţii, pe mi-
cul ecran, la TVR 3. 
Credem în șansa 

băieţilor noștri, de a obţine victo-
ria, foarte importantă în economia 
campionatului”, ne-a declarat Mirel 
Zaharescu, managerul clubului.

 Iată și programul complet al 
turneului: astăzi, ora 15:00, Ar-
cada - Dinamo; mâine, ora 18:00, 
Dinamo - „U“ Cluj; duminică, ora 
19:30, Arcada - „U“ Cluj. Cele trei 
partide vor fi  conduse de un cu-
plu de arbitri din Ploiești: Marius 
Ștefurac și Alin Mateizer.

 La ora actuală, pe podiumul 
clasamentului se afl ă trei echi-
pe cu același număr de puncte 
(9), Craiova, Steaua și Arcada, în 
această ordine, departajate de set-

averaj. .

„Crocodilul“ din atacul 
Oţelului se luptă pentru 
titlul de golgheter
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gabriel Răducan, la doar 20 de 

ani, a devenit unul dintre cei 

mai importanţi jucători din lotul 

echipei fanion a Galaţiului. 

Oţelul are un sezon bun, fi ind 
pe loc de baraj de promovare la 
capătul jocurilor programate în 
2020, iar acest lucru i se dato-
rează și unuia dintre atacanţii 
Oţelului, titular meci de meci 
în formula de start a lui Petre 
Grigoraș, pe diferite posturi în 
linia de atac. Este vorba despre 
Gabriel Răducan (20 de ani), un 
gălăţean ajuns la Oţelul sub for-
mă de împrumut de la Dinamo 
București, înaintea returului 
2019-2020. Cum sezonul respec-
tiv a fost anulat din cauza pan-
demiei, Răducan a ales să-și pre-
lungească împrumutul la Oţelul 
pentru a juca la echipa fanion a 
orașului în care s-a născut. ”Cro-
co”, așa cum îi spun colegii, de la 
crocodil, a impresionat în acest 
sezon prin evoluţiile sale, dar și 
prin golurile reușite.

  ”Când eram la Dinamo, am 
început să râd la un moment dat, 
când era strânsă toată echipa, iar 
antrenorul de atunci m-a întrebat 
de ce râd ca un crocodil și așa mi-a 
rămas. Doar că mi se zice Croco, 
ca prescurtare de la crocodil. Nu 
mă deranjează, nu are de ce”,  ne-a 
povestit Răducan despre apariţia 
poreclei dobândite.

 Plecat la Dinamo 
din timpul junioratului 

Calităţile sale tehnice și fi zice 
deosebite s-au făcut repede re-
marcate şi, încă din vremea juni-
oratului, a fost transferat de către 
Dinamo, de la Junior Galaţi, clu-
bul la care s-a lansat.  ”Am început 
fotbalul cu domnul Cosoreanu, la 
Junior, m-a ajutat foarte mult la 
început și ţin să-i mulţumesc de 
fi ecare dată când am ocazia. Am 
trecut apoi pe la LPS și am ajuns 
la Dinamo”. 

 De la Dinamo, pentru care a 
și debutat în prima ligă, în urmă 

cu doi ani, a fost trimis sub for-
mă de împrumut, pentru a că-
păta experienţă, la Daco-Getica 
București și CSM Reșiţa, ambele 
în liga secundă. După evoluţii 
foarte bune la Daco-Getica, a ales 
să revină acasă pentru a pune 
umărul la promovarea Oţelului 
în liga secundă.  ”Momentan mă 
interesează doar să promovez cu 
Oţelul, vom vedea apoi ce va fi . Eu 
cred că avem cea mai bună echipă 
și că vom reuși acest lucru”,  a spus 
Răducan, care, pe lângă promova-
re, își dorește să obţină și titlul de 
golgheter al seriei a doua.

 Atacantul cu numărul 11 din 
lotul Oţelului a reușit să mar-
cheze de patru ori pentru Oţe-
lul în acest sezon, a oferit o pasă 
de gol, a provocat un autogol al 
adversarilor și a scos și o lovi-
tură de la 11 metri. De remar-
cat este și faptul că majoritatea 
acţiunilor ofensive concretizate 
prin contribuţiile sale au fost în 
momente de echilibru pe tabela 
de scor.

 A dominat careul advers 
la fi ecare meci 

Prin prisma faptului că este în-
cadrat la nivel de junior pentru 
Liga a III-a, Răducan a fost folosit 
de Grigoraș pe toate posturile din 
atac, însă cel mai bun randament 
pare să-l fi  dat în postura de ata-
cant central, poziţia preferată, 
după spusele sale.

 Cristian Munteanu, mana-
gerul general al Oţelului, a fost 
impresionat de detenta pe care a 
arătat-o Răducan.  ”Are un simţ 
incredibil să ia faţa adversaru-
lui și o detentă fantastică! Foarte 
rar vezi ca un jucător de vârsta 
lui să sară atât de bine la cap. A 
dominat careul advers la fi ecare 
meci, iar acest lucru arată că are 
calitate și că ne putem baza pe el 
în continuare”.  Răducan este îm-
prumutat la Oţelul până la fi nalul 
sezonului, iar în cazul promovă-
rii în liga secundă, există șanse 
mari ca atacantul să rămână în 
curtea gălăţenilor pentru încă un 
campionat. .

JUCĂTORUL INDISPENSABIL DIN ECHIPA LUI GRIGORAȘ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţe la 
un concurs 
inedit

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ciocan, duel 
în Franţa cu 
un adversar 
neînvins

BOX. Cristian Ciocan, pugi-

listul plecat din Pechea pentru a 

cuceri lumea boxului la categoria 

grea, are un nou meci important 

al carierei sale. Adversar îi va fi , în 

această seară, Tony Yoka, la Nantes 

(în Franţa), neînvins în cariera sa de 

profesionist de până acum și campi-

on la Jocurile Olimpice din 2016. În 

cazul unui succes, Ciocan ar putea 

să prindă iar șansa de a lupta pentru 

una din centurile mondiale la cate-

goria grea, așa cum a mai făcut-o în 

anii trecuţi.  . Florin Radu

HALTERE. Sportul halterelor 

a avut, ca și celelalte activităţi fi zice, 

de suferit pe plan internaţional din 

pricina coronavirusului. Unele con-

cursuri au fost anulate, iar sportivii au 

rămas în cantonamente, cu gândul 

la vremuri mai bune. În condiţii cu 

totul speciale, fetele din lotul naţional 

de junioare mici -  care, de regulă, se 

pregătesc la Galaţi în cadrul Centrului 

Naţional de Pregătire Olimpică, acum 

se afl ă în deplasare la Centrul „Lia 

Manoliu“ - au concurat la I.W.F. Online 

„Youth Cup“ - organizat de Ministerul 

de resort din Peru. Ca și la concursu-

rile normale, au existat arbitri, aceștia 

judecând execuţiile pe baza fi lmărilor 

înregistrate. A existat o listă de reguli 

clare care a fost respectată. Sportivul 

trebuia fi lmat din faţă și să fi e vizibilă 

bara și discurile de greutate. Antre-

norii gălăţeni, Costel Dimofte și Niţu 

Bădărău, le-au înscris în concurs pe 

Dorina Tofan - Arad (categoria 49 kg) 

- locul 4, Marcela Andrei - Botoșani 

(cat. 55 kg) - locul 7, Dorina Ţurcanu 

- Bacău (cat. 81 kg) - locul 8, Mihaela 

Bușe - Râmnicu Vâlcea (cat. 71 kg) și 

Estefania Dobre - București (cat. 55 

kg), ambele locul 11. La întreceri au 

participat, fi ecare de acasă, 399 de 

sportivi la categoria tineret (181 de 

fete și 218 băieţi) din 53 de ţări.

FOTBAL. În această perioa-

dă, la ordinea zilei sunt meciurile din 

„Cupa României“. Astăzi, de pildă, vor 

ofi cia doi arbitri gălăţeni: Eduard Ioni-

ţă va conduce întâlnirea Universitatea 

Craiova (Liga I) - Progresul Spartac 

Bucureşti (Liga a III-a), meci la care 

unul dintre asistenţi va fi  concitadinul 

nostru Florian Vişan. .
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Precizare esenţială (aceasta nu 

este nici glumă, nici adevăr mascat 

sub ideea de pamfl et): le dorim din 

sufl et multă sănătate celor care au 

contractat boala și să revină cât mai 

grabnic la serviciu.

u Pe grupurile de WhatsApp ale 

muncitorilor de pe Domnească 

54 au existat reale momente de 

confuzie. Cei angajaţi pe pile nu 

știau ce să facă după oprirea 

activităţii cu publicul: să mai vină 

sau nu la serviciu? Există și o probă 

audio: „Nu, fată, n-am corona, sunt 

bine, dar nu știu care-i faza. Eu am 

fost angajată că știam pe cineva de 

aici, dar acum mai pot veni la birou? 

Că, na, trebuie să fi u cinstită, nu 

prea fac nimic în orele de program, 

deci e ca și cum aș fi  oaspete.“

u Fără interacţiunea cu oamenii 

de rând, campionatul intern de 

postat poze cu pisici pe Facebook 

va continua fără poticneli. Angajatul 

cu mâţa cea mai frumoasă va face 

cinste la fi nal de lună.

u În eventualitatea în care li 

se va oferi și sporul de jenă, 

reprezentanţii noștri în administraţia 

gălăţeană își vor recâștiga stima 

de sine. Nu vor mai auzi o perioadă 

importantă fraze stupide de genul 

„am adus dosarul cu șină plin de 

documente“ sau „cred că mai 

trebuia să achit o taxă și abia 

apoi să ajung la dumneavoastră“.  

. CumetRio de janeiro

alte efecte
Clipele 
de confuzie 
ale piloșilor

Este ofi cial: activitatea de 

relaţii cu publicul a angajaţilor 

municipalităţii a fost paralizată 

temporar, din cauza unor 

circumstanţe de infectare 

apărute la sediul central din 

strada Domnească nr. 54. 

Situaţia pare scăpată de sub 

control, dar nu așa cum aţi crede 

dumneavoastră.

Trebuie întors 
și celălalt obraz

Unde dai și unde crapă?! Pan-
demia de coronavirus ne afectează 
tradiţiile și nu trebuie să vă gândiţi 
la portul strămoșesc, la ie și iţari sau 
la datinile păstrate cu precădere în 
mediul rural. Cu toate că unele vor 
fi  anulate măcar anul acesta: cine va 
mai colinda, cine va mai avea voie 
să meargă cu capra în perioada ma-
gică a lunii decembrie? Sunt între-
bări retorice, însă nu aici am fi  vrut 
să alunecăm. Când vorbim despre 
cutumele urbane, mintea ne fuge 

spre ghișeele instituţiilor de stat. 
Dacă nu ești tratat cu superioritate, 
cu spatele, cum se spune, or dacă 
nu ţipă o doamnă de după geam la 
tine, simţi că nu ţi-ai achitat dările. 
Un cetăţean bine educat întoarce și 
celălalt obraz.

Consumarea 
energiei negative

Închiderea temporară a activi-
tăţii cu publicul ne afectează, cer-
tifi catele de urbanism, PUZ-urile 
și PUD-urile neţinând cont de co-
ronavirus, dar se zvonește că înșiși 
angajaţii Primăriei Galaţi suferă. 
„Învăţaţi să se comporte ca pe pro-
pria moșie cu aproape orice contri-
buabil, nu le vine să creadă că nu se 
pot manifesta public și au o mare 
problemă. Trebuie să-și consume 
într-un fel energia asta negativă“, 
ne-a povestit sub protecţia anoni-
matului un salariat al municipali-
tăţii. „Să-i vedeţi cum ţipă între ei, 
se îmbrâncesc, se trimit să stea la 
coadă, chiar dacă nu e nimeni în 

clădire, sunt refl exele atâtor ani de 
lucru la stat, mai ales la un ghișeu 
la care vin tot felul de oameni“, a 
adăugat el.

Vor alte sporuri
Evident, gălăţenii din Primărie 

care timp de două săptămâni vor 
fi  lipsiţi de carnea obștească de tun 
sunt sănătoși, doar colegii lor deja 
confi rmaţi pozitiv fi ind izolaţi la 
domiciliu. Persoana care a dorit să 
mediatizeze atmosfera încărcată 
din sânul administraţiei locale sus-
ţine că, pe modelul artiștilor care au 
înaintat Guvernului o petiţie pen-
tru sprijin fi nanciar, lucrătorii din 
subordinea primarului Ionuţ Pu-
cheanu solicită majorarea venitu-
rilor. „Nu cerem mărirea salariilor, 
ci oferirea unui spor de rușine. Așa 
cum artiștii n-au pentru cine să mai 
cânte, nici noi n-avem la cine ţipa 
vreme de paisprezece zile. E posibil 
așa ceva?!“, s-ar fi  răstit aceștia la 
edilul-șef al Galaţiului. . Ghișeul 

de Sus

situaţie
Iată efectele suspendării activităţii cu publicul!

Drumul expres 
Galaţi-Brăila 
nu va exista

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Angajaţii Primăriei 
Galaţi ţipă unii la alţii

PROIECT. Conform unui proiect de 

hotărâre supus aprobării într-o ședinţă a Guver-

nului, vor fi  declanșate procedurile de expropri-

ere a tuturor imobilelor proprietate privată care 

„constituie coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică de interes naţional «Drum expres 

Brăila-Galaţi».“ Există, totuși, o uriașă problemă, 

ţinând cont de eterna rivalitate dintre cele două 

orașe. Brăilenii doresc ca prima expropriere 

să aibă loc în judeţul vecin și viceversa. „Nu ne 

așteptam la o asemenea absurditate. În aceste 

condiţii, drumul expres nu se va mai face, n-ai 

cu cine discuta“, a comentat un membru al 

Guvernului. , De-a Procedura-Vura

Nu vă doriţi să afl aţi ce se întâmplă după  u

ușile și geamurile acestui imobil. Aţi 

putea descoperi câteva detalii în textul 

alăturat

pamfl et în versuri
ĂLA-N PLOAIE  

Sunt un accident genetic/ mai cu moţ şi mai cu barbă,

mi se-ncurcă neuronii/ şi se străduiesc să fi arbă,

mi se face alergie/ când e vorba despre muncă,

port principiul trândăvelii,/ bani în cap şi minte-n pungă,

port o greaţă funciară,/ port o scârbă ne-ntrecută,

am relaţii sus şi multe/ şi cu nesimţirea-s rudă,

l-am pe belzebut în sânge/ şi în carne şi în oase,

mi se fâlfâie de grija/ comportărilor frumoase,

mi-s model de terchea-berchea/ şi cassandră şi mafaldă,

eu am inventat tupeul,/ sforăitul şi-apa caldă!

Mi-s berbec, mi-s neastâmpăr/ şi o fac (mereu) de oaie,

dar nu-mi pasă, chiar de zice/ lumea că sunt ăla-n ploaie,

sunt pramatie, sunt lepră,/ donjuan cu mintea lisă -

şi mi-am scris direct pe frunte:/ liniştirea interzisă! 

SUBMARIN COSORESCU 

 Gălăţenilor u

nu le pasă 

că Pro TV 

va difuza și 

în acest an 

fi lmul „Singur 

Acasă“

Nu, 
chiar nu ne ui-

tăm la așa ceva. Noi, 
gălăţenii, urmărim 

doar TV Galaţi. 

Prefectul u

Galaţiului, 

Eugen 

Hristache, 

se luptă cu 

pandemia 

încă din 

prima zi de 

mandat

 
M-am înhămat la 

această căruţă știind că 
urmează să apară vaccinul, 
doar n-o să stau patru ani 

numai cu Covid-19 în 
agendă.
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„Când am ieşit din 
examen, am ştiut 
că voi lua 10,00“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ioana Bourceanu, absolventă a 

Şcolii Nr. 7, actualmente elevă în 

clasa a IX-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, îşi cunoaşte 

foarte bine valoarea: „Când am 

ieşit din examen, de la ultima 

probă, am ştiut că voi lua 10,00 

la Evaluarea Naţională. I-am 

spus mamei că, dacă nu-mi pun 

punctaj maxim la ambele probe, 

fac contestaţie“. 

Ioana degajă în toate o sigu-
ranţă demnă de invidiat, sigu-
ranţă care are acoperire în toţi 
anii de şcoală în care a muncit 
constant ca să obţină rezultate 
cât mai bune. Nici măcar faptul 
că a avut probleme de sănătate, 
motiv pentru care s-a plimbat cu 
săptămânile pe la doctori, nu au 
reuşit s-o abată din drumul ei. 
„Nu reuşeşti să fi i de zece, dacă 
nu munceşti constant şi nu eşti 
organizat. Poţi să lucrezi teste 
peste teste în clasa a VIII-a, dacă 
nu ai baza pusă încă din clasele 
primare nu ajungi la nota ma-
ximă. Eu am avut şi noroc de o 
învăţătoare foarte bună, care m-a 
ajutat în acest sens, doamna Ni-
cuţa Frunză. Pe ceea ce a format 

dumneaei s-au structurat apoi 
cunoştinţele de la gimnaziu“, 
explică Ioana. În clasele V-VIII, a 
fost foarte ataşată de directoarea 
şi profesoara de istorie Monalisa 
Nica şi de profesoara de Limba 
română şi diriginta Romica Gla-
vaschi. Aceasta din urmă i-a fost 
model. Chiar s-a visat o perioadă 
lungă profesoară de Limba ro-
mână. Însă chiar înainte să dea 
examen s-a răzgândit.

„Am avut câteva experien-
ţe nefericite cu doctorii. Mi-au 
recomandat să mă operez, deşi, 
deocamdată, nu era cazul. Aşa 
m-am hotărât să mă fac medic, 
pentru a schimba ceva în siste-
mul acesta. Da, îmi doresc să fi u 
medic în România şi să ajut la 
schimbarea acestui sistem“, spu-
ne ea convinsă.

Consideră că siguranţa de 
sine, ambiţia şi fi rea ordonată şi 
le-a format şi în afara şcolii, în cei 
zece ani de dans sportiv, dar s-a 
călit şi în concursurile de şah la 
care a participat încă de la vârste 
destul de fragede.

La dans nu a renunţat nici 
acum, deşi s-a axat pe varianta 
contemporană, activând o peri-
oadă la „Estrada Studio“, iar în 
prezent fi ind cursantă a Şcolii 
„Voces“. .

eveniment
„Noaptea cercetătorilor“ aduce ştiinţa în vizită la domiciliu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Noaptea cercetătorilor“, eve-
niment în care oamenii de ştiinţă 
au ocazia să intre în legătură cu 
publicul şi să îşi prezinte munca, 
se va organiza anul acesta doar 
online, pe 27 noiembrie, între 
orele 17,00 şi 22,00. „Anul acesta, 
pentru că vrem ca tu să fi i în si-
guranţă, facem schimb de roluri, 
lăsându-te să fi i o gazdă bună şi să 
ne primeşti la tine acasă. Partici-
pă, pe 27 noiembrie 2020, la edi-
ţia online a Nopţii Cercetătorilor 
Europeni şi descoperă lucruri şi 
idei ce îţi vor stârni curiozitatea”, 
se arată în anunţul făcut de or-
ganizatori. Printre cele 15 insti-
tuţii din oraşele care şi-au anun-
ţat participarea cu experimente 
online se numără, aşa cum era 
de aşteptat, şi Universitatea „Du-

nărea de Jos“ din Galaţi, care va 
urca pe pagina de Facebook a eve-
nimentului nu mai puţin de 20 de 
fi lme cu tot atâtea ateliere din ca-
drul tuturor facultăţilor. Roboţi 
dansatori, experimente chimice 

fascinante, din secretele crimi-
nalistului, cum ne recuperăm la 
secţia de Kinetoterapie, minuna-
ta lume a imprimării 3D, cafeaua 
văzută la microscop sunt câteva 
dintre temele atinse de cercetăto-

rii gălăţeni. Totodată, curioşilor 
care vor fi  online li se va oferi 
ocazia să afl e secretul unei apli-
caţii care recunoaşte brandurile 
de renume din fotografi ile de pe 
reţelele de socializare, cum se 
face nodul Poche în chirurgie, 
dar şi o poveste despre suplimen-
tele de hrană pentru peşti reali-
zate de cercetătorii Facultăţii 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. 
Filmele vor fi  urcate pe pagina 
de Facebook a evenimentului: 
ht tps: / /w w w.facebook.com/
NoapteaCercetatorilorEuropeni

De asemenea, realizatorii fi l-
melor vor fi  pregătiţi să răspun-
dă întrebărilor publicului, între 
orele 17.00 şi 22.00. .   

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR  . VALOAREcatedra

 TABLETE ÎN DAR 

LA ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR. 22

CAMPANIE. Odată cu 

trecerea în scenariul roşu a tuturor 

şcolilor din România, adulţi şi copii 

deopotrivă am fost puşi în situaţia 

de a descoperi noi moduri de 

conectare socială şi de continuare 

a activităţilor profesionale, sociale, 

culturale, ludice şi de petrecere a 

timpului liber. Activitatea didactică 

prin intermediul tehnologiei şi 

al internetului a înlocuit orele 

de predare-învăţare-evaluare, 

care presupun prezenţa fi zică a 

preşcolar/elevilor în sala de curs, 

cu activităţi de studiu individual 

şi activităţi didactice în sistem 

online. Nu am fost luaţi prin 

surprindere, pentru că, înainte de 

începerea anului şcolar, ne- am 

pregătit pentru a face faţă oricărui 

scenariu. Ne-am evaluat din 

timp capacitatea de a desfăşura 

activitatea didactică prin intermediul 

tehnologiei şi al internetului, în 

vederea stabilirii necesarului 

de resurse informaţionale şi de 

resurse umane formate. Cadrele 

didactice pregătesc zilnic lecţiile cu 

profesionalism şi dăruire şi caută 

permanent resurse educaţionale 

care să asigure continuarea 

educaţiei pentru toţi copiii şi să 

le stimuleze permanent interesul 

pentru cunoaştere. În cadrul 

campaniei intitulate ”Împreună 

pentru educaţie” lansate la 

nivelul Şcolii Gimnaziale Nr. 22 

la începutul săptămânii, cadre 

didactice, personal didactic auxiliar 

şi nedidactic, părinţi şi colaboratori 

au donat două tablete şi un laptop 

şi suma de 4.000 lei, cu care 

s-au achiziţionat opt tablete cu 

conexiune la internet. La începutul 

săptămânii viitoare, unsprezece 

copii ai şcolii vor primi în custodie 

aceste terminale, asigurându-le 

astfel participarea acestora la lecţiile 

online. Este impresionant cum toată 

lumea a realizat că educaţia este 

esenţială pentru orice societate şi 

fi ecare încearcă să se implice să 

depăşim provocările momentului şi 

să asigurăm copiilor noştri viitorul pe 

care îl merită. . Director, 

Prof. Tudorache Valentina  

Şase olimpici 
pregătesc 
elevi pentru 
Evaluare

GRATIS. Şase olimpici 

au pornit un proiect inedit pentru 

a-i ajuta pe elevii care trebuie să 

susţină Evaluarea Naţională. „Ne 

dorim să ajutăm elevii de clasa 

a VIII-a să treacă cu bine peste 

această situaţie difi cilă creată de 

pandemie”, au explicat aceştia, 

în descrierea de pe site-ul pentru 

meditaţii lansat de ei, https://

www.matex.xyz. Lecţiile au loc pe 

platforma Cisco Webex, iar fi ecare 

elev poate cere lămuriri chiar 

în timpul orei. . R.A.P.    

online
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Liderii UE discută despre 
închiderea staţiunilor de schi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Odată cu apropierea sărbătorilor 

de iarnă, concomitent cu 

creşterea ratei de răspândire 

a virusului Sars-Cov-2, liderii 

europeni se văd puşi în faţa unei 

decizii importante: cum va arăta 

vacanţa de iarnă a europenilor 

şi ce se întâmplă cu staţiunile 

de schi. Subiectul a fost discutat 

şi la ultimul Consiliu European, 

însă nu s-a ajuns la o decizie, 

urmând ca tema să fi e reluată la 

următoarea reuniune a liderilor 

UE din luna decembrie.

Până atunci, poziţiile sunt di-
vergente, ţări precum Austria îşi 
doresc să menţină deschise staţi-
unile montane care aduc venituri 
de miliarde de euro, în timp ce Ita-
lia cere închiderea staţiunilor în 
toată Europa, cel puţin până după 
Crăciun şi Anul Nou. Germania, 
care deţine preşedinţia Consiliu-
lui UE, caută un acord cu ţările 
din Uniunea Europeană pentru 
a ţine staţiunile de schi închise 
până la începutul lunii ianuarie, 
în încercarea de a stopa răspân-
direa coronavirusului, scrie BBC. 
„Voi spune acest lucru deschis: nu 
va fi  uşor, dar vom încerca (n.r. 
un acord european pentru închi-
derea staţiunilor de schi)”, a spus 
cancelarul Angela Merkel, după o 
discuţie cu liderii regionali.

Premierul italian Giuseppe 
Conte a cerut deja menţinerea 
închisă a staţiunilor de schi 
până cel puţin după sărbătorile 
de iarnă. Italia cere însă o deci-
zie la nivelul întregii Uniuni Eu-

ropene. „Dacă Italia ar decide să 
oprească toate teleschiurile fără 
niciun sprijin din partea Franţei, 
Austriei şi a celorlalte ţări, atunci 
turiştii italieni ar risca să plece în 
străinătate şi să aducă virusul în 
Italia”, a declarat Conte, într-un 
interviu TV.

Premierul italian vrea să ţină 
închise staţiunile de schi din 
Italia până cel puţin după sărbă-
tori. Mulţi italieni se îndreaptă 
spre pârtii în vacanţa de Crăciun 
şi Anul Nou, iar perioada este o 
parte vitală a economiei locale 
pentru staţiunile de schi din toa-
tă Europa. Staţiunile de schi din 
Italia generează venituri anua-
le de circa 11 miliarde de euro, 
dintre care o treime provin din 
vacanţele petrecute de italieni 

în Alpi şi Dolomiţi de Crăciun şi 
Anul Nou.

Preşedintele Emmanuel Ma-
cron a precizat marţi că staţiuni-
le de schi din Franţa vor rămâne 
închise până la Anul Nou. Aus-
tria şi-a exprimat îngrijorarea 
cu privire la un plan la nivelul 
UE, ministrul Finanţelor, Gernot 
Blümel, susţinând că, dacă UE va 
forţa ca staţiunile de schi să ră-
mână închise, „atunci vor trebui 
să plătească compensaţii de mi-
liarde de euro”. „UE va fi  nevoită 
să acorde despăgubiri echivalen-
te cu 80% din aceste venituri, în 
linie cu schema de ajutor adop-
tată de Guvernul austriac pentru 
companiile afectate de Covid-19”, 
spune Blümel. Elveţia nu se afl ă 
în Uniunea Europeană şi, spre de-

osebire de alte destinaţii alpine, 
staţiunile sale de schi sunt deja 
deschise, astfel încât schiorii care 
nu îşi pot petrece vacanţele de iar-
nă în ţările vecine ar putea mer-
ge acolo. Acest lucru a atras însă 
criticile Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii. „Odată ce ratele de in-
fectare scad, putem fi  la fel de li-
beri pe cât vrem. Dar chiar acum? 
Ar trebui să se deschidă staţiunile 
de schi? În ce condiţii?”, a criticat 
OMS decizia Elveţiei de a deschide 
staţiunile montane.

În staţiunile montane din Ro-
mânia au început deja pregătiri-
le pentru sezonul de schi, pe mai 
multe pârtii de pe Valea Prahovei 
sau din Straja au fost deja porni-
te tunurile de zăpadă artifi cială 
pentru pregătirea pârtiilor. .

CUM VA ARĂTA VACANŢA EUROPENILOR  . DIVERGENŢE 

PRIZONIERI. Cercetătoarea 

australiano-britanică Kylie Moore-

Gilbert, condamnată în Iran la 10 

ani de închisoare pentru spionaj în 

favoarea Israelului, a salutat sfârşitul 

calvarului său, după ce Teheranul a 

acceptat să o elibereze în schimbul 

eliberării a trei iranieni încarceraţi 

în Thailanda în urma unei tentative 

de asasinat asupra unor diplomaţi 

israelieni. După 800 de zile de de-

tenţie, această specialistă în Orientul 

Mijlociu a recunoscut că plecarea 

sa din Iran va fi  ”dulce-amară”, în 

pofi da ”nedreptăţilor” la care a fost 

supusă, salutând totodată sfârşitul 

unei ”probe îndelungate şi trauma-

tizante”. „Un om de afaceri şi doi 

cetăţeni iranieni, deţinuţi în străină-

tate în baza unor false acuzaţii, au 

fost eliberaţi în schimbul eliberării 

unui spion cu dublă naţionalitate 

care lucrează în contul unui regim 

sionist”, a anunţat anterior Iribnews, 

site-ul de internet al televiziunii de 

stat, despre Moore-Gilbert. Iribnews 

a publicat pur şi simplu o înregistrare 

video, fără comentarii, în care apar 

trei bărbaţi neidentifi caţi, primiţi cu 

onoruri de către adjunctul ministrului 

de Externe, şi câteva planuri în care 

apare Moore-Gilbert pe aeroport. 

. C.L.

Un tribunal din Turcia a con-
damnat 337 de persoane - marea 
majoritate ofi ţeri şi poliţişti - la 
închisoare pe viaţă, în fi nalul 
principalului proces cu privi-
re la lovitura de stat eşuată din 
2016 care l-a vizat pe preşedinte-
le Recep Tayyip Erdogan, relatea-
ză AFP. Aceste persoane au fost 
găsite vinovate de ”tentativă de 
răsturnare a ordinii consitituţio-
nale”, de ”tentativă de asasinare 
a preşedintelui” şi de ”omucideri 
voluntare”, potrivit unui jurnalist 
AFP. Între persoanele condamna-
te se afl ă piloţi care au bombardat 
mai multe locuri emblematice la 
Ankara - precum Parlamentul, şi 
ofi ţeri care au condus lovitura în 

forţă la baza militară Akinci. Alte 
60 de persoane au fost condam-
nate la diverse pedepse cu închi-
soarea, iar alte 75 au fost achitate, 
potrivit unui rezumat al verdic-

tului obţinut de AFP. Patru civili 
- inclusiv omul de afaceri Kemal 
Batmaz - au fost condamnaţi, de 
asemenea, la câte 79 de pedepse 
cu închisoarea pe viaţă agravante. 

Pedeapsa cu închisoarea pe viaţă 
”agravantă”, care prevede condiţii 
de detenţie mai strictă, a înlocuit 
în arsenalul juridic turc pedeapsa 
cu moartea, abolită în 2004. În to-
tal, 475 de persoane erau judecate 
în acest proces, considerat princi-
pala procedură cu privire la puciul 
eşuat din noaptea de 15 spre 16 iu-
lie 2016. De atunci, autoritățile îi 
vânează neîncetat pe susţinătorii 
predicatorului Fethullah Gülen 
şi au declanşat epurări de o am-
ploare fără precedent în istoria 
modernă a Turciei. Câteva zeci 
de mii de oameni au fost arestaţi, 
iar peste 140.000 de persoane au 
fost destituite sau suspendate din 
funcţii. . Cristinel Luca

Sicriul lui 
Maradona, depus la 
palatul prezidenţial 
din Buenos Aires

OMAGIU. Sicriul cu trupul neînsufl eţit al 

lui Diego Armando Maradona, legenda fotbalului 

argentinian care a decedat miercuri la vârsta de 

60 de ani, a fost depus la Casa Rosada, palatul 

prezidenţial din Buenos Aires, unde va avea loc 

priveghiul. Mii de oameni aşteaptă să-i aducă 

un ultim omagiu lui Maradona, la o oră după ce 

publicului larg i-a fost permis accesul în palatul 

prezidenţial. Din cauza pandemiei de coronavirus, 

autorităţile au luat măsuri speciale, iar fi ecare 

persoană are doar câteva secunde la dispozi-

ţie pentru a trece prin faţa sicriului. Guvernul a 

anunţat că se aşteaptă ca un milion de oameni să 

treacă pe la catafalc. . C.L.

CERCETĂTOARE 

AUSTRALIANO-

BRITANICĂ, 

ELIBERATĂ   

DE TEHERAN

condamnări

Închisoare pe viaţă pentru sute de poliţişti şi ofi ţeri turci
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul Judeţean din Ga-
laţi, se amenajează un centru 
modern pentru diagnosticarea 
cancerului. Astfel, în curtea inte-
rioară a Ambulatoriului de Speci-
alitate se construieşte un spaţiu 
medical nou, unde va fi  montat 
un PET CT, echipament medical 
de ultimă generaţie care depis-
tează tumorile. Potrivit unui co-
municat al Consiliului Judeţean 
(CJ), procedurile de achiziţie pu-
blică au fost fi nalizate, iar echi-
pamentul medical va fi  livrat de 
către distribuitorul autorizat în 
România al companiei america-
ne GE Healthcare.

„După ce am deschis la Galaţi 
un centru modern de tratare a 
cancerului cu ajutorul accelera-
torului liniar de particule, ame-
najăm şi un centru performant 
pentru diagnosticarea acestei 
cumplite maladii. Acesta va fi  

dotat cu un echipament medical 
ultraperformant pentru depis-
tarea în stadii timpurii a celule-
lor canceroase şi diagnosticarea 
precoce a recidivelor. Doar trei 
sau patru spitale din ţară au un 
asemenea dispozitiv medical. În 
acest moment, la Spitalul Jude-
ţean Galaţi se construieşte un 
spaţiu nou pentru PET CT, ur-
mând ca la fi nalizarea lucrări-
lor să fi e adus aparatul medical 
pentru a fi  montat şi calibrat”, a 
declarat Costel Fotea, preşedinte-
le CJ Galaţi.

Ulterior acestor operaţiuni, 
vor demara procedurile de obţi-
nere de la CNCAN a autorizaţii-
lor necesare. Valoarea investiţiei 
este de aproape 8,5 milioane lei, 
fondurile fi ind asigurate de către 
Consiliul Judeţean. Suma include 
echipamentul medical, amenaja-
rea spaţiului şi costurile cu docu-
mentaţia tehnică, cu precizarea 
că aparatul va fi  achitat după ob-
ţinerea autorizaţiilor. .

Investiţie pentru diagnosticarea 
cancerului la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloşca şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Lieşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. 

. M. Constandache

A fugit la o prietenă 
şi s-a dat răpită 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Părinţii unei adolescente de 

16 ani din Galaţi şi zeci de 

poliţişti din Galaţi şi Bucureşti 

au fost puşi pe jar de fata care 

a dispărut timp de câteva zile 

şi a dat de înţeles că a fost 

sechestrată. Totul, ca să se 

răzbune pe părinţii cu care 

avea frecvent neînţelegeri. 

Dispariţia minorei a fost sem-
nalată chiar de mama acesteia, 
pe 23 noiembrie, femeia sesizând 
Secţia 4 Poliţie despre faptul că 
fi ica sa nu mai venise acasă din 
seara zilei de 20 noiembrie. Ceea 
ce o determinase să ceară ajutorul 
oamenilor legii au fost nişte me-
saje pe care le primise de la ado-
lescentă în acea dimineaţă, prin 
care aceasta îi dădea de înţeles că 
lipsea împotriva voinţei ei. 

„Femeia a mai precizat că 
fi ica sa i-a trimis, în dimineaţa 
în care a făcut sesizarea, două 
mesaje de localizare tip S.O.S., 
prin intermediul unei aplicaţii 
de pe internet, după care şi-a în-
chis telefonul şi nu a mai putut fi  
contactată. Având în vedere mo-
dalitatea de sesizare precum şi 
situaţia de fapt descrisă de mama 

minorei, existând suspiciunea că 
minora ar putea fi  victima vreu-
nei infracţiuni, aceasta a fost 
dată în urmărire naţională, po-
liţiştii întocmind un dosar penal 
pentru infracţiunea de lipsire de 
libertate, efectuând toate activi-
tăţile necesare pentru depistarea 
ei“, a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Timp de două zile, poliţiştii 
din cadrul a cinci structuri spe-
cializate în Investigaţii Crimi-
nale, Urmăriri şi Informaţii din 
Galaţi şi Bucureşti au muncit ca 
să dea de urma tinerei, pe care 
au localizat-o pe 25 noiembrie, 
în casa unei prietene în vârstă de 
20 de ani, din Galaţi. Cu această 
ocazie, oamenii legii au stabilit 
că fata plecase de bunăvoie de la 
domiciliu, aşa cum mai făcuse 
şi în alte rânduri, pentru că nu 
se înţelegea cu părinţii. Ea a fost 
totuşi încredinţată familiei şi a 
fost sesizată şi Protecţia Copilu-
lui pentru ca asistenţii sociali 
să facă verifi cări şi să medieze 
cumva problema între copilă şi 
părinţii ei. .

RESURSE RISIPITE PE CAPRICII ADOLESCENTINE  .  TERIBILISM 

IMM-URILE 

RELANSEAZĂ 

CAMPANIA 

#ROMÂNIA-

TRICOLORĂ
APEL. Consiliul Naţional 

al IMM-urilor din România 

relansează campania  

#ROMÂNIATRICOLORĂ, cu 

ocazia Zilei Naţionale a României. 

Campania de responsabilitate 

socială se adresează 

antreprenorilor români şi vizează 

arborarea a 500.000 de steaguri 

ale României în cadrul fi rmelor, 

fabricilor, sediilor antreprenorilor, 

făcând totodată un apel la 

solidaritate şi unitate în rândul 

acestora. Antreprenorii trebuie 

să arboreze steagul României în 

cadrul fi rmei, să posteze o poză 

pe pagina de Facebook a fi rmei 

cu #ROMÂNIATRICOLORĂ şi să 

transmită apoi provocarea către 

alţi 5 antreprenori. Campania 

#ROMÂNIATRICOLORĂ a fost 

lansată de către CNIPMMR în 

anul 2016, în cadrul evenimentului 

„Topul Naţional al Firmelor Private 

din România”. . Cristinel 

Luca

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Furnaliştilor, J4, 9/10, 0751518501. 

(263734) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Micro 40. Telefon 

0723215124. (263379) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II. Telefon 0740617323. 

(263530) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Mazepa, CT, 

0757399976. (263717) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Sirerurgiştilor Vest, 1/4, mobilat, 

utilat, 0751518501. (263733) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament liber, 

negociabil. Telefon 0745637013 

(263260) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 • Vând apartament 3 camere, 

strada Domnească, nr. 71, 4/4. 

Telefon 0722312466. (263751) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 1/5, 

IC Frimu şi casă în Cuza Vodă. 

Telefon 0743879563. (263776) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263223) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 • Cumpăr 2/3 camere, banii 

cash. Telefon 0784843222. 

(263442) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 • Vând casă+teren, 1500 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu sau 

schimb cu apartament 1 cameră 

în Galaţi. Telefon 0754820982. 

(263599) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez pe ter-

men lung o casă modestă pen-

tru a depozita mobilier. Telefon 

0750849315. (263539) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Micro 13, parter, mobilat, utilat. 

Telefon 0737214558. (263472) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat. Telefon 0741926531. 

(263636) 

 • Proprietar închiriez apartament 

1 cameră, mobilat, CT, DL-uri, zona 

Bănci, 0747353387. (263706) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ţiglina I, mobilat, 0757399976. 

(263718) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona Parc Viva, complet mobilat 

şi utilat, recent renovat, 220 euro. 

Telefon 0744249824. (263722) 

 • Închiriez pe termen lung apar-

tament 1 cameră mobilată, 

0766310369. (263725) 

 • Închiriez  garsonieră, Ţiglina 

I, mobilată, utilată. Telefon 

0761117489. (263728) 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (263755) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Siderurgiştilor, mobilată. Telefon 

0754510555. (263777) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Salon de înfrumuseţare în-

chiriez post coafeză. Telefon 

0729769436. (263694) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren+ casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 65000 euro ne-

gociabil. Telefon 0766253485. 

(263368) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (263678) 

 • Vând casă+teren intravilan, 

3200 mp, posibilitate fracţiona-

re, comuna Tudor Vladimirescu, 

0744517233. (263679) 

 • Vând 80 ha teren agricol în comu-

na Oancea, Galaţi, 0770987459. 

(263709) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (263114) 

 • SC angajează vânzătoare cu 

experienţă, magazin alimentar. 

Telefon 0788600304. (263154) 

 • Angajăm inginer constructor 

şi inginer pentru compartimen-

tul tehnic. Cv-urile vor fi  trimise 

la adresa offi ce@coopgalaţi.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(263262) 

 

• SC angajează personal califi cat 

şi necalifi cat pentru hală produc-

ţie geam termoizolant. Telefon 

0747033550. (263347) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • Angajăm patiser şi ajutor de 

patiser cu experienţă. Telefon 

0744828892. (263615) 

 • Angajăm cofetar şi ajutor de 

cofetar cu experienţă. Telefon 

0744828892. (263616) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la reparaţii 

nave, 0740531490. (263624) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(263626) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitor industrial. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(263643) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263673) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice (fi er forjat), 0744517233. 

(263677) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Luni, 30 noiembrie 2020 Luni, 30 noiembrie 2020 
şi marţi, 1 decembrie 2020, şi marţi, 1 decembrie 2020, 
programul biroului de mică publicitate va fi   programul biroului de mică publicitate va fi   9,00-13,00.9,00-13,00.
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ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • Caut donator rinichi dintre rude 

apropiate pentru Răuţă Maria (59 

ani), grupă de sânge B3, RH nega-

tiv. Telefon 0751135336. (263146) 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog se-

menii să-mi ofere donaţii deoare-

ce sunt bolnav. Cod IBAN RO02 

CECEB 0 0 0 0 8RON1227915, 

CEC Bank, telefon 0784025740. 

(263766) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoare Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(263682) 

 DECESE  

 • Regretăm profund 

decesul distinsului 

EUGEN HOLBAN, 

pictor, etnograf, artist 

de o eleganţă şi rafi nată 

expresie artistică. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe fami-

liei îndoliate! Filiala Galaţi a 

Uniunii Artiştilor Plastici din 

România. (263774) 

 • A plecat dintre noi prea 

repede VARTOLOMEI 

DUMITREANA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe fami-

liei îndoliate! Asociaţia de 

Proprietari Nr. 830. (263775) 

  OFERTE

 DE SERVICIU 

• Angajăm: MACARAGIU, 

grupa A, (pneuri și șenile) și 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE/ ELECTRICIAN AUTO 

cu experienţă în reparaţii utilaje 

de construcţii. Așteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phoenix-services.com. 

(263710) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (263713) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • SC angajează tapiţer cunos-

cător limba turcă/ engleză. Tel: 

0757114462, e-mail: asenamob@

yahoo.ro (263735) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(263737) 

 • Angajez şofer taxi. Telefon 

0722928855. (263739) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 830 

angajează administrator imobile. 

Telefon 0748867345. (263772) 

 • Societate de construcţii anga-

jează muncitori pentru amenajări 

interioare. Telefon 0724067122. 

(263773) 

 • SC angajează muncitor. Telefon 

0728320970. (263779) 

 • Angajăm bucătar califi cat şi 

agent pază cu atestat. Telefon 

0728032511. (263783) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • ARO 243-BV cu remorcă, bună 

pentru tractor, multiple piese de 

schimb pentru caroserie, şasiu 

sau motor. Telefon 0749278178. 

(263770) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, 

100-300 kg. Telefon 0751609049. 

(263601) 

 • Vând zilnic lapte proaspăt de 

măgăriţă, preţ 100 lei. Relaţii la 

telefon 0740/775236. (263760) 

 • Vând maşină de făcut gogoşi, 

sobă pe gaz, butelie, semicursi-

eră Sputnik. Telefon 0749278178. 

(263769) 

 • Vând cazan ţiucă 20 litri+ răci-

tor (ambele inox) şi CERAGEM. 

Telefon 0743673251. (263785) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Filoti Ruxandra. Îl declar 

nul. (263768) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1219 din 26.02.1977 pe numele 

Mihai Ion pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul Ştefan cel Mare, 

sola -, parcela 6, rândul 3, locul 

2, suprafaţa 7,50 mp. Îl declar nul. 

(263781) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1220 din 26.02.1977 pe numele 

Mihai Vasile pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Ştefan cel Mare, 

sola -, parcela 6, rândul 3, locul 1, 

suprafaţa 3,75 mp. Îl declar nul. 

(263782) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând IUBIN ÎL DEVLES SRL 

J17/1242/2015, CUI 35125350, 

pentru punctul de lucru din Galaţi, 

strada Domnească, nr. 24, parca-

re aferent Magazin Modern. Îl de-

clar nul. (263786) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036 (263656) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări inte-

rioare şi exterioare, pavaje, zidă-

rii, construcţii civile şi industriale. 

Telefon 0743806584. (263703) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(263749) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263771) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (263273) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 5 ani de 

la trecerea în eternitate 

a bunei noastre vecine 

ŞORCARU AURICA. Lumină 

veşnică! Familia Chelban. 

(263487) 

 • Aducem un pios omagiu 

mamei şi bunicii noastre 

ŞORCARU AURICA la împli-

nirea a 5 ani de la trecerea 

în nefi inţă. Dumnezeu să te 

odihnească alături de fi ii şi 

soţul tău! Cristina şi Adrian. 

(263736) 

 • Astăzi se împlinesc 8 ani 

de când a încetat să mai 

bată inima celui mai bun 

soţ, tată şi bunic 

ISVORANU IANCU. 

Dumnezeu să-l aibă în 

pază! Soţia. (263756) 

 • Se împlinesc 6 ani 

de când ne veghează dintre 

stele cea care a fost 

dr. MINODORA COJOCARU. 

Mama, fi ul şi soţul o jelesc 

şi-i duc dorul. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (263780) 

 • Se împlineşte 1 an de 

când a plecat dintre noi 

dragul nostru BALINT 

DUMITRU pe care nu îl vom 

uita niciodată! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Slujba de pomenire are loc 

mâine, ora 7.45, la Biserica 

Romano-Catolică Sfântul 

Ioan Botezătorul. (263784) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

VIRGIL PAUL 

POPESCU

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea la cele veșnice 

a celui care a fost 

şoţ, tată și bunic de neînlocuit. 

Cina va avea loc astăzi, la ora 

18,00, la Biserica Mavromol, 

iar slujba de înmormântare 

va avea loc mâine, de la ora 

13,00. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, dar cu nădejdea 

învierii anunţăm trecerea 

în veşnicie a iubitului  nostru 

soţ, tată, frate şi bunic, 

profesor 

GHEORGHE MUSTAŢĂ. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Capela Bisericii 

„Sf. Trei Ierarhi“ - Mazepa. 

Înmormântarea va avea loc 

mâine, 28.11.2020, 

ora 12,00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr“. 

Familia
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

27

1701  u Se naşte ANDERS CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician 
suedez. În anul 1742, a creat 
scara centizimală - termometrul 
Celsius.
1867  u Se naşte GRIGORE ANTIPA 
(m. 1944), biolog, ihtiolog, 
oceanolog, zoolog şi ecolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1885  u Se naşte LIVIU REBREANU 
(m. 1944), prozator, dramaturg, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1887  u Încetează din viaţă PETRE 
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, 
strălucit povestitor popular.
1895  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - fiul 
(n. 1824), scriitor francez.
1924  u Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN (m. 2014), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
pianistă şi compozitoare. Din anul 
1985, stabilită în SUA, laureată 
cu Premiul „Leul literar“ de către 
New York Library.
1940  u Încetează din viaţă [ucis 
şi maltratat de un grup de 
legionari] NICOLAE IORGA 
(n. 1871), istoric şi critic literar, 
memorialist, dramaturg, poet, 
publicist, editor, conducător al 
mai multor ziare şi reviste, om 
politic, membru al Academiei 
Române şi al mai multor 
academii străine.
* Încetează din viaţă [asasinat de 
legionari] VIRGIL N. MADGEARU 
(n. 1887 la Galaţi), economist, 
om politic, profesor universitar, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
* Se naşte BRUCE LEE (m. 1973), 
actor american.
1942  u Se naşte JIMMY HENDRIX 
(m. 1970), chitarist american, 
legendă a muzicii rock.
2014  u Se inaugurează, la Galaţi, 
în incinta Palatului Episcopal, 
Muzeul de Istorie, Cultură şi 
Spiritualitate Creştină. . V.G.

Coadă sănătoasă, 
patruped sănătos 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu sfaturi care să vă 
ajute să vă înţelegeţi mai bine pri-
etenul necuvântător. Continuăm 
subiectul început săptămânile 
trecute dedicat cozii patrupede-
lor. Coada funcţionează ca un 
adevărat barometru al stărilor 
emoţionale pisiceşti sau canine. 
De asemenea, are un rol impor-
tant în menţinerea echilibru-
lui animalului afl at în mişcare. 
Sănătatea cozii este deosebit de 
importantă.

Sensibilitate
Călcarea pe coada pisicii sau 

câinelui este un accident la or-
dinea zilei pentru cei care deţin 
animale de companie. Fie din ne-
atenţie, fi e pentru că patrupedul 
şi-o lasă parcă dinadins în cale, 
coada ajunge, de multe ori, sub 
talpa noastră. Medicii veterinari 
avertizează că rănile de la nive-

lul cozii, în special fracturile, 
sunt dureroase şi pot duce 

la complicaţii grave. Mai 
mult, rănile pot fi  însoţi-

te de hemoragii puternice şi con-
stituie urgenţe veterinare. Deci, 
atenţie la coadă!

Nu e cazul să procedaţi ca 
Hagi Tudose tăind coada pisicii 
pentru că durează prea mult să 
intre în încăpere! Şi nu trageţi în 
mod voit mâţa de coadă. Glumesc, 
desigur. Revenind la treburi seri-
oase, există posibilitatea ca unele 
pisici care îşi traumatizează grav 
coada să nu-şi mai recapete nici-
odată capacitatea de a-şi menţine 
echilibrul. De aceea, nu neglijaţi 
problemele, pentru că toate răni-
le cozii necesită îngrijire speciali-
zată imediată!

Vânătoare de coadă
Desigur, e haios un pui de pi-

sică jucându-se cu coada mamei 
sau fugărindu-şi propria codiţă. 
La fel şi în cazul căţeilor. Numai 
că, dacă patrupedul se apucă de 
vânătoare după ce a depăşit vâr-
sta de pui, gestul poate fi  conse-
cinţa unor probleme fi zice, psihi-
ce sau comportamentale. Poate fi  
o leziune la coadă, o infecţie în 
zona anală, probleme la măduva 
spinării sau vreo boala neurolo-
gică. Mergeţi la veterinar!  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 7 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termometre va co-

borî până la circa -2 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 10 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 762 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăși 79 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

54:28 pm

meteo 27 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 2  -1-1

Cluj

 1  -4-4

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 7  -2-2

Constanţa

13  33

Braşov

 4  -1-1

Londra

 6  22

Paris

11  44

Madrid

13  77
Roma

17  77

Chişinău

 5  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Vasile Voiculescu (1884-1963)

Medic şi scriitor, Vasile 
Voiculescu s-a născut pe 27 
noiembrie 1884, în comuna 
Pârscov, judeţul Buzău. A 
urmat cursurile Facultăţii de 
Litere şi Filozofi e a Universităţii 
Bucureşti, timp de doi ani, după 
care s-a înscris la Facultatea de 
Medicină. În 1910 şi-a susţinut 
teza de doctorat în medicină. A 
început să profeseze medicina 
la ţară, iar în timpul Primului 
Război Mondial a fost medic 
militar la Bârlad.

Ca scriitor, a debutat, în 
1912, în revista „Convorbiri 
literare“, cu poezia „Dorul“, iar 
editorial, cu volumul „Poezii“, 
în 1916. Din 1916, a început 

colaborarea la revista „Flacăra“. 
A editat, la Bârlad, în 1919, 
revista „Florile dalbe“, iar în 
anii 1927-1928, la Craiova, 
revista „Pleiada“. A colaborat la 
numeroase publicaţii literare. A 
publicat volumele de poezii „Din 
Ţara Zarandului şi alte poezii“, 
„Pârgă“, „Poeme cu îngeri“, 
„Destin“, „Urcuş“, „Întrezăriri“, 
„Poezii“, precum şi volumele de 
teatru „Demiurgul“ şi „Duhul 
Pământului“.

După 1944, a participat la 
întâlnirile literare ale grupului 
„Rugul aprins“, de la mănăstirea 
Antim, grupare interzisă în 1948, 
când călugării au fost surghiuniţi 
sau condamnaţi la închisoare. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

48 CM

134 CM

165 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

163 CM

130 CM

97 CM 

- 6 cm

- 5 cm

- 4 cm

Publicaţie de dreapta, „Cruciada 

românismului“ - săptămânal de 

orientare politică şi spirituală, 

a văzut lumina tiparului, la 

Bucureşti, pe 22 noiembrie 

1934. Directorul Mihail Stelescu 

semnează, în primul număr, 

articolul-program intitulat 

„Prefaţă“”, cu următorul 

conţinut:

„Nu apărem. Continuăm. Cu ace-
laşi crez, cu acelaşi avânt. Suferinţe-
le şi deziluziile nu ne-au schingiuit 
întru nimic sufl etul. Unii dintre noi 
avem de pe acum un trecut la o etate 
când alţii au încă iluzii. Alţii au stat 
deoparte de frământarea noastră a 
celor dintâi, iar azi uniţi în faţa ace-
luiaşi altar pornim să ofi ciem litur-
ghia sufl etului nostru, departe de 
partide, departe de mituri minuţi-
oase, departe de ambiţii mici şi ster-
pe ale celor ce spun şi servesc ţara, 
servindu-se pe ea. Nici o umbră po-
litică, nici-un vistiernic interesat nu 
tronează în spatele nostru. Începem 
a scrie la umbra unei cruci în care 
credem, pentru un neam pe care 
nu l-am trădat niciodată, în numele 
unui românism pentru care am sân-
gerat deseori, fără a regreta o clipă. 
N-am apărut să dărâmăm pe nimeni 
şi nici să ridicăm pe cineva. Crezul 

nostru este simplu, modest, poate 
banal, dar e cel mai sincer şi adevă-
rat: românismul. Nu avem pretenţia 
de a-l monopoliza spunând sforăitor 
că noi suntem unşii lui Dumnezeu, 
ultima speranţă, ultima rezervă. (...) 
Vom scrie, vom gândi, vom lupta 
pentru acest crez. Vom fi  tăioşi cu 
acei ce vor specula în interes perso-
nal acest crez: cu acei ce vor lupta 
şi luptă contra lui. Şi vom îndrăzni 
aceasta deoarece nici un interes nu 
ne leagă de nimeni, nici o milă sau 
mită n-avem de cerut nimănui. Vom 
asculta freamătul satului, frământa-
rea uzinei, tăcerea biroului, plânse-

tul spitalului, văitatul colibei şi zar-
va străzii şi vom scrie. Acolo se afl ă 
răul şi binele, minciuna şi adevărul, 
crezul şi propaganda. Acolo soluţii-
le, acolo doctrina. Vom căuta să fi m 
izvor şi îndreptar celor ce militează 
pentru românism. (...) Nu vom mai 
fi  nici verzi, nici albaştri, nu vom fi  
nici roşii şi nici albi, ci vom fi  români 
în gândurile şi scrisul nostru, deoa-
rece poţi să crezi ceva fără să porţi 
cămaşă colorată, după cum poţi să 
porţi cămaşă colorată fără să crezi în 
nimic. Românismul nu constă într-o 
etichetă şi o culoare (...) Noi, oamenii, 
să fi m slujitori credincioşi ai crezu-
lui pe care-l ofi ciem, dar niciodată să 
nu ne ameţim de osanalele linguşi-
torilor din jur şi, uitând să mai ser-
vim, să ne confruntăm cu crezul, să 
cădem în erezia autocontemplării şi 
crezându-ne un nou Mesia, să ajun-
gem să fi m răstigniţi pe golgota ne-
putinţelor noastre. (...) Iată gândurile 
pentru care vom milita şi pornim azi 
«Cruciada românismului».“

Publicaţia a părut până la 13 de-
cembrie 1936 şi în perioada 2 - 16 
mai 1937. Printre colaboratori s-au 
afl at: Constantin Barcaroiu, Paul 
Bărbulescu, Alexandru Talex, Pana-
it Istrati, Aurel Chirescu, Cristian 
Sârbu, Virgil Carianopol, D. Corbea, 
Ion Aurel Manolescu. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi reușite pe plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este de preferat să evitaţi 

călătoriile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie, astăzi nu prea sunteţi 

realist!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă importantă de la o 

persoană din familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi șansa să încasaţi o sumă 

de bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi șanse de reuşită atât pe 

plan fi nanciar, cât și social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu luaţi decizii în 

grabă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Intenţionaţi să terminaţi o 

lucrare începută mai demult.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 

intuiţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să câștigaţi o 

importantă sumă de bani dintr-o 

afacere. 

horoscop
27 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 27 NOIEMBRIE 

FORREST GUMP 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Dramă , SUA, 1994

  Cu: Tom Hanks u

 „Forrest Gump“ este una dintre acele producţii cinematografice care au devenit un 
adevărat fenomen. În acest film, Tom Hanks face un rol de excepţie ca Forrest, un om 
obişnuit a cărui inocenţă dezarmantă ajunge să întrupeze o generaţie. Distins cu şase 
premii Oscar, între care premiul pentru cel mai bun film, cel mai bun regizor (Robert 
Zemeckis) şi cel mai bun actor într-un rol principal (Tom Hanks). 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie

Vasile Voiculescu a fost arestat 
în august 1958 şi a stat în 
închisoare până în mai 1962.

S-a stins din viaţă, la 
Bucureşti, pe 26 aprilie 1963.

Postum, i-au fost publicate 
volumele „Ultimele sonete 
închipuite ale lui Shakespeare 
în traducere imaginară de 
Vasile Voiculescu“, „Povestiri“ şi 
romanul „Zahei orbul“. . V.G.

Săptămânalul 
„Cruciada 
românismului“
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Tupeu 
de manelist

u „Leul nu era rănit, era 
actor!”. Măi dragă autorităţi, 
păi se poate să trimiteţi nişte 
amatori acasă la domnu’ Dani 
Mocanu, ca să caute leul cu o 
rană deschisă la picior pe care 
artistu’ îl trăgea de un lanț 
și chiar îl călărea în ultimul 
videoclip?! Şi ce să vezi, s-a simţit 
lezat artistu’ şi a făcut băşcălie 
pe Facebook: „Mascații au venit 
în căutarea leului și, da, chiar 
m-au găsit acasă… dar unde e 
leul?”. Apoi a protestat la Antena 
1: „Eu nu dau nicio declarație în 
fața acestor procurori amatori. 
Eu sunt numărul 1 și vreau să 
stau de vorbă cu numărul 1 din 
MAI. Doar domnul Vela sau 
domnul procuror general al 
României pot obține o declarație 
de la mine. Unde există dovadă 
concretă că eu am maltratat 
acel leu? Eu l-am pupat, m-am 
jucat cu el. Era vesel, s-a pus cu 
lăbuțele în sus. Rănile acelea 
trebuie să le descopere poliția 
dacă există sau nu, eu vă spun 
că era un machiaj profesional. 
A fost un actor”, a spus Dani 
Mocanu. Bine, eu mă întreb 
dacă autorităţile îşi închipuiau 
că leul are culcuşul pe fotoliul 
din odaie, precum pisica mea. 
Ce să zic, leul era talentat 
din cale-afară jucând atât de 
veridic rănile şi suferinţa. Sper 
că domnu’ Vela şi-a programat 
o audienţă la domnu’ Dani 
Mocanu. Că poate procurorul 
general nu se califi că exigenţelor 
manelistice.   .

reţeta zilei
Hummus 
de casă 
cremos

INGREDIENTE. O conservă năut (400 g), 2 

linguri tahini (pastă de susan), 2 linguri zeamă lămâie, 

1 căţel usturoi, 2 linguri ulei de măsline, un praf chi-

mion, 3 linguri apă, un praf boia dulce, sare.

PREPARARE. Într-un pahar de mixer vertical, 

combină tahini cu zeama de lămâie. Mixează, apoi 

adaugă uleiul de măsline, usturoiul deja mărunţit, 

chimionul şi sarea. Scurge şi spală năutul. Adaugă-l 

peste ingrediente şi mixează, apoi completează cu 

2-3 linguri de apă rece, până ce obţii un hummus 

cremos. Potriveşte de sare şi serveşte-l cu puţin ulei 

de măsline şi boia de ardei dulce deasupra. Serveşte 

hummusul cu chipsuri de tortilla. . R.C. 

„Cel mai optim”, 
„mai superior” 
şi ”foarte principal”
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O serie de adjective din lim-
ba română nu admit în fața 
lor construcții precum ”mai” 
”cel mai” sau ”foarte”. Aceste 
adjective nu pot avea grade de 
comparație, ci trebuie folosite 
ca atare, sensul lor fi ind bine 
defi nit. Totuși, sunt destul de nu-
meroase situațiile, fi e în vorbire, 
fi e în scris, când un adjectiv fără 
grad de comparație este folosit 
cu superlativul relativ.

Adjectivele care se referă la 
calități, însușiri sau trăsături 
care, pur și simplu, nu pot fi  
comparate se încadrează în 
această categorie: ”uriaș”, ”prin-
cipal”, ”enorm”, ”senzațional”, 
”formidabil”, ”colosal”, ”gigan-
tic”, ”excepțional”, ”fabulos”, 
”superb”, ”veșnic”, ”mort”, ”viu” 
sunt doar câteva exemple.

Este destul de ușor de sesizat 
că nu vom putea spune ”Mi-a plă-
cut foarte enorm spectacolul de 
la teatru” sau ”Situația de față 
are toate șansele să dureze mai 
veșnic” și nici ”Nevoia ta este mai 
principală decât a mea”.

Mai există însă o catego-
rie de adjective sau de perechi 
de adjective cărora li se aplică 
aceeași regulă, așa cum explica, 
într-o emisiune TV, la Digi24, 
scriitorul Radu Paraschivescu. 
Acestea sunt adjective ”care în 
limba latină reprezintă chiar 
forme de comparativ sau de su-
perlativ: exterior-interior, mi-

nim-maxim, anterior-posterior, 
minor-major, superior-inferior, 
suprem, optim etc. În aceste 
condiții, enunțul «Nadia Co-
măneci a luat de șapte ori nota 
maximă la Jocurile Olimpice de 
la Montreal» este corect nu doar 
ca acuratețe a informației, ci și 
din punct de vedere gramatical. 
În schimb, enunțurile «Ne afl ăm 
în situația cea mai optimă» sau 
«Atitudinea lui e mai superioa-
ră în ultima vreme» sunt greșite. 
Și trebuie evitate”, spune Radu 
Paraschivescu.

Trăim într-o cultură în care 
comparațiile sunt la ordinea 
zilei. Tocmai de aceea, pentru 
că riscul de a comite greșeli 
gramaticale atunci când facem 
comparații este destul de mare, 
trebuie să folosim cu grijă for-
me precum ”mai”, ”cel mai” sau 
”foarte”.

Cuvântul săptămânii
„Tramvaiul”, cuvântul ales 

pentru această săptămână, 
este un „mijloc de transport 
urban în comun, constând din 
unul până la trei vagoane (cu 
tracțiune electrică) care rulea-
ză pe șine”. Pe 26 septembrie 
1832, este pus în funcțiune pri-
mul tramvai urban din lume, 
în orașul New York. Acest tip de 
vehicul a fost inventat, în 1775, 
de englezul John Outram, dar 
nu era proiectat pentru oraș. 
John Stephenson a fost cel care 
a construit primul tramvai ur-
ban. „Acest mijloc de transport 
în comun făcea legătura între 
Manhatann şi Harlem. La inau-
gurare au participat, drept pa-
sageri, primarul oraşului şi cei 
mai importanţi demnitari din 
New York. În cele trei vagoane 
trase de patru cai încăpeau 30 

de pasageri. Tramvaiul a deve-
nit, în foarte scurt timp, extrem 
de popular şi de rentabil în New 
York, iar în 1852 francezul Emil 
Loubat, solicitat de americani, a 
avut ideea încastrării şinelor în 
pavaj. El a construit linia de pe 
Strada nr. 6 din New York. Pri-
ma ţară din Europa unde s-a in-
trodus tramvaiul a fost Franţa, 
care, în 1854, îi solicită lui Lou-
bat să construiască şi în Paris, 
de-a lungul Căii Debilly, prima 
linie de tramvai, cunoscută sub 
denumirea de „Calea ferată ame-
ricană”. La Paris, însă, mijlocul 
de transport a avut nevoie de 
mai mult timp pentru a deveni 
apreciat şi folosit”, scrie agenția 
de presă Rador.

În municipiul Galați, prima 
linie de tramvai a fost dată în 
folosință la data de 14 august 
1900. , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Vânzările de maşini ecologice 
noi au crescut în România, în pri-
mele zece luni ale anului, cu 15,15 
la sută, în comparaţie cu aceeaşi 
perioadă din 2019, până la 6.385 
de unităţi, arată datele Asociaţiei 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Autoturisme (APIA).

La 31 octombrie 2020, ponderea 
autoturismelor electrice şi hibride 
noi în totalul pieţei auto locale 
ajunsese la 6,6 la sută, peste ni-
velul perioadei similare din 2019, 
când aceasta a fost de 4,2 la sută.

Conform datelor centralizate 
de APIA, în intervalul ianuarie - 
octombrie 2020, cele mai multe 
achiziţii noi au fost consemnate 
la categoria autoturismelor hibri-
de, respectiv 3.950 de exemplare, 
în scădere cu 3,5 la sută, compara-
tiv cu primele zece luni din anul 
precedent.

De asemenea, vânzările de au-
toturisme electrice au înregistrat 
un salt de 54,4 la sută, până la 
1.780 de unităţi, în timp de mode-
lele plug-in au consemnat 655 de 
exemplare, mai mult cu 119,1 la 
sută, raportat la perioada de refe-
rinţă.  .

auto
Vânzările de maşini ecologice, în creştere

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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„ÎN COMĂ“, 

PÂRÂT DE VECINI
PENAL. Un localnic de 47 

de ani din comuna Drăguşeni s-a 

ales cu dosar penal şi a rămas 

fără permisul de conducere după 

ce s-a urcat beat la volanul unei 

autoutilitare. > pag. 03

IMIGRANŢII, 

IZOLAŢI LA DOUĂ 

BAZE SPORTIVE
DECIZIE. Conform 

Hotărârii nr. 820 a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

(CJSU) Galaţi, imigranţii sosiţi 

de la Timişoara au fost plasaţi în 

carantină la două baze sportive. 

> pag. 05

Investiţii de peste 
15 milioane de lei 
la Spitalul de Boli Infecţioase

SECŢIE MODULARĂ ATI ŞI DIMENSIONARE GENERATOR  . PROIECT

 GEORGE MARINESCU
george@viata-libera.ro 

În contextul pandemiei cauza-

te de Covid-19, în şedinţa de joi, 

26 noiembrie 2020, a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi a fost apro-

bat acordul de parteneriat între 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi 

– lider de proiect şi UAT Judeţul 

Galaţi – partener.

Se doreşte implementarea în co-
mun a proiectului «Consolidarea 
capacităţii de gestionare a crizei 
sanitare Covid-19 prin crearea Sec-
ţiei modulare ATI, Spitalul Clinic 
de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galaţi», în valoare de 
14,625 milioane lei (inclusiv TVA). 
Creditele bugetare şi creditele de 
angajament, în limita sumei ne-
cesare fi nanţării valorii corespun-
zătoare activităţilor din proiect, 
vor fi  alocate din bugetul Unităţii 
Administrativ Teritoriale Judeţul 
Galaţi. Totodată, au fost aprobaţi 
indicatorii tehnico-economici re-
zultaţi din studiul de fezabilitate 

referitor la realizarea obiectivului 
de investiţie privind dimensionare 
generator electric pentru alimen-
tare consumatori vitali şi consul-
tanţă în vederea întocmirii ches-
tionarului pentru spor de putere 
aferente Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parasche-
va”, cu o valoare totală a investiţiei 
de peste 507 mii lei.

Investiţia are în vedere dimen-
sionarea unui generator electric 
care să preia în regim de avarie 
automat o serie de consumatori 
vitali, mai ales cei din pavilionul 
nou: circuite de prize şi circuite de 
climatizare din secţie boli infec-
ţioase, secţie dermato-venerice, 
laborator analize medicale, zona 
didactică, cabinete medicale, ilu-
minat de siguranţă alimentat din 
tabloul electric. Alţi consumatori 
vitali sunt reprezentaţi de cei din 
container Generator de Oxigen, 
consumatorii din Container Sta-
ţie de aer comprimat medical, 
precum şi grup pompare în caz 
de incendiu (alimentarea cu apă a 
hidranţilor de incendiu exteriori 
din inelul PSI). . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 vineri

23 - 28 noiembrie 2020 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 noiembrie 2020

47

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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PROIECTUL POARTĂ SEMNĂTURA IULIANEI TUDOR  > ULTIMA PAGINĂ

„Port Valoare şi Splendoare”, prima producţie documentară despre ia românească începe pe 1 Decembrie la TVR 1  u foto TVR

’
Îmi doresc ca 

întâlnirea cu fi lmul 

«Port Valoare şi 

Splendoare» să 

aducă în fi ecare 

conştiinţa 

apartenenţei 

faţă de 

acest loc şi 

de această 

naţiune.

IULIANA TUDOR,
realizatoare TV

04IT&C
Primul smartphone 
din lume a împlinit 
28 de ani

05sexologie
Sfaturi care vă pot 
ajuta să vă întăriţi 
relaţia de cuplu

Darul
Iulianei

Tudor
pentru 

România
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ISTORIA A ALTFEL
Activitatea vulcanică 
intensă a influenţat 
dominaţia 
eusauropodelor
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Schimbările climatice, care au 
coincis cu o activitate vulcanică 
intensă, au pus bazele dominaţiei 
eusauropodelor, dinozauri cu gâ-
tul lung care s-au numărat prin-
tre cei mai mari erbivori ai plane-
tei, în urmă cu 180 de milioane de 
ani, conform unui studiu publi-
cat săptămâna trecută şi citat de 
AFP, informează Agerpres.

Aceştia au făcut parte din sub-
ordinul Sauropodomorpha, care 
şi-a dezvoltat linia de descenden-
ţă de-a lungul a aproximativ 230 
de milioane de ani, în timpul 
perioadei geologice Triasic, toate 
speciile fi ind erbivore, însă foarte 
diverse, cântărind de la zece kilo-
grame la peste cinci tone.

Şaizeci de milioane de ani mai 
târziu, la jumătatea erei Jurasic, 
singura linie de descendenţă care 
a supravieţuit a fost eusauropo-
dul ("adevăratul sauropod“).

Studiul condus de paleon-
tologul argentinian Diego Pol, 
publicat în jurnalul ştiinţifi c 
Proceedings of the Royal Socie-
ty, „demonstrează că dominaţia 
eusauropodelor a survenit unui 
eveniment magmatic (vulca-
nic) masiv, care a afectat sudul
Gondwanei“, unul dintre cele 
două supercontinente din acea 
vreme, în urmă cu aproximativ 
180 de milioane de ani.

Eusauropodul este emblema-
tic pentru două extincţii în masă, 
evenimente din istoria vieţii în 
timpul cărora un număr uriaş 
de specii au dispărut, în urma 
catastrofelor geologice, climati-
ce sau de origine extraterestră. 
Evenimentul care a avut loc la 
răscrucea dintre Triasic şi Jura-
sic i-a asigurat dominaţia prin-
tre erbivore. Însă, evenimentul 
care s-a petrecut în urmă cu 66 
de milioane de ani, atribuit în 
general impactului unui mete-
orit care a destabilizat clima, a 
marcat dispariţia sa şi a tuturor 
dinozaurilor.

Până la dispariţia lor, eusau-
ropodele au fost cele mai mari 
vieţuitoare terestre, cei mai mici 
având zece metri lungime, iar 
majoritatea ajungând la 15-20 
de metri şi cântărind de la opt 

până la şaisprezece tone, potrivit 
departamentului de geologie de 
la Universitatea din Maryland, 
Statele Unite.

Specimenul unui descendent 
îndepărtat, titanosaurul, desco-
perit în Patagonia şi expus la Mu-
zeul de Istorie Naturală din New 
York, atinge 37 de metri lungime 
şi 70 de tone, echivalentul a zece 
elefanţi africani.

Echipa lui Diego Pol susţine 
că a descoperit „cel mai vechi 
exemplar de eusauropod cunos-
cut până în prezent, cu un craniu 
aproape complet“.

Numit Bagualia alba, cu o ve-
chime de 179 de milioane de ani, 
exemplarul a fost adus la lumină 
într-o regiune din Patagonia - 
Chubut, bogată în fosile din acea 
perioadă. Vârsta sa marchează 
„debutul unei faune dominate 
de eusauropode în acest bazin“, 
potrivit studiului.

Straturile sedimentare din 
zonă - bazinul Canadon Asfal-
to - „înregistrează o schimbare 
majoră a faunei dinozaurilor er-

bivori, precum şi modifi cări ale 
fl orei şi mediului“, concomitent 
cu episoadele vulcanice majore, 
au notat cercetătorii.

Flora originală, cuprinzând 
ferigi, conifere şi plante cu gra-
minee, a prosperat în condiţii 
umede. Însă, temperaturile au 
crescut, iar seceta a devenit se-
zonieră, favorizând dominanţa 
coniferelor, cu frunze mici. Un 
astfel de fenomen a survenit şi 
în emisfera nordică în aceeaşi 
perioadă, potrivit studiului.

Schimbarea a fost de bun au-
gur pentru Bagualia alba şi con-
generii săi. Gâtul lung le-a permis 
acestor vieţuitoare să ajungă cu 
uşurinţă la orice frunziş. Mări-
mea lor a facilitat, datorită di-
mensiunii stomacului, digestia 
fi brelor şi, mai presus de toate, 
dentiţia lor, cu mandibule robus-
te, dinţi groşi şi cu lăţimi de câţi-
va centimetri, s-au adaptat unui 
regim alimentar cu frunze dure 
şi fi broase.

Acest mediu „fără îndoială a 
acţionat ca un regim dur de se-

lecţie, favorizând supravieţuirea 
şi succesul eusauropodelor“, po-
trivit studiului. Pe de altă parte, a 
contribuit fără îndoială la dispa-
riţia liniilor de talie mai mică, a 
căror dentiţie era mai puţin adap-
tată acestui nou tip de alimenta-
ţie. Ca în cazul lui Leonerasaurus, 
un mic sauropod, de aproximativ 
2,5 metri lungime, descoperit în 
aceeaşi regiune din Patagonia ca 
şi Bagualia alba.

În opinia lui Diego Pol şi a co-
legilor săi, descoperirea lor „este 
probabil prima dovadă documen-
tată a interacţiunilor dintre plan-
te şi erbivore în cadrul evoluţiei 
dinozaurilor“. De asemenea, ei 
presupun, având în vedere pre-
zenţa vegetaţiei de conifere şi a 
populaţiei acestor dinozauri pe 
Pământ, că această interacţiune 
observată în Patagonia actuală 
refl ectă un eveniment la nivel 
global. .

ÎN URMĂ CU 180 DE MILIOANE DE ANI  .  STUDIU

DESCOPERIRE. O

echipă de paleontologi din China 

şi Statele Unite a descoperit o 

nouă specie de plantă din genul 

Choerospondias, în fosile cu o 

vechime de 15 milioane de ani, 

în provincia Fujian din sud-estul 

Chinei, relatează Xinhua, citată 

de Agepres.Noua specie a fost 

denumită Choerospondias 

fujianensis sp. nov., iar cercetătorii 

au declarat că prezintă unele 

diferenţe la nivel de structură, în 

comparaţie cu speciile din genul 

Choerospondias din prezent.

Plantele din genul Choerospondias 

se găsesc în principal în zonele 

subtropicale şi tropicale din Asia 

de Est, inclusiv în provinciile 

Zhejiang, Fujian şi Yunnan din 

China. Fructele, dulci-acrişoare, 

sunt de obicei utilizate la 

prepararea de murături, sucuri 

şi deserturi.Fosilele indică faptul 

că genul Choerospondias a fost 

mai divers în Miocen, după cum 

a declarat Wang Zixi, asistent de 

cercetare la Institutul de Geologie 

şi Paleontologie din Nanjing, care 

a participat la acest studiu. Potrivit 

acestuia, genul Choerospondias 

era răspândit pe scară largă în 

Eurasia în urmă cu 20 de milioane 

de ani, însă în prezent s-a redus 

la o plantă unică în Asia de 

Est. Miocenul este o perioadă 

care începe acum 23,03 milioane 

de ani şi se termină aprox acum 

5,33 milioane de ani. Miocenul 

este precedat de Oligocen şi 

urmat de Pliocen. Este prima 

perioadă a Neogenului.“Cercetările 

demonstrează că, deşi 

Choerospondias au dispărut din 

Europa cu mult timp în urmă, este 

probabil să fi  supravieţuit în sudul 

Chinei până în prezent“, a spus 

Wang.Concluziile studiului au fost 

publicate în jurnalul internaţional 

Review of Palaeobotany and 

Palynology.  . V. Chiţu 
online

fosile
O nouă specie 
de plantă
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sfaturi
Cum pregătim broccoli cu lămâie

Pentru o garnitură sănătoa-
să, am ales astăzi să preparăm 
broccoli proaspăt cu lămâie. 
Dar, cum putem să preparăm 
broccoli astfel încât să-şi păstre-
ze acea structură fermă şi să nu 
pierdem din vitaminele pe care 
le conţine? Secretul este simplu, 
nu trebuie fi ert prea mult. Aşa 
că, luăm 500 g broccoli proaspăt, 
pe care îl spălăm şi îl desfacem 
în bucăţele mai mici. Punem apă 

cu un pic de sare la fi ert şi atunci 
când apa clocoteşte, punem bu-
cheţelele de broccoli în apa cloco-
tită şi lăsăm să fi arbă 2-3 minute. 
Apoi, vom scoate broccoli din apa 
fi artă, îl punem într-o strecură-
toare şi turnăm peste apă rece 
sau îl băgăm în gheaţă, pentru 
a rămâne acea structură crocan-
tă. Pentru a face un sos, se iau 2 
căţei de usturoi pe care îi pisăm 
bine, îi amestecăm cu un pic de 

smântână şi stoarcem şi zeama 
de la 1 lime/lămâie, din care se 
pune doar 1/2 din suc, pentru a 
nu fi  prea acrişor sosul. Dacă do-
riţi, puteţi să presăraţi deasupra 
un pic de parmezan şi garnitura 
este gata. Mâncaţi această garni-
tură cu un pui preparat la cup-
tor sau pe grătar, pentru o masă 
sănătoasă şi fără multe grăsimi, 
sunt sfaturile gastropedia.ro. 
. M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mai jos, vă prezentăm un me-
niu, care să cuprindă felurile 
principale. În cazul de faţă, este 
vorba despre o supă, felul al doilea 
fi ind dovlecei pizza, iar desertul 
- o negresă... ciocolatoasă. Toate, 
recomandări de pe bucataras.ro.

 Supă-cremă de conopidă 
 INGREDIENTE . 1 ceapă mare, 

1 dovlecel, 4 cartofi , 1 pătrunjel 
rădăcină, 1 păstârnac, 1 felie ţe-
lină, ½ conopidă, 3 căţei de ustu-
roi, sare, piper, 100 g smântână, 2 
linguri ulei de măsline, pătrunjel 
verde.

 PREPARARE . Se spală şi se cu-
răţă legumele. Ceapa se taie cubu-
leţe mici şi se căleşte în 2 linguri 
de ulei de măsline. Dovlecelul, us-
turoiul, ţelina, pătrunjelul şi păs-
târnacul se taie felii, iar cartofi i 
se taie cubuleţe. Se pun legumele 
în oală şi se adaugă apă cât să le 
acopere. Se adaugă o linguriţă de 
sare şi se lasă să fi arbă la foc potri-
vit. După 10-15 minute, se adaugă 
şi bucheţelele de conopidă. Când 
legumele sunt fi erte, se mixează 
bine. Se adaugă smântâna şi sare 
şi piper după gust. Se toacă pătrun-
jelul şi se presară deasupra. Supa 
se serveşte cu crutoane sau pâine 
prăjită.

 Dovlecei pizza 
INGREDIENTE . 2 dovlecei 

(bio), 200 ml sos de roşii de casă, 
50 gr de jambon sau piept de pui, 
125 gr de mozzarella, condimen-
te potrivite pentru preparatele 
din carne sau salate diverse.

 PREPARARE . Se spală dovlece-
ii şi se taie capetele. După care, se 
taie în două, pe lungime. Scobeşti 
uşor cu o linguriţă şi sărezi. Pui 
în ei sos de roşii, jambon şi mo-
zarella. Peste miezul scos se pune 
sare, piper, sos de roşii şi moza-
rella. Presari ierburi aromate şi 
dai la cuptorul încins la 200 °C 
timp de 20-25 minute, potrivit 
bucataras.ro.

 Negresă 
 INGREDIENTE . 1 pachet unt, 

300 g zahăr, 125 ml lapte, 3 lin-
guri cacao, 200 g făină albă, 1 plic 
praf de copt, 4 ouă, 100 g cioco-
lată cu lapte/amăruie, o mâna de 
nucă, 2-3 lg nucă măcinată.

 PREPARARE . Într-o cratiţă se 
pun untul, zahărul, cacaua şi lap-
tele. Se pune pe foc să se topească 
şi se lasă să dea trei clocote. Din 

siropul format se iau 14 linguri şi 
se pun într-o crăticioară mai mică. 
Restul siropului se lasă la răcit. Se 
adaugă pe rând câte un gălbenuş 
şi se amestecă. La fi nal, se adaugă 
făina amestecată cu praful de copt. 
Albuşurile se mixează bine, până 
se obţine o spumă tare şi se încor-
porează uşor în compoziţia cu ca-
cao. Se adaugă nuca tăiată grosier. 
Se tapetează o tavă cu dimensiunea 
de 20x30 cm şi se toarnă compozi-
ţia. Se nivelează şi se dă la cuptorul 
preîncălzit la 180 de grade C, pen-
tru 30 de minute. Între timp, cră-
ticioara cu siropul rămas se pune 
pe foc. Se adaugă 100 g ciocolată cu 
lapte sau amăruie şi se amestecă 
până se topeşte. Se scoate prăjitura 
din cuptor şi se toarnă siropul de 
ciocolată peste ea  fi erbinte. Deasu-
pra se presară nuca măcinată şi se 
lasă apoi la răcit. .

GUSTOASE, DE NOIEMBRIE  .  REŢETE

Ciorbă 
de perişoare 
    INGREDIENTE. u 600 g carne 
tocată, 3 morcovi, 1 rădăcină 
pătrunjel, o ţelină, un fir de 
păstârnac, 6 linguri orez, 2 cepe,
o roşie, 2 ouă, 200 g smântână, 
verdeaţă, lămâie, sare, piper.
PREPARARE. u Legumele şi o 
ceapă se curăţă, se spală şi se
taie cubuleţe şi se pun la fiert. 
Trei linguri de orez se prefierb 2
minute în apă clocotită. Carnea
tocată, albuşurile, orezul prefiert, 
a doua ceapă tăiată mărunt, 
puţin pătrunjel verde, sare şi
piper se amestecă bine şi se 
formează perişoare. Când apa şi 
legumele fierb, se adaugă orezul
rămas, apoi perişoarele. Se lasă 
să mai fiarbă 20 de minute, 
apoi se adaugă şi roşia decojită
şi tăiată cubuleţe. Se mai dă în
clocot 2-3 minute, apoi se opreşte
focul şi se adaugă verdeaţa
tocată. Smântâna se bate cu
gălbenuşurile şi 2 linguri de apă,
se diluează cu un pic de ciorbă şi
se răstoarnă în oală. Se potriveşte
de sare, piper şi acru . . M.Z.

CHEC APERITIV 

MOZAIC
INGREDIENTE. 5 

ouă, 180 ml smântână pentru gătit, 

250 g faină, 1 linguriţă praf de 

copt, 200 g şuncă, 200 g caşcaval, 

1 ardei kapia roşu, 5-6 măsline 

negre, 50-100 ml lapte, sare, piper, 

condimente. 

PREPARARE.  Potrivit 

unei reţete bucataras.ro, mixăm 

ouăle cu sarea, adăugăm smântâ-

na, şunca, ardeiul kapia, măslinele 

tăiate şi ele bucăţele, făina ames-

tecată cu praful de copt, piperul, 

condimentele, caşcavalul dat pe 

răzătoarea mare. La fi nal, adăugăm 

laptele. Răsturnăm compoziţia 

într-o formă de chec tapetată cu 

hârtie de copt şi dăm la cuptor. Fa-

cem testul cu scobitoarea. Lăsăm 

checul să se răcească, apoi tăiem 

şi servim.  . M.Z.

CONOPIDĂ 

LA CUSPTOR 

CU TAHINI ŞI MISO
INGREDIENTE.  1

conopidă, 2 linguri ulei de măsline, 

sare, 1 linguriţă pastă miso, 2 linguri 

tahini, 50 ml apă, 1 lingură sirop de 

arţar, 1 lingură suc de lămâie. 

PREPARARE.      
Aşază conopida pe un tocător de 

lemn şi dă-i frunzele la o parte. 

Unge conopida cu ulei de măsline 

şi puţină sare. Mut-o într-o cratiţă 

şi toarnă apă peste ea, până când 

este aproape acoperită. Fierbe-o 

timp de 12 minute. Amestecă apoi 

într-un bol pasta miso, sosul tahini, 

puţină apă, siropul de arţar şi 

sucul de lămâie. Aşază conopida 

într-un vas de cuptor şi unge-o cu 

amestecul făcut la pasul anterior. 

Dă-o la cuptor pentru următoarele 

10 minute la 175 de grade Celsius, 

sunt recomandările sodelicious.ro. 

. M.Z.

De la supă-cremă 
de conopidă 
la dovlecei pizza 
şi desert

reţete 
de weekend

u sursa foto
gastropedia.ro
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 BICICLETE 

ELECTRICE 

PRODUSE DE 

HARLEY DAVIDSON
ANUNŢ. Serial 1, brandul de 

biciclete electrice din cadrul companiei 

Harley Davidson, a anunţat ofi cial 

modelele şi preţurile la care primele 

sale vehicule cu două roţi vor ajunge 

pe piaţă. Aşa cum era de aşteptat, un 

brand precum Harley Davidson nu va 

veni cu produse ieftine, de masă, ci cu 

preţuri şi dotări „premium”. Bicicletele 

electrice Serial 1 vor ajunge pe piaţă 

anul viitor, în primăvară.

Preţurile sunt „premium“, 
precum cele ale 
motocicletelor companiei
. Cele patru modele de biciclete 
electrice Serial 1 se numesc 
MOSH/CTY, RUSH/CTY Step-Thru, 
RUSH/CTY şi RUSH/CTY Speed. 
Acestea sunt ordonate de la cea 
mai ieftină, care costă 3.400 de 
dolari americani, până la cea mai 
scumpă şi mai performantă. Fiecare 
model benefi ciază de autonomie, 
viteză şi dotări diferite. De exemplu, 
MOSH/CTY, varianta de bază de 
la Serial 1, benefi ciază de o baterie 
de 529 Wh, care poate fi  scoasă şi 
înlocuită, care permite o autonomie 
de 4,8 ore cu viteză maximă de 32 
km/h. În funcţie de tipul de drum, 
înclinare şi viteză, autonomia ar 
putea varia între 56 şi 170 de km. 
Bicicleta de la Harley Davidson 
benefi ciază şi de patru dimensiuni 
de cadru, pentru a se potrivi unui 
număr mai mare de posibili clienţi. 
Modelele RUSH/CTY, în schimb, 
sunt semnifi cativ mai scumpe. 
Varianta de bază a acestei serii, 
Step-Thru porneşte de la 4.400 
dolari americani. Singura diferenţă 
între modelul normal şi Step-Thru 
este lipsa cadrului transversal, dar 
în rest sunt cam aceleaşi dotări ca 
la varianta MOSH, cu menţiunea 
că există şi un ecran LED care 
indică viteza, modul de funcţionare, 
autonomia bateriei şi alte informaţii. 
În cele din urmă, varianta de top, 
„Speed”, benefi ciază de o viteză 
maximă crescută, de 45 km/h. 
Acumulatorul de 706 Wh asigură 
puterea crescută, iar preţul ajunge 
la 4.999 dolari pentru acest model 
de top. Cei care îşi doresc o 
bicicletă electrică Serial 1 de la 
Harley Davidson pot comanda una 
chiar acum, livrarea fi ind estimată 
pentru luna martie 2021. 
. Valentin Chiţu , sursa go4it.ro

IBM
Primul smartphone din lume a împlinit 28 de ani

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Luni s-au împlinit 28 ani de la 
prezentarea primului smartpho-
ne din lume, IBM Simon.

Pe 23 noiembrie 1992 a fost 
prezentat IBM Simon, considerat 
primul smartphone din lume, în 
cadrul unui show de tehnologie 
de la Las Vegas. Acesta a fost lan-
sat în august 1994 şi a fost vândut 
în 50.000 de exemplare. Smartp-
hone-ul avea un ecran care era 

controlat cu un stilou special, 
calculator şi calendar. Avea doar 
1MB de memorie şi bateria rezista 
doar o oră. Chiar dacă era limi-
tat din multe puncte de vedere, 
IBM Simon a pus bazele unei 
industrii. În prezent, smartpho-
ne-urile au ajuns la fel de puter-
nice ca laptopurile şi au camere 
comparabile cu cele profesionale. 
Până şi dimensiunile au rămas 
similare. IBM Simon avea 8 inci 
înălţime, în timp ce ultimul iP-
hone 12 Pro Max are 6,3 inci. IBM 

Simon cântărea însă jumătate de 
kilogram.

„Primul smartphone care a 
fost prezentat a fost creat de IBM 
şi uitaţi-vă unde am ajuns acum. 
Cu toţii ne aşteptăm să avem unul 
în buzunar. Cu toţii le folosim în 
permanenţă. Au devenit device-
urile alese pentru accesarea lu-
mii digitale. Iar IBM a fost acolo 
la început”, a declarat Simon Ed-
ward, şeful Departamentului de 
marketing IBM. . sursa media-

fax.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Deşi Qualcomm, ARM şi 

Apple primesc majoritatea 

atenţiei, MediaTek deţine 

o cotă semnifi cativă din 

piaţa smartphone globală, 

telefoanele low-cost motorizate 

de chipseturi ieftine realizând 

vânzări mult mai mari decât 

modelele de top.

Alimentat de succesul avut 
până acum, MediaTek continuă 
să se aventureze tot mai aproape 
de segmentul high-end, unde se 
obţin cele mai mari profi turi per-
unitate vândută, dar păstrând eti-
cheta de brand accesibil, care ofe-
ră mai mult decât competiţia.

Primul pas a fost făcut odată 
cu integrarea conectivităţii 5G 
în gama de chipseturi Dimensi-
ty, acestea devenind practic peste 
noapte o opţiune credibilă pentru 
amatorii de telefoane low-cost cu 
5G, în măsură să livreze perfor-
manţe competitive din constrân-
gerile unui buget limitat.

 MediaTek MT6893 
Parte din aceeaşi ecuaţie, Me-

diaTek MT6893 ar putea fi  urmă-
torul chipset pentru telefoane 
din categoria fl agship-killer, 
sufi cient de accesibile pentru 
a ajunge în mâinile unui mare 
număr de consumatori, dar cu 
performanţe comparabile unui 

vârf de gamă din generaţia anu-
lui trecut. Având în vedere că 
software-ul este oricum depăşit 
de hardware în ceea ce priveşte 
necesarul de performanţă, fap-
tul că te alegi cu performanţe la 
nivelul anului precedent nu con-
tează atât de mult, dacă preţul 
plătit este unul corect. Pornind 
de la această premisă, chipsetul 
MT6893 scoate la înaintare avan-
tajele procesului de fabricaţie pe 
6nm, ţintind un nivel de perfor-
manţă  atins în mod normal cu 
un chip mai complex şi mai cos-
tisitor de produs. Potrivit testelor 
publicate în catalogul Geekbench 
5, MT6893 este mai rapid chiar şi 
decât actualul vârf  de gamă Di-
mensity 1000+, obţinând un scor 
de 886 puncte în testul single-co-
re şi 2.874 puncte în cel multi-co-
re. Spre comparaţie, Snapdragon 
865 obţine scoruri de 886 şi 3.104 
puncte. Diferenţa este sufi cient 
de mică cât să nu conteze în ex-
perienţa de zi cu zi, iar preţul este 
unul sufi cient de bun.

Potrivit aceleiaşi surse, Media-
Tek MT6893 are în componenţă 
un CPU octa-core cu trei varian-
te de nuclee: Cortex-A78 la 3GHz, 
Cortex-A78 la 2.6GHz şi patru 
nuclee Cortex-A55 optimizate 
pentru efi cienţă. Chipsetul va 
folosi chipuri de memorie RAM 
LPDDR5 şi soluţii de stocare UFS 
3.0, având toate atuurile pentru 
livrarea unor performanţe de 
top. . sursa go4it.ro

MT6893, CHIPSETUL PENTRU FLAGSHIPURI ACCESIBILE  .  MEDIATEK

Performanţe 
competitive 
cu un buget 
limitat

online

livrarea unor performaaaaaaaanţnnnnnnnnnn e de
top. . sursaa go4it.ro
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PLANIFICAREA 

CONTACTELOR 

SEXUALE
RELAŢII. De obicei, privim 

sexul drept ceva spontan, care 

apare în urma pasiunii, atracţiei 

sexuale, deci care nu poate fi  

programat. Cu toate acestea, 

există avantaje ale relaţiilor intime 

planifi cate, pe care cuplurile le 

pot descoperi, spune un sexolog, 

care le recomandă tuturor această 

metodă. Terapeutul sexual Ian 

Kerner spune că relaţiile sexuale 

sunt cea mai bună metodă de a 

menţine intimitatea într-un cuplu 

şi de aceea nu trebuie neglijate. 

Mai mult, specialistul susţine că 

este foarte bine să le programăm, 

pentru că altfel contactele intime 

vor deveni din ce în ce mai rare şi 

relaţia va avea serios de suferit. 

Kerner consideră că, de cele 

mai multe ori, dorinţa sexuală nu 

apare spontan. Corpul nostru este 

programat biologic să fi e stimulat 

erotic pentru ca excitarea să apară. 

De aceea, ne refuzăm deseori 

partenerul, spunând că nu avem 

chef să facem sex. Dar, dacă vom 

recurge la atingeri delicate şi la 

mângâieri, cu siguranţă dorinţa se 

va trezi în noi, pentru că stimularea 

trupului va asigura starea psihică 

necesară. Cel mai bine este să 

planifi căm un contact sexual pe 

săptămână. Această frecvenţă 

este cea mai bună pentru a asigura 

satisfacţia într-o relaţie, a explicat 

Ian Kerner, pentru Huffi ngton Post. 

După ce vor programa un contact 

sexual, partenerii vor aştepta cu 

interes ziua respectivă, iar acest 

lucru îi va incita, le va stimula 

dorinţa. . Iulian Cozma

SEXUL, 

CA O DIETĂ 

ECHILIBRATĂ
ANALOGIE. Sexologul 

Ian Kerner compară sexul cu dieta 

echilibrată. Astfel, aşa cum oamenii 

trebuie să mănânce alimente cât 

mai variate, pentru a fi  sănătoşi şi a 

nu se plictisi cu un singur meniu, la 

fel este şi cu sexul, crede el. 

Prin urmare, există mai multe 

categorii de sex pe care un cuplu 

ar trebui să le practice regulat: 

• sexul pentru tandreţe şi intimitate 

afectivă;

• sexul pentru plăcere şi pentru 

eliminarea stresului;

• sexul ca manifestare a fanteziei;

• sexul care implică toate simţurile: 

sunet, imagine, miros, atingere, 

gust.  . Iulian Cozma, sursa 

Huffi ngton Post

sfatul 
sexologului

top
Minciuni spuse de femei atunci când vine vorba de sex

Sexologul Tracey Cox a prezen-
tat o listă care conține cel mai des 
întâlnite minciuni cu care feme-
ile vor să-şi fl ateze partenerul, 
după o partidă de sex care nu se 
ridică în realitate la aşteptările 
lor. După o partidă de amor care 
nu prea se ridică la aşteptările lor, 
multe femei caută să-şi ascundă 
dezamăgirea prin diferite min-
ciuni, considerate „nevinovate“.

Cel mai des folosită este re-
plica „viaţa noastră sexuală e la 
fel de bună ca la început“, spu-
ne sexologul Tracey Cox, pentru 
Daily Mirror. Din păcate, de mul-
te ori, pasiunea şi dorinţa de la 

începutul relaţiei dispar în timp. 
Rămâne însă dragostea, afecţiu-
nea. Cu toate acestea, chiar dacă 
partenerii vor încerca mereu lu-
cruri noi, sexul tot nu mai poate 
fi  ca la început, pentru că trupul 
partenerului este acelaşi, cunos-
cut prea bine.

O altă minciună frecventă 
este: „Am avut orgasm în acelaşi 
timp cu tine“. În realitate, orgas-
mul simultan este foarte rar în-
tâlnit, pentru că pentru o femeie 
durează mai mult să ajungă la 
orgasm.

„Nu discut cu alţii despre pro-
blemele noastre sexuale“ este o 

altă minciună folosită destul de 
des. Conform unui studiu reali-
zat în Statele Unite, peste 60 la 
sută din oameni au recunoscut 
că discută cu alţii despre relaţia 
lor, iar 73 la sută au spus că alţii 
le-au făcut confesiuni pe această 
temă.

„Nu am mimat niciodată un 
orgasm“. Desigur, bărbaţii se bu-
cură să audă asta, dar sunt şanse 
mici ca fraza să fi e adevărată, spu-
ne Tracey. Ea precizează că bărba-
ţii au orgasm în timpul unui act 
sexual în 90 la sută din cazuri, în 
timp ce proporţia femeilor care 
se pot bucura de această plăcere 

intensă este de doar 25 la sută. 
. Iulian Cozma

Plictiseala duce la apariţia unei inerţii care, odată ce a lovit, te face să rămâi blocat în ea pentru o lungă perioadă de timp u

COMUNICARE ŞI EVITAREA MONOTONIEI . PARTENERI

Sfaturi 
care vă pot ajuta 
să vă întăriţi 
relaţia de cuplu

Nimeni nu poate garanta 

dragostea veşnică într-o relaţie, 

însă psihoterapeuţii oferă câteva 

metode prin care legătura dintre 

parteneri poate deveni sufi cient 

de puternică pentru a face faţă 

difi cultăţilor ce pot apărea pe 

parcurs.

Atunci când vă afl ați într-o 
relaţie pe termen lung şi lucru-
rile merg bine, probabil doriţi 
ca acestea să rămână mereu aşa. 
Poate fi  greu de imaginat ce s-ar 
întâmpla dacă lucrurile nu ar mai 
merge între voi. Adevărul este că 
nu există niciodată o garanţie. 
Însă, psihoterapeuţii oferă câteva 
metode care pot face relaţia mult 

mai puternică. Sufi cient de puter-
nică pentru a face faţă difi cultăţi-
lor care pot apărea pe parcurs.

Evitaţi monotonia
Plictiseala duce la apariţia unei 

inerţii care, odată ce a lovit, te 
face să rămâi blocat în ea pentru 
o lungă perioadă de timp. Deci, 
la primele semne de plictiseală, 
ia măsuri. „Plănuiţi ceva împre-
ună“, recomandă psihologul Kali 
Rogers. „Oamenii au nevoie de en-
tuziasm în activitatea lor. Pentru 
a se simţi provocaţi şi răsplătiţi, 
partenerii trebuie să simtă ace-
eaşi adrenalină într-o relaţie.“ 
Încercaţi ceva nou, ceva care să 
merite şi să vă facă fericiţi.

Continuaţi să fl irtaţi
Flirtul este extrem de impor-

tant într-o relaţie. „Cuplurile 
care încetează să fl irteze sunt cu-
pluri care se opresc din creştere,“ 
explică psihoterapeutul Chris 
Armstrong. În primul rând, nu 
mai generează energia sexuală, 
iar o relaţie sănătoasă pe termen 
lung are nevoie de o viaţă sexua-
lă sănătoasă. Mai mult decât atât, 
fl irtul te ajută să fi i jucăuş şi să 
păstrezi scânteia în cuplu şi nu 
ar trebui să dispară doar pentru 
că sunteţi într-o relaţie pentru o 
lungă perioadă de timp. Un fl irt 
sănătos vă ajută să aveţi o viaţă 
sexuală sănătoasă şi să păstraţi 
conexiunea.

Menţineţi o bună 
comunicare

Nu este vorba doar despre a fi  sin-
cer, cu toate că şi acesta este în mod 
evident un lucru extrem de impor-
tant, este vorba despre ascultarea ac-
tivă. Partenerii care sunt ascultători 
activi rezistă mai bine pe termen 
lung. „Ei ascultă ce spune partene-
rul lor fără a deveni defensivi şi fără 
a-şi impune punctul de vedere“, spu-
ne Janet Zinn, terapeut de cuplu din 
New York. De îndată ce partenerul 
tău simte că nu îl asculţi cu adevărat, 
vor apărea resentimente, iar relaţia 
se va răci. . Iulian Cozma

online
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Una dintre cele mai frumoase 
surprize literare (și nu numai) ale 
ultimului timp, din mai multe 
puncte de vedere, Iosif Roca, revi-
ne în prim-plan cu o carte de pro-
ze scurte (de fapt, chiar și romanul 
domniei sale, „Mamelon. În seara 
asta să nu pleci!”, despre care am 
scris cu alt prilej, plătește tribut 
tehnicii scrierii prozei scurte!), 
unde se observă clar o evoluție în 
sensul stilizării, esențializării, fi -
rul mistic continuând însă să lege 
întregul său efort literar, apărând 
însă aici un element care ține de 
fi losofi a limbajului și fi inței, fără 
a îngreuna cititorului delicata mi-
siune de a călători în timp, „în vre-
murile” copilăriei, adolescenței, 
primei tinereți a personajului Mi-
hai, alter ego al scriitorului.

Accentul pe aspectul fi losofi c 
despre care scriu mai sus, suge-
rând și „administrarea” unei crize 
identitare deloc stridente, în cheie 
creștinească, aici romano-catolică, 
este pus spre fi nalul cărții, unde, 
în „Cuvânt lămuritor”, este adusă 
în discuție „fi ința” așa-numiților 
ceangăi, cuvântul „ceangău” fi ind 
doar o poreclă, însemnând „înstră-
inat”, ceea ce, pentru un anumit tip 
mental sau de conștiință, precum 
cea a lui Camus, de pildă, ar fi  fost 
mană cerească! Dar „înstrăinarea” 
poate fi  trăită în fel și chip sau 
poate că nu în sens existențialist: 
„Cei care nu ne cunosc, cei care 
ne cunosc mai puțin sau cei care, 
pur și simplu, vorbesc despre noi, 
din țară ori din lumea întreagă, ne 
numesc ceangăi. Nu am folosit, în 
carte, cuvântul ceangău pentru că 
nu am cunoscut acest apelativ în 
copilărie. Părinții și cei din sat nu 
au adoptat și nu s-au numit nicio-
dată ceangăi. Porecla de ceangău 
a fost și a rămas un afront la adre-
sa noastră pentru că înseamnă 
înstrăinat. Pe cale de consecință, 
nu puteam lega graiul părinților 
de această poruncă. Sentimentele 
bune, intenția bună, nu sunt în-
destulătoare pentru cunoașterea 
realității. De aceea am citit atent 
articolele din presa românească și 
cea maghiară referitoare la acest 
subiect, o bună parte a studiilor, 
cărților și publicațiilor din țară 
și străinătate despre noi, despre 
graiul nostru numit în fel și chip: 
unguresc-ceangău, maghiar-cean-
gău, transilvan-ceangău… Mereu 
nelipsitul apelativ «ceangău»! Așa 
fi ind, am hotărât să folosesc în car-
te expresia «graiul părinților», lă-
sând dezbaterea problemei în sea-
ma specialiștilor. Dar… știu sigur 
un lucru: graiul părinților este cea 
mai valoroasă moștenire culturală 
transmisă și păstrată de înaintașii 
noștri, cu sacrifi cii enorme. Vor-

besc acest grai și respect fi ecare 
cuvânt, indiferent de limba din 
care provine. (...) Pierderea graiu-
lui părinților noștri lovește direct 
în inima satului, în una din baze-
le de identifi care a noastră. Graiul 
și credința romano-catolică au 
fost cei doi piloni de susținere și 
identifi care, de-a lungul timpului, 
pentru înaintașii mei, cel puțin 
pentru ultimii o sută optzeci de 
ani. Înscrisurile originale de vân-
zare-cumpărare ale unor bunuri, 
acte de stare civilă din această pe-
rioadă, toate întocmite în limba 
română, dovedesc aceste lucruri. 
Graiul înaintașilor nu trebuie să 
ajungă obiect de dispută și nici 
ajustat după anumite interese. Cu 
siguranță, specialiștii onești vor lă-
muri defi nitiv problema evoluției 
graiului părinților noștri pentru ca 
să nu mai fi m numiți înstrăinați, 
pentru că nu suntem înstrăinați. 
Nu poate fi  trecută cu vederea 
abundența de cuvinte și expresii 
din graiul copilăriei, redate, în car-
te… Sensul, bogăția conținutului 
și modul de folosire formează o co-
moară de cuvinte greu de înțeles în 
alte limbi.”

Într-o discuție relaxată, scriito-
rul numește acest grai „româno-
unguresc”, omagiu spiritului con-
locuirii pașnice, evoluției relațiilor 
lingvistice în anumite zone…

Din alt punct de vedere, sunt 
multe personaje foarte reușite, 
Iosif Roca făcând concurență stă-
rii civile! Începând cu Moș Matei, 
personaj care dă și titlul primei 
proze, nașul familiei naratorului, 
cheferist la Mărășești, care avea 
un cult aproape religios al… copi-
ilor, care-i răsplătesc dărnicia prin 
organizarea repetată a unor cere-
monii de primire „fastuoase”, când 
se întorcea de la job (sic!), deseori 
omul fi ind un fel de Șeherezadă, 
având ca personaje cuvântătoare și 
necuvântătoare, iar nu prinți, sul-
tani, sultane; copii, frați, nebuni, 
oameni normali, „profetul satu-
lui”, poreclit „Izvorul veșnic”, vră-
jitoarea Patparici, Bolond Deordi 
(Nebunul Gheorghe), numai aces-
tuia din urmă putând să i se dezvol-
te un roman demn de „Moartea lui 
Ipu” ori „Bătrânul și marea… farsă 
a destinului sau a istoriei”...

Scriitorul se întoarce iar și iar 
la Mamelon, dealul din vestul sa-

tului Faraoani, Golgota imagina-
rului propriu, re-scrie legende lo-
cale, este ispitit frumos de lirism, 
precum în începutul de la „Tălpile 
picioarelor”, unde sunt trimiteri 
către aproape uitatul „Desculț” al 
lui Zaharia Stancu.

În cu totul și cu totul alte condiții 
literare, se poate spune că Iosif 
Roca este din armata inocenților 
Ioanei Pârvulescu, scriitoare care 
a fost cu brio în căutarea timpului 
de regăsit și care scria în fi nalul 
romanului „Inocenții”: „Trecutul e 
scris cu cerneală simpatică. Ai ne-
voie de căldură ca să-i vezi literele 
reconturate, după ce multă vreme 
au stat ascunse ca și cum n-ar fi  
fost. Trebuie să-i apropii coala albă 
și întinsă de o fl acără sau să sufl i 
abur din propria gură peste el, pen-
tru ca invizibilul să se transforme 
în vizibil și, încetul cu încetul, în 
fraze cu sens.”

Ca și Ioana Pârvulescu, Iosif 
Roca învață cititorul diverse... 
stiluri de înot în lectură, sport 
magic care învie lumi, salvând 
pur și simplu lumi, dar și cititori 
imprudenți.

Cu siguranță din „Potirul cu 
amintiri”, capodopera de până 
acum a scriitorului, mulți se vor 
împărtăși; mulți își vor regăsi 
sufl etele sau crâmpeie din ele. 
Ca și Ioana Pârvulescu (a fost o 
coincidență să citesc cel mai nou 
roman al scriitoarei cam în același 
timp cu cartea de proză scurtă a 
lui I. Roca), în „Prevestirea”, roma-
nul profetului Iona, prozatorul ne 
dăruiește o rugăciune nouă, „de 
Crăciun”, care a fost publicată 
aproape simultan și în volumul 
„Cuvinte în duh de lumină. Te-
rapia confesiunii” (scris în cola-
borare cu Cezarina Adamescu), 
rugăciune care începe așa: „Îți 
mulțumesc, Pruncule Isus, pentru 
tot și pentru toate! Știu cine sunt: o 
fărâmă de Nimic în Oceanul Vieții 
Tale, plin de păcate și nevrednic 
pentru toate darurile și harurile 
primite de la Tine. Dar... sunt al 
Tău și îndrăznesc să ridic privirea 
și să-ți cer să ai milă de noi, după 
marea Ta bunătate...” (p.194)

Dacă mai adăugăm și rândurile 
care deschid ca un motto cartea, 
rânduri care aparțin autorului, 
anume „Atunci am fost aproape de 
îngeri./ Mai târziu s-a rupt scara./ 
Acum o refac și urc./ Sunt aproape 
de îngeri!”, ne dăm seama de gre-
utatea semnifi cației religioase a 
cărții, Lumina celor sfi nte scoțând 
la iveală cele salvate cu cerneală 
simpatică în Marea Carte a Vieții. 
Mai subliniem și contribuția gra-
fi că a cunoscutului Viorel Baciu, 
care contribuie la reușita editori-
ală. . Adolphe Y. Ceavdar

Reînvăţând mersul „desculţ“ 
în... literatură

ȘI PENTRU CĂ SE APROPIE CRĂCIUNUL....  .  CONSEMNĂRI

 
. Un puști talentat, elev al unui liceu 

industrial în epoca de aur (n.b. viitor 

meșter), crede că poate patenta 

dacă nu înșelătoria, măcar specula 

literară. El scrie versuri închinate lui 

Eminescu cu care ar putea face o 

mică avere, câtă vreme profesorul 

de română impune ciclic elevilor 

săi această temă. Se descurcă atât 

de bine și este sufi cient de versatil 

încât dascălul (poreclit Vampirul) nu 

poate sesiza „stilul”. Atât de multă 

încredere are în el încât, după ce 

a făcut fără scrupule pentru arginţi 

zeci de teme pentru alţii, închină în 

tema proprie un poem cu versuri 

albe poetului fără pereche. Greșit! 

Complet lipsit de inspiraţie. Nu, în 

cele din urmă nu va descoperi nimeni 

reţeaua infracţională de scriitori de 

catrene, însă sistemul Multi-Level-
Poetry este înfrânt tocmai de alonja 

lui, de superioritatea și infatuarea 

creatorului. Cu alte cuvinte, nota 

autorului de poeme trase la indigo 

este mai mică decât a celorlalţi, 

plătitori cinstiţi și viitori plătitori de 

doctorate gata scrise de alţii.

Povestirea „Incredibilii meșteri ai 

cuvintelor”, citită vinerea trecută 

de Iulian Mardar, ar putea aduce 

aminte de elevul Dima al lui Mihail 

Drumeș, poate chiar de mai modernii 

băieţi de gașcă ai lui Dan Lungu, dar 

izbutește doar pe alocuri să treacă 

dincolo de „Liceenii” lui George 

Şovu. Limbajul, numele personajelor, 

felul în care acestea apar în poveste 

opresc mașinăria undeva înainte de 

destinaţie.

Adi G. Secară:  O poveste bună, 

cu o construcţie destul de solidă. Ar 

trebui însă revăzută pentru că felul în 

care a decis să o prezinte nu este cel 

mai potrivit. Există un potenţial bun, 

dacă ne referim la fi rul pe care a legat 

această povestire. Însă felul în care a 

construit nu pare să fi e convingător.

Carmen Cristina Neacșu: O lectură 

plăcută. Poate că mi-aș fi  dorit ca 

această poveste să fi e cu puţin mai 

veridică. Cu alte cuvinte, mi se pare 

că a ales să spună povestea unor 

băieţi răi din perspectiva unui tocilar.

Anca Şerban Gaiu: Un text bun, o 

lectură plăcută ce mi-a amintit de 

vremurile adolescenţei și a reușit 

să mă deconecteze. Iulian știe 

să creioneze corect decorul, să 

construiască personajele, iar asta a 

făcut ca povestirea să fi e cu adevărat 

interesantă, ușor de citit.

Gabriel Hodor: Mie mi-a plăcut 

povestea și felul în care este scrisă. 

Are ritm, are culoare. Pentru mine a 

fost o plăcere să ascult.

Antoanela Mardar: Eu apreciez 

tocmai veridicitatea povestirii. 

Personajele și cadrul în care 

povestea se desfășoară par foarte 

reale, autentice. O adevărată 

întoarcere în timp. Îmi place și cum 

a construit totul, inserţiile „poetice” 

sunt savuroase.

Astăzi, 27 noiembrie, începând cu 

ora 19.00, va citi Tudor Neacșu.

. Tudor Neacșu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Incredibilii 
meșteri 
ai cuvintelor

ul 

.  IOSIF ROCA, „POTIRUL CU AMINTIRI“, BUCUREȘTI, ePUBLISHERS, 2020
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Observatorul Arecibo, 
57 de ani de descoperiri 
astronomice

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Fundaţia Naţională pentru Şti-
inţă din Statele Unite a anunţat 
că va închide telescopul de mari 
dimensiuni de la Observatorul 
Arecibo din Puerto Rico, punând 
capăt astfel unei perioade de 57 
de ani de descoperiri astronomi-
ce, după ce instalaţia a fost avari-
ată în urma a două accidente pro-
duse în ultimele luni, informează 
Reuters, citată de Agerpres.

Operaţiunile din cadrul obser-
vatorului, unul dintre cele mai 
mari din lume, au fost sistate în 
luna august, când unul dintre ca-
blurile de suport s-a desprins din 
articulaţie, prăbuşindu-se şi pro-
vocând o spărtură lungă de 30 de 
metri în discul refl ectorizant cu 
un diametru de 300 de metri.

Un alt cablu s-a rupt la înce-
putul acestei luni, provocând o 
nouă spărtură în disc şi avariind 
cablurile din apropiere, inginerii 
făcând eforturi pentru a pune la 
cale un plan în scopul conservării 
structurii avariate.

„NSF a ajuns la concluzia că 
această avarie recentă la telesco-
pul de 305 metri nu poate fi  so-
luţionată fără riscuri în ceea ce 
priveşte vieţile şi siguranţa mun-
citorilor şi angajaţilor“, a precizat 
Sean Jones, director adjunct în 
cadrul Directoratului de Ştiinţe 
Matematice şi Fizice de la NSF. 
„NSF a decis să demareze proce-
sul de planifi care a unei dezafec-
tări controlate a telescopului“, a 
spus Jones.

 Inginerii nu au stabilit până 
în prezent cauza desprinderii ini-
ţiale a cablului, a precizat un pur-
tător de cuvânt din partea NSF.

 Panoul refl ectorizant masiv 
al observatorului şi structura de 
900 de tone care atârnă la 137 de 
metri deasupra acestuia, afl ate 
în pădurea tropicală umedă din 
regiunea Arecibo, Puerto Rico, a 
fost utilizat de oameni de ştiinţă 
şi de astronomi din diferite părţi 
ale lumii timp de decenii pentru 
a analiza planete îndepărtate, 
pentru a descoperi asteroizi po-
tenţial periculoşi şi a vâna semne 
de viaţă extraterestră.

Telescopul a jucat un rol im-
portant în detectarea, în 1999, a 
asteroidului Bennu, care a trecut 
la mică distanţă de Terra, după 
care NASA a putut să trimită o 
sondă-robot pentru a colecta pri-

mele mostre de praf de pe supra-
faţa unui asteroid şi a le aduce 
în cele din urmă pe Terra două 
decenii mai târziu. O fi rmă de 
inginerie contractată de Universi-
tatea Central Florida, care admi-
nistrează observatorul în numele 
NSF pentru un contract pe cinci 
ani în valoare de 20 de milioane 
de dolari, a conchis într-un raport 
către universitate săptămâna tre-
cută „că dacă un alt cablu princi-
pal se rupe, va fi  urmat la scurt 
timp de prăbuşirea catastrofală 
a întregii structuri“. Invocând 
temeri de securitate, compania 

a exclus orice efort de a repara 
observatorul şi a recomandat de-
molarea sa controlată.

 Observatorul Arecibo 
Este un observator în Arecibo, 

Puerto Rico, cunoscut şi sub nu-
mele de Centrul de Astronomie şi 
Ionosfera Naţional (NAIC). Acesta 
este deţinut de US National Scien-
ce Foundation (NSF). Instrumen-
tul principal al observatorului 
este un vas refl ector sferic de 305 
m, încorporat într-o groapă natu-
rală. Există, de asemenea, un re-
ceptor orientabil montat pe cablu 

la 150 m deasupra vasului şi mai 
multe emiţătoare radar pentru 
emiterea de semnale. De mai bine 
de 50 de ani, telescopul Arecibo 
Observatory a fost cel mai larg 
telescop cu o singură deschidere 
din lume, fi ind depăşit în iulie 
2016 de Telescopul sferic de 500 
de metri (FAST) din China.

Datorită formei şi conceptului 
său unic, observatorul este pre-
zentat în multe lucrări contem-
porane. A fost folosit ca locaţie 
de fi lmare în fi lmele GoldenEye 
(1995), Species (1995) şi Contact 
(1997). .

. Trăgând acuma încet din 

ţigare, mai netezii o dată foile şi 

cetii în continuare, plângând, cele 

scrise de amintirile prietenului 

mieu George, de care io, slavă 

Domnului, nu avusesem parte, de 

acea fugă însângerată a Armatei 

române. Ei, şi dacă nu vă vine 

chiar a plânge pentru oameni, fi ţi 

măcar dumneavoastră buni ca să 

plângeţi pentru soarta cailor noştri 

înfrânţi în lupta de la Turtucaia: 

”Unii intrau în apă călări, dar caii 

se înecau curând, ori se împotmo-

leau în nomolul de la mal. Părăsiţi 

acolo, se zbăteau cufundându-se 

încet şi nechezau într-o lungă ago-

nie, cu botul abia ridicat din apă”. 

Încă un fum şi încă o descriere: 

”Iar apa Dunării, presărată de oa-

meni, se clătina în fi erbere”... Dacă 

mă vede careva, o să spun că nu 

plâng, că mi-a intrat fumu-n ochi. 

Cunoscusem o grămadă dintre 

băieţii aceia cari acum nu mai 

erau... Un prizonier eliberat din la-

găr îmi povestise despre eroismul 

multor ofi ţeri, însă şi despre un ge-

neral cari refuzase să îşi întrerupă 

prânzul bogat ca să trimită întăriri 

disperaţilor ce încă mai luptau. 

După ce a privit, impasibil, ca în 

retragerea spre Moldova sute de 

civili căzuţi pe marginea drumului, 

călcaţi în picioare de alţi refugiaţi, 

copii, bătrâni morţi în frig, epuizare 

şi de foame, generalul se oprise 

pentru a lua 800 de sticle de 

şampanie, ca să îşi ţină ziua. Cică 

nu găsise mai multe şi la cât ar fi  

meritat el... L-am auzit cu urechile 

mele pe dom´general Mitică Iliescu 

spunând asta, înse nu mai aveam 

atunce moniţie la arma mea... 

Intrai din nou în antre, cerând 

iertare pentru deranj. Mă retrăsei 

şi io un picuţ la cald, într-un colţ 

de salon, lângă femei, aşteptând 

nerăbdător lângă uşa antretului, 

cu ochii la uşa domnului Carna-

bel şi cu urechea spre antreu, 

ascultând fără să vreu pe domnul 

Topârceanu George. La pleca-

rea lui, să mai schimbăm două 

vorbe măcar, după atâta amar de 

vreme... Domnişoara Sofi a mai în-

tinse mâna spre băieţel, ca să mai 

pipăie o dată carneţelul fratelui ei. 

Don´şoara Sofi a se întoarse, dete 

să plângă şi închise carneţelul, 

zăvorându-şi pe loc lacrămile. Ea 

mai adulmecă iarăşi, ca un ogar 

nemilos cu vânatul ce avea să 

cadă, mai mirosi o dată coperta 

din piele, găurită. Miros de sânge 

mai vechi! Lacrimi deja uscate... 

Ei, dar e timpul să las şi pe alţii să 

povestească despre domnişoara 

Sofi a, despre sublocotenentul 

Sergiu, despre contele rus, despre 

doctorul Carnabel şi da, şi despre 

mine...   (Va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (477)

 roman foileton

MIROS 

DE SÂNGE VECHI
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ORIZONTAL:  u 1) Nu faceţi ca ei. 2) Nu faceţi ca el – Cap de copil! 3) Ofertă de 
serviciu (nu faceţi ca ei) – Însoţit de urări de bine. 4) Nu facţi ca el. 5) Ocupat 
în spaţiu la bloc! – Intrat în sânge – Floarea Petre. 6) Un fi r de fl oare albastră 
– Merge cu 60 pe oră. 7) Lucrare făcută cu bătaie de cap – Au timp destul. 
8) Colibe ca adăpost temporar pentru pescari – A avea cunoştinţe. 9) Nu faceţi 
ca ei. 10) Cuiere din cireş! – Nu faceţi ca el.
VERTICAL: u  1) Nu faceţi ca ei. 2) În port la Orşova! – Liste pentru predare de 
bani. 3) Moment de maximă deschidere – Cuvânt la alegere, ori altfel spus. 4) A 
goli aiurea! – A lucra după model. 5) Exprimat în mod direct, pe faţă – Nu are 
pic de fantezie. 6) Excluderi din rândul celor sfi nte – Un dar din vecini! 7) Numit 
de pe margini! – Cuvânt pus la îndoială – Singură… cu gura ei! 8) De la dreapta 
la stânga! – Nu faceţi ca el. 9) Intrarea în capitală! – A se strecura uşor! 10) Nu 
faceţi ca ele – Caiete de citire! 

rebus
Nu faceţi ca ei

Rondel la-însurătoare

Odată-n viaţă omul se însoară

A doua oară... gata şansa lui

Îşi ia pe post de râşniţă o moară

Hodorogită, nici nu vă mai spui...

Astfel că timpul cică şi-l omoară

Iară ca dânsul zice-se-s  destui

Odată-n viaţă oul se însoară

A doua oară... gata şansa lui...

Că jumătatea ce-o alege nu-i

Decât solfegiu, muzică, uşoară

Încet, încet devine o povară

Iar tu rămâi cu gustul amărui...

Că-odată-n viaţă omul se însoară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, AI, MA, PH, PS, RI, RT, TT, TV; u

AŞI, BAO, ECA, OLE, ORĂ, SON, TAS; u

ACAT, ATOM, IRIS, MERE, STAR, URŞI; u

ACASĂ, BRAŢE, ETICĂ, ITERA, MOTOR; u

CARENĂ, TÂNĂRĂ, TRISTĂ; u

ATERINE, IRINUCA, PLĂCERE, VISĂTOR; u

LATERALE; u

ECHIPAMENT, PRIMITOARE, RĂTĂCITOR. u
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3 2 5 8 7

5 3 2 4

6 7 9 3 5
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4 5 6

8 6 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 6 9 10 9 11

3 2 1 2 6 9 11

6 9 1 12 8 9 13

4 7 8 2 13 9 11

8 5 13 9 3 4 14

7 4 10 12 15 4 2

11 6 4 10 5 13 5

15 9 13 5 9 6 4

7 11 6 12 3 5 12

3 2 13 4 6 9 11

3 9 7 12 11 5 6

7 8 5 13 9 6 12

2 11 12 13 12 15 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, BI, NA, NI, OT, SA, UC, UL; u

ANE, BAN, INE, OGA,  POR, ŢAL, ŢOL, UNA; u

ARAC, ATAC, ISON, LAŢE, PĂLI, ROBĂ, SITĂ, TONĂ; u

BARAT, ORARĂ, PLANĂ, RENAL, TAMAN; u

ASASIN, UCIGAŞ; u

EMANAŢI; u

ANIMALIC, ATAŞATOR, SULIŢAŞI; u

UMANITATE; u

MATEMATICĂ, SEMĂNĂTORI. u

ABATAJ, ACTORI, ADIPOS, CITATE, DERAPA, EMISAR, FOLOSI,  u

FUDULĂ, GRIVEI, ÎNNODA, LĂŢITĂ, MEDICI, MOLIMĂ, PLĂCUT, 

RIGIDĂ, SĂRUTA, SCĂZUT, STILET, STRADĂ, TERŢET, TRASEU, 

URĂTOR, UNANIM, ZARURI. 
online

Plante… medicinale 

ORIZONTAL: u

M, C, S, LACOMIT, RODIRE, C, 
ROPOT, M, PASA, ANIMA, PLISC, 
CAT, PA, AT, BANI, CITATI, AC, MIR, 
FULAR, TIP, FALIT, LITERA, ERE, 
VARA, ASIN.  

O cugetare

ORIZONTAL:    u

CANDMANIAC, ESATISTAPL, 
TEN, TE, TAO, ERES, ADANC, DV, 
VARA, EO, NIT, BALAST, I, USI, 
ALTE, RISCAR, AIS, PAIA, ARUGT, 
EDTPEIPNIE.

SUDOKU

4  u 2 8 1 3 7 5 9 6
6 5 1 2 4 9 7 3 8
7 3 9 5 8 6 2 4 1
3 1 5 6 2 4 9 8 7
8 6 7 9 5 3 4 1 2
2 9 4 7 1 8 3 6 5
1 8 3 4 7 5 6 2 9
9 7 2 3 6 1 8 5 4
5 4 6 8 9 2 1 7 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 2 8 1 7 4 5 9 3
9 7 1 5 6 3 2 4 8
4 5 3 2 8 9 7 6 1
7 6 4 3 2 8 1 5 9
5 8 2 9 1 6 4 3 7
1 3 9 7 4 5 6 8 2
2 9 5 4 3 1 8 7 6
8 4 7 6 9 2 3 1 5
3 1 6 8 5 7 9 2 4

Lipsit de aer

Element fi zic

Ciolan

Cunună dublă!

…

…
Întrebare

Tigve

A mărunţi

Reparatori 
de broaşte

Olteni de frunte

Pământ agricol

A da înapoi

Bune de o ţuică

Grupare primitivă

Individ în comă!

Campioni

Daţi pe calea 
aerului

Actor mut

Liţe răsucite!

A cere la rampă

Dau gust 
mâncării

O gură de apă

Pană de lemn

Asigurată

Filmele 
de noapte

Boşorog

Zeci de sute

Stea de 
cinema

Ban vechi

Păzită 
la intrare!

Casete!

Maşină din 
Maroc

Acute!

Spaţiul verde
Câzute din nori

Care!

La baie!

Apusă în faţă!

Rimă răvăşită! Mediu 
industrial 

Greşeală din 
trecut

Realizatori 
de tablouri
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1 9

4

9 2 8 5

6 9 3

7 2 8 6

1 4 8

3 7 1 4

8

5 2

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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4

5

6

7

8
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10

O u RIZONTAL: Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 

birocratic implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 

3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş cu capul în nori. 

4) Bonă… pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţeşti 

– Marcă RCA neînregistrată! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond 

– Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 

potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la interior! – Sacrifi cată pe 

altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 

v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce 

nu prea dau pe la biserică.

VERTICAL: u  1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce 

e – Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… 

lipiţi pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 

4) Mocârţani… la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) 

Nouă la mixaj! – Slujbă la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) 

Bunul gust… după voia noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură 

într-o interpretare de zile mari – Luate de mijloc! – Afară… în exterior! 8) Prelua 

comanda şi nota de plată – Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie 

după natură. 10) Pierdere… cu puţine şanse de câştig – Record absolut de-a 

lungul tuturor timpurilor (pl.).
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scriitori români

A se expune

Dau de înşelat

O carte la 
schimb

Vârf de oţel!



10 27 NOV - 3 DEC 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

   Mirosul neplăcut al corpului nu 

este întotdeauna o problemă 

de igienă. Uneori, acesta 

are legătură cu alimentele 

pe care le mâncăm. Astfel, 

există anumite alimente sau 

mâncăruri care produc deseori 

mirosuri ce persistă, în ciuda 

spălării pe dinţi sau mestecării 

de gumă mentolată. 

Mirosul neplăcut este elimi-
nat prin pori. Acest lucru este 
posibil deoarece creşte aciditatea 
transpiraţiei, iar mirosul provine 
dintr-un dezechilibru chimic na-
tural. Toxinele interne sunt eli-

minate prin mai multe metode. 
Principalele căi sunt respiraţia, 
transpiraţia, urina. Însă, mirosul 
corporal neplăcut apare atunci 
când alimentaţia se bazează în 
special pe produse acide.

 În primul rând, usturoiul ca-
uzează respiraţie neplăcută. În al 
doilea rând, el poate provoca mi-
ros corporal, în cazul unora dintre 
oameni. Această legumă conţine 
substanţe volatile care sunt eli-
berate prin transpiraţie, dar care 
sunt absorbite de sânge şi plămâni. 
Acest lucru face ca pielea şi respira-
ţia să producă mirosul neplăcut.

 Carnea roşie 
La Universitatea din Praga, oa-

menii de ştiinţă au făcut un studiu 

interesant şi ciudat, în acelaşi timp. 
Ei au colectat transpiraţie de la băr-
baţi care au mâncat carne roşie şi 
de la vegetarieni. Apoi, un grup 
format doar din femei a trebuit să 
spună care are cel mai neplăcut 
miros. Potrivit voluntarilor, miro-
surile urâte erau de la oamenii care 
mâncaseră carne roşie.

 Alcoolul 
Chiar dacă te vei spăla, tot 

vei mirosi a băuturi alcoolice. 
Alcoolul a intrat în sânge, ceea 
ce înseamnă că este eliminat din 
organism prin pori şi respiraţie. 
Din această cauză, respiraţia este 
neplăcută. De asemenea, dacă îţi 
place să mănânci cârnaţi sau pa-
teuri, şi aceasta poate fi  una din-

tre cauzele mirosului neplăcut al 
corpului. Cârnaţii se descompun, 
provocând mai mult acid gastric 
şi gaze. Acelaşi lucru se întâmplă 
când mănânci mâncare proce-
sată intens, cum este cea de tip 
fast-food.

 Nu în ultimului rând, ştim că 
şi peştele miroase. Dar ceea ce nu 
ştiam este că mirosul este mai pu-
ternic după ce este mâncat. Însă, 
acest lucru nu se întâmplă la toa-
tă lumea. Afectaţi sunt doar cei 
care suferă de o boală metabolică 
numită sindromul mirosului de 
peşte, care provoacă o întârziere 
în descompunerea peştelui. Ca 
urmare, este mai greu eliminat, 
producând şi un miros corporal 
specifi c. .

ÎN CIUDA UNEI IGIENE ADECVATE  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Uleiul de cocos nu este, de 
fapt, atât de bun pe cât am cre-
zut pentru sănătatea noastră. 
Un studiu efectuat în urmă cu 
trei ani a arătat că acest produs 
este chiar mai rău pentru inimă 
decât untul. Mai mult, şapte alte 
studii clinice demonstrează că 
uleiul din nucă de cocos creşte 
nivelul colesterolului rău, lucru 
care conduce la creşterea riscu-
lui de boli cardiovasculare. Este 
aproape la fel de periculos ca 

uleiul de palmier şi conţine 82 la 
sută grăsimi saturate, care duc, 
în timp, la blocarea arterelor. Un-
tul, spre exemplu, are doar 63 de 
procente. Chiar şi untura de porc 
sau grăsimea de la carnea de vită 
sunt mai sănătoase, spun medi-
cii. Cardiologii americani spun 
că oamenii ar trebui să rămână 
la uleiul de măsline, dar pot folosi 
în continuare uleiul de cocos pen-
tru păr sau piele. Atenţie, în ciu-
da faptului că este benefi c pentru 
sistemul cardiovascular, şi uleiul 
de măsline conţine foarte multe 
calorii. .

studii
Uleiul de cocos, mai periculos pentru inimă decât untura de porc

 MUŞEŢELUL 

CALMEAZĂ 

DURERILE 

MENSTRUALE
EFECT. Ceaiul de muşeţel 

este unul dintre cele mai populare 

remedii naturiste, datorită 

multiplelor benefi cii pe care le 

aduce corpului. Proprietăţile sale 

antiinfl amatoare şi efectul relaxant 

fac muşeţelul să fi e cea mai folosită 

plantă în rândul femeilor care se 

confruntă cu dureri menstruale. 

Disconfortul menstrual poate 

include şi stări de balonare, 

crampe, transpiraţie excesivă şi 

probleme cu somnul, însă aceste 

probleme pot fi  combătute cu 

succes cu ajutorul ceaiului de 

muşeţel.  . R.B. 

 COADA-CALULUI 

STIMULEAZĂ 

CREŞTEREA 

PĂRULUI
REMEDIU. Din categoria 

plantelor medicinale care 

stimulează creşterea părului face 

parte şi coada-calului. Tulpina de 

coada-calului conţine cantităţi 

mari de silică, un compus chimic 

care favorizează ţesutul conjunctiv 

din organism, îmbunătăţind astfel 

sănătatea părului, a pielii şi a 

unghiilor. Sub formă de capsule 

indicaţia este de 300 de miligrame 

zilnic. Părul este un barometru al 

sănătăţii generale, împreună cu 

pielea şi unghiile.  . R.B. 

 ULEIUL 

DE TRANDAFIRI 

CREŞTE 

IMUNITATEA
TRATAMENT. Tranda-

fi rul are proprietăţi antiseptice care 

îl recomandă în tratarea rănilor. Un 

strat protector de ulei de trandafi ri 

va apăra eventualele răni de infecţii 

şi va grăbi procesul de vindecare. 

Este benefi c şi în înlăturarea 

spasmelor şi a crampelor 

musculare. Oferă o protecţie destul 

de bună împotriva virusurilor, mai 

ales că acestea deseori suferă 

mutaţii şi reuşesc să păcălească 

organismul. Poate fi  folosit în 

tratarea diareei sau a toxiinfecţiilor 

alimentare.  . R.B. 

Alimente 
care cauzează 
mirosuri 
corporale

Unii oameni suferă de un sindrom  u

care provoacă miros corporal după ce 

mănâncă peşte. 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dacă îţi dorești să sărbătorești 

Revelionul la superlativ, cu 

greu vei găsi o destinaţie mai 

bună decât Dubai, orașul 

superlativelor. Gazdă a 

numeroase recorduri cu adevărat 

impresionante, a unei combinaţii 

inedite între tradiţii și modernism 

și a unei culturi cu totul și cu 

totul diferite de cea europeană, 

Dubai are capacitatea de a-ţi 

transforma Revelionul într-o 

petrecere de neuitat.

Dacă încă nu ești hotărât să îţi 
rezervi un bilet de avion, iată doar 
câteva dintre motivele pentru 
care Dubai este perfect:

Locul unde se organizează 
unul dintre cele mai frumoase 
spectacole de artifi cii din lume

În toate punctele-cheie ale 
Dubaiului există spectacole de 
artifi cii impresionante, așadar, 
fi e că ești lângă Palm Jumeirah, 
Burj al Arab sau Burj Khaifa, vei 
avea parte de un show de neuitat. 
Singurul lucru neplăcut pe care îl 
vei întâmpina este aglomeraţia. De 
regulă, în toate locurile unde sunt 
artifi cii se strâng o mulţime de 
oameni, care așteaptă chiar și câte 
opt ore. Pentru a prinde un loc bun 
trebuie, așadar, să sacrifi ci puţin 
timp. Merită efortul însă. An de an 
sunt arse sute de mii de proiectile 
care colorează tot cerul.

Una dintre destinaţiile 
unde vremea 
este perfectă

Chiar dacă este 31 decembrie, 
poţi să îţi lași fularul și mănușile 
acasă. Dacă te încântă ideea de 
a-ţi petrece revelionul în costum 
de baie, pe plajă, nu trebuie să 
mai ai nicio reţinere: Dubai este 
destinaţia ideală. Vei putea să te 
distrezi într-unul dintre cele mai 
spectaculoase water park-uri din 
lume, vei putea savura un picnic 
delicios pe plajă și te vei putea 
plimba cu mașini 4x4 sau cu 
cămile prin deșert.

Opţiunile de distracţie 
sunt nelimitate

După câteva zile în Dubai 
în preajma Anului Nou, vei 
pleca cu sentimentul că ai ratat 
foarte multe lucruri. Este unul 

dintre cele mai complexe orașe, 
care are grijă de turiști și le 
oferă experienţe cu adevărat de 
neuitat. În noaptea dintre ani, 
există zeci de petreceri care 
mai de care mai interesante, cu 
mâncare delicioasă și atenţie la 
cele mai mici detalii. Dacă îţi 
este dor de schi, poţi să practici 
inclusiv sporturi de iarnă în 
staţiunea de interior de 22.500 
de metri pătraţi. Provocarea pe 
care o ai este pur și simplu să 
te gândești la ceva ce nu poţi să 
faci în Dubai. Este foarte greu să 
găsești acel ceva.

Mâncarea este delicioasă
Deliciile din restaurantele de 

aici îţi vor crea adevărate explozii 
de arome în gură. Ingredientele 
persane se îmbină perfect 
cu mirodeniile indiene și cu 

simplitatea bucătăriei beduinilor, 
pentru a oferi o experienţă culi-
nară de neuitat.

Costurile nu sunt atât de 
mari precum s-ar crede

Da, Dubai este o destinaţie de 
lux și cazarea în Burj Al Arab, de 
exemplu, poate să coste extrem de 
mult. Există și variante decente ca 
preţ, iar o vacanţă de 3-4 zile nu 
te va falimenta. . sursa blog.

dertour.ro

Revelion în cel mai mare oraş 
din Emiratele Arabe Unite

SPECTACOLE DE ARTIFICII IMPRESIONANTE  .  DUBAI

Sfaturi utile 
dacă îţi petreci 
revelionul în Dubai

Descalţă-te dacă intri u

într-o casă a localnicilor. În 

locuinţele din Dubai, nimeni 

nu stă încălţat.

 Nu mânca cu mâna stângă.u

Mâncărurile servite pe 

masă trebuie să fi e mâncate 

doar cu mâna dreaptă.

 Nu refuza nimic din ceea ce u

ţi se oferă. Dacă ţi se oferă 

mâncare sau băutură este 

bine să nu refuzi. Refuzul 

poate fi  considerat drept 

insultă.

 Nu consuma alcool în u

spaţii publice. În Dubai 

este interzis consumul de 

alcool și consumul de carne 

de porc. Tocmai de aceea, 

trebuie să alegi cu atenţie 

locul în care să bei.

Fiind vorba despre o altă 

cultură, înainte de a merge în 

Dubai este bine să te informezi 

în legătură cu ceea ce poţi să 

faci și ceea ce nu poţi să faci:
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ESCOBAR. 

PARADISUL 

PIERDUT
PRIMA TV. ora 22,00, 

dramă, romantic, dragoste, 2014, 

coprod.

Cu: Benicio Del Toro, u

Josh Hutcherson

Titlu original: Escobar. u

Paradise Lost În Columbia, un 
surfer tânăr o întâlneşte pe femeia 
visurilor lui, iar apoi îl întâlneşte 
pe unchiul ei, nimeni altul decât... 
Pablo Escobar. 

REVELAŢIA
HBO. ora 21,55, biografi c, 

dramă, 2019, SUA

Cu: Topher Grace, Chrissy  u

Metz, Josh Lucas, Rebecca 

Staab, Sarah Constible

Titlu original: Breakthrough  u

Filmul este bazat pe incredibila 
poveste adevărată a iubirii de 
neclintit a unei mame în faţa unei 
situaţii imposibile. Când John, fiul 
adoptiv al lui Joyce Smith, cade într-
un lac îngheţat din Missouri, totul 
pare pierdut. În timp ce John zace 
fără vlagă, Joyce refuză să renunţe. 
Credinţa ei fermă îi inspiră pe cei 
din jurul ei să continue să se roage 
pentru John chiar şi în faţa tuturor 
predicţiilor ştiinţifice.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Aventuri, Dramă, Istoric
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:10  Furtună la palat

Aventuri, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - Dobrogea Sud

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic
00:15 Telejurnal

01:00 Fan/ Fun urban

01:35 Exclusiv în România (R)

02:15 Ecaterina cea Mare (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:45 Centurion

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Război, 
Thriller

00:45 VAMAFEST

02:45 Lecţii de viaţă (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore ?

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

X Factor este o competiţie 
românească televizată care 
îşi propune să găsească noi 
talente muzicale vocale

23:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Atac la preşedinte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:00 Ninja (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

07:20 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
08:45 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
10:30 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri

12:05 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
14:15 Pe platourile de fi lmare

14:45 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:50 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
21:55 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
23:50 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
01:20 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, Mister
03:00 Atacul monştrilor

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala

09:30 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Ferma (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Steaua Bucureşti 

- Minaur Baia Mare

18:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:30 Cronici Mediteraneene

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 Betty in New York (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Escobar: Paradisul pierdut

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

00:30 Alege reţeta naţională (R)

02:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Escobar: Paradisul pierdut 

(R)

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Jocuri de putere

Thriller
04:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:40 Iubire de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

10:30 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
12:20 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
14:10 Un Crăciun de 

Cenuşăreasă

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

17:50 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
19:40 Inimi de sărbătoare

Romantic
21:30 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
23:40 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Monk

SUA, Dramă
02:20 Monk

SUA, Dramă

07:00 Cititorii de oase

07:55 Lege şi dreptate

08:50 Lege şi dreptate

09:50 Seal

10:50 Cititorii de oase

11:40 Artă şi mistere

12:40 S.W.A.T.

13:35 NCIS: New Orleans

14:30 NCIS: New Orleans

15:20 Cititorii de oase

16:20 Artă şi mistere

17:15  S.W.A.T.

18:15 NCIS: New Orleans

19:05 NCIS: New Orleans

20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
23:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:00 Resident Evil: Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

02:50 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu, cu 

Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cu propriile cuvinte

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Vânătorii de viruşi

23:00 Invenţii care schimbă 

lumea: Luptând cu Viruşii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru 

modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului 

şi ziua difuzării. 
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JACK RYAN. 

AGENTUL 

DIN UMBRĂ
ANTENA 1. ora 23,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2014, 

coprod.

Cu: Chris Pine, Keira u

Knightley, Kevin Costner, 

Kenneth Branagh

Titlu original: Jack Ryan. u

Shadow Recruit După o 
carieră în armată, Ryan se 
reinventează ca analist financiar 
şi, af lat la Moscova, descoperă 
planurile unui magnat de a 
submina situaţia economică a 
Statelor Unite. Singur împotriva 
tuturor şi lipsit de resurse, eroul 
va trebui să dea dovadă de o 
extraordinară inventivitate pentru 
a înclina balanţa în favoarea 
sa: lupta devine personală şi 
disperată când antagonistul îi 
răpeşte soţia.

MOŞTENIRE 

CU BUCLUC
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, 1996, SUA

Cu: Bill Murray, Matthew  u

McConaughey, Linda 

Fiorentino

Titlu original: Larger Than  u

Life Jack Corcoran primeşte o 
telegramă prin care este înştiinţat 
că tatăl său, artist de circ, a 
murit şi i-a lăsat o moştenire 
importantă. Când ajunge să-şi 
preia moştenirea, descoperă că 
aceasta este un elefant, partenerul 
de joc al tatălui său. Ce să facă cu 
el este întrebarea firească pe care 
şi-o pune! Tăcutul animal îi va 
schimba lui Jack tot cursul vieţii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Micile vedete in bucătărie 

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Cupa Romaniei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:55 Dosar România (R)

23:55 Profesioniştii... 

cu Eugenia  Vodă

00:55 Lumea azi (R)

01:25 Cooltura (R)

01:55 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
03:45 Viaţa satului (R)

05:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie
12:45 Ferma. Orăşeni vs Săteni

15:00 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
17:00 Pitch Perfect 3

SUA, Comedie, Muzical
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie
01:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
03:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

01:00 Te cunosc de undeva (R)

04:00 Jack Ryan: Agentul din 

umbră (R)

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Navajo Joe

Italia, Western
16:15 Contra cronometru (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi

Romania, Dramă
21:45 Nebuni de iubire

23:30 Atac la preşedinte (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:30 Poama acră

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:50 Dumbo

SUA, Animaţie, Familie
08:55 Sticletele

SUA, Dramă
11:20 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
13:15 Povestea incredibilă a lui 

Enzo

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:40 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:35 Western Stars

20:00 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

21:50 Sticletele

SUA, Dramă
00:15 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Mister, SF, Thriller

01:50 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
04:35 Western Stars

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vine şi rândul tău

21:55 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Vine şi rândul tău (R)

02:05 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

07:30 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera de râs

14:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mostenire cu bucluc

SUA, Comedie
22:00 Epic Show

23:00 Pe viata si pe moarte

SUA, Acţiune
01:15  Eu, tu şi Ovidiu (R)

Romania, Comedie, 
Muzical

03:15 Pe viata si pe moarte (R)

SUA, Acţiune
05:30 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

08:40 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie
10:30 Trei codiţe de Crăciun

SUA, Comedie
12:20 Dragoste printre pomii 

de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Un cadou de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
17:50 Crăciunul la Evergreen

Dramă
19:40 Un Crăciun distractiv

Romantic
21:30 Drumul spre nuntă

Dramă, Familie, Romantic
23:20 Iubire de Crăciun

SUA, Comedie, Familie
01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

03:10 Castle

04:10 Castle

05:10 Castle

06:00 Monk

07:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

08:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:15 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
11:55 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:05 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

18:55 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
21:00 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

23:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:10  Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:45 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă
03:30 Test Drive

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Ingineri

10:00 Mari minuni industriale

11:00 Mare, mai mare, maxim

12:00 Demolatorii

12:30 Demolatorii

13:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

14:00 Ştiinţa prostiei

14:30 Ştiinţa prostiei

15:00 De ce cad avioane

16:00 Climă virală

17:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

18:00 Salvat!

19:00 Europa văzută de sus

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Istorii sângeroase

JA

AG
07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:30 Paradisul femeilor

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv
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JOC PERICULOS
ANTENA 1. ora 23,00, 

dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Jason Statham, Stanley u

Tucci, Sofía Vergara, Milo 

Ventimiglia

Titlu original: Wild Card u

Las Vegas, cu trei zile înainte de 
Crăciun, când oraşul e mort şi 
deprimant... O fată bătută şi plină 
de sânge - pe care o vom cunoaşte 
în curând sub numele de Holly - e 
aruncată dintr-o maşină la o 
curbă şi lăsată să moară. Dar ea 
se încăpăţânează să ajungă la 
urgenţe, unde tot ce mai poate 
spune e „Nick“. 

COWBOY
TVR 2. ora 22,10, dramă, 2015, 

Franţa

Cu: John C. Reilly, François  u

Damiens, Ellora Torchia, 

Antonia Campbell-Hughes

Titlu original: Les Cowboys  u

O preerie vastă, o adunare western 
undeva în estul Franţei. Alain 
este figura centrală a acestei 
comunităţi. Dansează cu fiica lui 
de 16 ani, Kelly, în timp ce soţia 
şi fiul lor mai mic, Kid, privesc de 
pe margine. Dar în acestă zi, Kelly 
dispare şi familia se destramă. 
Alain porneşte într-o căutare 
neobosită a fiicei sale, chiar dacă 
asta îl costă totul şi îl duce în 
locuri îndepărtate, întunecate şi 
neliniştitoare, unde singurul lui 
susţinător este Kid, care îşi sacrifică 
tinereţea pentru a-şi însoţi tatăl 
în această călătorie care pare fără 
sfârşit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Varză, cartofi  şi alţi demoni

16:35 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Banii tăi (R)

02:25 În grădina Danei (R)

02:50 Varză, cartofi  şi alţi demoni 

03:45 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

22:30 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Wanted (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

14:00 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 Joc periculos

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Navajo Joe (R)

Italia, Western
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Amintiri dulci amare

India, Dramă, Muzical, 
Romantic

00:00 Imperiul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

02:00 Start Show (R)

04:45 Vouă (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie
09:20 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

11:10  Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister
12:50 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
14:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
16:40 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:55 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:20 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:10 Cowboy

Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Toamna amintirilor

02:15 Cronici Mediteraneene (R)

02:45 Telejurnal TVR 2 (R)

03:15 E vremea ta! (R)

03:30 Documentar 360° Geo (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

09:00 Teleshopping

09:45 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
12:00 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
14:00 Alege reţeta naţională (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Piedone comisarul 

fără armă

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

01:30 Schimb de mame (R)

03:30 Piedone comisarul fără 

armă (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:00 American Ultra: Agent 

descoperit

SUA, Elvetia, Acţiune, 
Comedie

01:00 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister,
Thriller

03:00 Ştirile Kanal D (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Un căţel de Crăciun

10:30 Crăciunul la Evergreen

12:20 Propunere de Crăciun

14:10 Crăciun în Montana

16:00 O familie de Crăciun

17:50 Inimi de sărbătoare

19:40 Amintiri de Crăciun

21:30 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
23:20 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

04:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

05:10 Castle

06:00 Monk

06:50 Drumul spre nuntă

Dramă, Familie, Romantic

07:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
08:45 Năzdrăvanii din pădure. 

Speriosul sperioşilor

SUA, Animaţie, Comedie
10:25 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri
12:20 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
14:25 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:25 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:40 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

21:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

22:55 Lumea de dincolo: Trezirea 

la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic
00:40 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:15 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Teleshop

07:00 Antarctica

08:00 Aeroportul Internaţional Dubai

09:00 Extremele planetei

10:00 Climă virală

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Regatul sălbatic

14:00 Cosmos

15:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

16:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Gordon Ramsay

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Graniţa

00:00 Droguri SRL

01:00 Dezastre în aer

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Extremele planetei

04:00 Inginerie de excepţie

07:00 Antarctica

08:00 Aeroportul Internaţional Dubai

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Dragoste şi alte necazuri

pro tv
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LUNI

O DOZĂ 

DE FERICIRE
HBO. ora 23,15, dramă, 2019, 

coprod.

Cu: Valentina Karoleva, u

Dimitar Nikolov, Aleksandar 

Aleksiev

Titlu original: A Dose of u

Happiness Filmul spune 
povestea adevărată a jurnalistei 
Vesela Toteva (interpretată de fiica 
ei, Valentina Karoleva). În timpul 
anilor 1990, drogurile erau la 
îndemâna oricui în Bulgaria. Un 
film despre căutarea fericirii, dar 
găsirea iadului, deoarece Fericirea, 
exact ca Diavolul, are multe feţe. 
O poveste de dragoste îi dă viaţa 
peste cap şi, în acelaşi timp, i-o 
distruge. Totuşi, membrii familiei 
ei sunt mereu alături de ea şi o 
ajută în momentele dificile. 

ÎN TIMP
TV1000. ora 22,00, SF, 

thriller, 2011, SUA

Cu: Amanda Seyfried, Justin  u

Timberlake

Titlu original: In Time  u Într-un 
viitor unde timpul înseamnă la 
propriu bani şi îmbătrânirea se 
opreşte la 25 de ani, singurul mod 
de a rămâne în viaţă e să câştigi, 
să furi sau să moşteneşti mai mult 
timp. Will Salas trăieşte minut cu 
minut, munceşte cinstit pentru a-şi 
câştiga timpul, însă preţurile cresc 
nemilos, iar plata pare a fi din 
ce în ce mai neînsemnată. Într-o 
seară, salvează un necunoscut din 
mâna hoţilor de timp, iar acesta 
îi va lăsa moştenire întregul său 
timp, înainte de a se sinucide. 
Infiltrat în lumea bogaţilor şi 
bucurându-se de noul său statut, 
în suf letul lui Will există însă 
dorinţa de răzbunare împotriva 
celor bogaţi şi o sete de răzvrătire 
împotriva condiţiei sale şi a 
ierarhiei nemiloase hotărâte în 
funcţie de preţiosul timp.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Michel Vaillant

Franta, Acţiune, Aventuri
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:15 Marea Unire Zu

01:30 Joc periculos (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:15 Observator (R)

04:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
06:00 Observator

07:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
08:45 Amintiri dulci amare (R)

India, Dramă, Muzical
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Vânătorul

Australia, Aventuri
23:15 Imperiul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

07:30 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
09:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

10:55 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:35 Durere şi glorie

Spania, Dramă
14:30 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
18:15 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie
21:50 Şefele

SUA, Comedie
23:15 O doză de fericire

Dramă
01:00 Un proprietar de coşmar

07:10 Pentru patrie (R)

Romania, Istoric, Război
09:00 Calvarul prizonierilor 

de razboi

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Angela merge 

mai departe

Romania, Dramă
15:00 Iarna amintirilor

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Angela merge mai 

departe (R)

Romania, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte 

mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Hoţ de diamante

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Mostenire cu bucluc (R)

SUA, Comedie
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte 

mai bine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:40 Iubire de Crăciun

SUA, Comedie, Familie
10:30 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
12:20 Trei codiţe de Crăciun

SUA, Comedie
14:10 Crăciunul la Evergreen

Dramă
16:00 Un Crăciun de 

Cenuşăreasă

SUA, Comedie, Romantic
17:50 Amintiri de Crăciun

Dramă
19:40 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

01:25 Monk

02:20 Monk

03:15 Profesorul T

07:00 Lincoln: Colecţionarul 

de oase

07:55 Năzdrăvanii din pădure. 

Speriosul sperioşilor

09:45 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

11:25 Şoricelul familiei

13:15 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:20 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
17:15  Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
19:15 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
00:05 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

01:55 Lumea de dincolo: 

Trezirea la viaţă

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

07:45 Dragoste si ura (R)

Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

30 NOIEMBRIE 2020
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PE MALUL MĂRII
PRO TV. ora 23,30, dramă, 

romantic, 2015, SUA

Cu: Angelina Jolie, Brad Pittu

Titlu original: By the Sea u

Povestea unui scriitor american, 
Roland, şi a soţiei sale, Vanessa, 
care ajung într-o staţiune pitorescă 
şi liniştită din anii ’70, af lată la 
malul mării, într-un moment de 
criză a mariajului lor. Pe măsură 
ce îşi petrec timpul cu alţi turişti 
veniţi acolo în vacanţă, printre care 
proaspăt căsătoriţii Lea şi Francois, 
dar şi cu localnici precum Michel şi 
Patrice, cei doi încep să se confrunte 
cu probleme care mocneau demult 
în viaţa lor de cuplu.

TOTUL PÂNĂ 

LA BANI
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, comedie, crimă, thriller, 

2002, SUA

Cu: Mike Epps, Ice Cube u

Titlu original: All About  u

the Benjamins 

Bucum Jackson este un vânător 
de recompense af lat pe urmele lui 
Reggie Wright, un infractor care 
a reuşit să scape din închisoare. 
Bucum este cât pe ce să-l captureze 
pe Reggie, dar surprind un jaf 
exact în momentul desfăşurării 
lui. În învălmăşeala creată, Reggie 
reuşeşte să scape de Bucum şi de 
hoţii de diamante, dar îşi pierde 
portofelul, în care avea un bilet 
câştigător la loterie. Şi acum şi-l 
vrea înapoi. Bucum vrea să prindă 
criminalii pe care i-a surprins 
asupra faptei, iar hoţii de diamante 
vor să îi ucidă pe amândoi, pentru 
că au fost martorii jafului..

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Aniversarea Zilei Naţionale 

a României

12:00 Omul care dăruieşte oglinzi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

14:30 Noi suntem romani

15:30 Noi suntem romani

16:30 Port valoare şi splendoare

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Concert extraordinar 

Gheorghe Zamfi r 

şi prietenii

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Nemuritorii

Romania, Aventuri
23:10 Dosar România

00:10 Telejurnal

00:55 Nemuritorii (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

11:00 Vorbeşte lumea

12:30 Ştirile Pro Tv

13:30 Moromeţii 2

Romania, Dramă
16:00 3 mm (Documentar Halep)

16:30 La Maruţă

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea Reuniunea

23:30 Pe malul mării

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Killer Elite: Înfruntarea (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

04:30 Halep Documentar (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Acces direct

16:00 Observator

17:00 iRoast istoric

18:50 Ajut Eu 

cu Alessandra Stoicescu
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:15 Marea Unire Zu

01:30 iRoast istoric (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Crimă în deşert

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Vânătorul (R)

Australia, Aventuri, Dramă

07:30 Scurtmetraje Disney - III

08:00 Scurtmetraje Disney – IV

08:30 Aladdin

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Elizabethtown

SUA, Dramă
12:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
13:45 Pokémon Detectiv Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie
15:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
17:15  Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:45 Şefele

SUA, Comedie
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 9 povesti de dragoste          

si ura in izolare

21:30 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
22:30 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
23:35 Vecinul misterios

Thriller

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

08:48 Filler

09:00 La un pas de Romania

09:35 Dumbrava minunată

10:58 Filler

11:00 Câştigă România! (R)

11:58 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Drag de Romania Mea

15:00 Filler

15:05 Al patrulea gong-Apel            

la supravieţuire

15:58 Filler

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:28 Filler

17:30 România…în bucate

17:56 Filler

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

20:58 Filler

21:00 Destine ca-n fi lme

21:58 Filler

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:58 Filler

07:45 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Hoţ de diamante (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Totul până la bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Totul până la bani (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Nimeni nu-i perfect

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Balet de Crăciun

Canada, Dramă, Familie
10:30 Cea mai frumoasă doctorie

Dramă, Romantic
12:20 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

14:10 Inimi de sărbătoare

Romantic
16:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
17:50 O familie de Crăciun

Dramă, Romantic
19:40 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
21:30 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
23:40 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
01:30 În vacanţă de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
03:10 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:40 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
09:20 Stuart Little 3: În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 Năzdrăvanii din pădure. 

Speriosul sperioşilor

SUA, Animaţie, Comedie
12:40 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:40 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

16:30 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

18:50 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical

21:05 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Lincoln: Colecţionarul          

de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister 

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 China văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oraşe inteligente

21:00 Megastadion

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

11:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

UN AN 

DE CUMPĂNĂ
TV1000. ora 22,00, dramă, 

romantic, dragoste, 1982, Australia

Cu: Mel Gibson, Sigourney u

Weaver

Titlu original: The Year of u

Living Dangerously 

Guy Hamilton este un ziarist 
australian af lat la începutul 
carierei, care aşteaptă cu 
nerăbdare prima sa deplasare 
în străinătate, pentru o 
corespondenţă specială. Ajuns 
în capitala Indoneziei, el se 
împrieteneşte cu Billy Kwann, 
un fotograf chinez care îşi va 
folosi cunoştinţele din lumea 
politicienilor locali pentru a 
deschide uşi şi a obţine informaţii. 
Guy devine celebru pe măsură ce 
relatează tot mai multe materiale-
bombă despre situaţia tot mai 
tensionată de la Jakarta. Din 
păcate, cealaltă faţă a meseriei 
de reporter nu ezită să-şi facă 
apariţia.

LUMEA LUI PO
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

fantastic, 2016, SUA

Cu: Christopher Gorham,  u

Kaitlin Doubleday, 

Julian Feder

Titlu original: A Boy Called Po  u

Când tânăra soţie a lui David 
Wilson pierde lupta cu cancerul, 
el devine un părinte singur, cu 
responsabilitatea de a se îngriji de 
fiul său cu autism, af lat în clasa 
a şasea. În timp ce tatăl şi fiul 
Patrick, care preferă să fie numit 
„Po”, se luptă să facă faţă vieţii 
după moartea mamei, fiecare 
începe să se retragă în propria lui 
lume.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Self/less:                   

Transfer de viaţă (R)

SUA, SF, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Machete:                          

Ucigaş meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune
22:15 Misiune Finala

Acţiune
00:00 Crimă în deşert (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

08:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
09:45 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
13:00 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
14:40 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

16:30 Animale fantastice                

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

18:40 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:20 Bani negri

Romania, Comedie
23:10 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumea lui Po

SUA, Dramă, Fantastic
22:55 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Lumea lui Po (R)

07:45 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte 

mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Surorile schimbate

Dramă, Romantic
10:30 Un Crăciun la Homestead

SUA, Romantic
12:20 Clubul scrisorilor 

de Crăciun

Dramă, Romantic
14:10 Încurcătură de Crăciun

Romantic
16:00 Cu tata de Crăciun

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

17:50 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
19:40 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
21:30 Povestea naşterii 2: 

Pericolul din iesle

Marea Britanie, Comedie
23:40 Acasă de Crăciun

SUA, Dramă, Familie
01:30 Înger de Crăciun

SUA, Dramă
03:20 Monk

SUA, Dramă
04:10 Monk

SUA, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

09:10 Doamna Ministru

10:05 Seal

11:05 Cititorii de oase

12:00 Artă şi mistere

12:55 S.W.A.T.

13:55 NCIS: New Orleans

14:50 NCIS: New Orleans

15:40 Cititorii de oase

16:35 Artă şi mistere

17:30 S.W.A.T.

18:25 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

21:05 NCIS: Anchetă militară

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Los Angeles

03:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 China văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

U

D
TV

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BOXERUL
FILMBOX. ora 20,25, 

acţiune, dramă, sport, 2009, 

Germania

Cu: Stacy Keach, u

Leslie Malton

Titlu original: The u

Boxer  Ben, un tânar recent ieşit 
de la închisoare, se angajează 
la o sală de box, ca om de 
serviciu. Timpul liber şi-l petrece 
boxând în sală, până când Joe, 
administratorul sălii, îi observă 
talentul şi-i propune să-i devină 
elev. Ben se îndrăgosteşte de iubita 
celui mai dur tip de la sală, purtând 
cu acesta bătăi atât oficiale, cât şi 
între patru ochi. 

TRIPLU X - 2
AMC. ora 15,10, acţiune, 

aventuri, thriller, 2005, SUA

Cu: Ice Cube,  u

Samuel L. Jackson

Titlu original: xXx. State  u

of the Union O continuare a 
blockbusterului din 2002. Vântul 
schimbării politice se simte pe 
holurile Capitoliului, de vreme ce 
un preşedinte popular este ţinta 
unui asasinat pus la cale de către 
un grup de radicali cu păreri 
diferite, care sunt infiltraţi adânc 
în guvernul SUA. Doar doi oameni 
pot face diferenţa între anarhie şi 
libertate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:51 Guşti! Şi apoi mănnci (R)

02:15 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Pe malul mării

Dramă, coprod., 2015
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 De-a şoarecele şi pisica

Italia, Aventuri, Comedie
22:15 Machete: Ucigaş meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune, Crimă
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

06:00 Secrete ofi ciale

07:50 Angry Birds: Filmul 2

09:25 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

11:35 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

13:55 Marea aventură Lego 2

15:45 Fiicele doctorului March

2019, romance, dramă
18:00 Joker

2019, crimă, thriller
20:00 Cum să scapi de un tip în 

10 zile

2003, romance, comedie
21:55 Bine aţi venit în Cecenia!

2020, documentar
23:40 John Wilson: Cum facem? 

- Ep. 6

2020, comedie, documentar
00:15 Axios - III, Ep. 18

2020, documentar, noutăţi
00:50 Fără scăpare

2015, acţiune, thriller
02:30 Atacul monştrilor

2019, comedie, horror
04:00 Joker

2019, crimă, thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei Teagarden: 

O aventură ilicită

22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Misterele Aurorei Teagarden: 

O aventură ilicită (R)

02:10 România…în bucate (R)

03:05 Sport (R)

07:45 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Sănătate cu stil (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ticăloşii

Romania, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Epic Show (R)

00:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:00 Ticăloşii

Romania, Dramă
03:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:30 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie
10:30 Trei codiţe de Crăciun

SUA, Comedie
12:20 Un Crăciun de 

Cenuşăreasă

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
16:00 O, brad frumos

SUA, Comedie, Romantic
17:50 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
19:40 O familie de Crăciun

Dramă, Romantic
21:30 Balet de Crăciun

Canada, Dramă, Familie
23:20 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
01:10  Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

05:00 Monk

06:00 Bibliotecarii

07:15 Cititorii de oase

08:10 Doamna Ministru

09:05 Doamna Ministru

10:05 Seal

11:00 Cititorii de oase

11:55 Artă şi mistere

12:50 S.W.A.T.

13:45 NCIS: New Orleans

14:35 NCIS: New Orleans

15:30 Cititorii de oase

16:25 Artă şi mistere

17:20 S.W.A.T.

18:20 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea noastră, cu 

Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional Dubai

12:00 China străveche văzută de sus

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 100%

21:00 De ce cad avioane

22:00 Climă virală

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„Joker“ este o 

capcană, pentru că nu 

face altceva decât să 

combine, într-un singur

personaj, alte personaje

jucate de Robert

De Niro, în fi lmele 

lui Martin Scorsese 

„Taxi Driver” şi „The

King of Comedy”. În

„Joker”, totul are o

motivaţie fi nanciară. 

La rândul său, Joaquin

Phoenix (actorul care

l-a interpretat pe Joker 

- n.r.) perpetuează 

stereotipuri nocive 

despre pacienţii 

psihiatrici.

DAVID FINCHER
regizor

REGIZORUL DAVID FINCHER  . CONTROVERSĂ

 u Filmul ”Jocker”, iubit şi contestat în egală măsură

anunţ
Filmările pentru continuarea „Black Panther” 
vor începe în 2021

Filmările pentru continua-
rea „Black Panther”, producţie 
Marvel, vor începe în luna iulie 
a anului viitor, informează The 
Hollywood Reporter, care scrie 
că distribuţiei se va alătura ac-
torul Tenoch Huerta, cunoscut 
din „Narcos: Mexico”, scrie news.
ro. Planurile pentru continuarea 
lungmetrajului de succes din 
2018, care a generat încasări de 
peste 1,34 miliarde de dolari la 
nivel global, au fost suspendate 
după decesul neaşteptat al acto-
rului Chadwick Boseman, la fel şi 
startul producţiei, programat ini-

ţial pentru martie 2021. Dacă anul 
acesta a fost primul începând cu 
2009 când nu a fost lansat niciun 
fi lm Marvel, compania se îndreap-
tă spre cel mai aglomerat an de 
până acum, cu multiple producţii 
în pregătire şi cu lansări, atât pen-
tru marile ecrane, cât şi pentru 
televiziune. Mai multe surse au 
declarat pentru The Hollywood 
Reporter că Marvel se pregăteşte 
acum pentru startul fi lmărilor 
la „Black Panther 2”, programate 
să aibă loc în Atlanta, începând 
cu luna iulie.  Mexicanul Tenoch 
Huerta se afl ă în negocieri avan-

sate pentru rolul antagonistului, 
în timp ce Letitia Wright, Lupita 
Nyong’o, Winston Duke şi Ange-
la Bassett sunt aşteptaţi să revină 
în noul fi lm. Marvel, care nu a 
comentat informaţiile, nu a dez-
văluit până în prezent planurile 
făcute fără Boseman. În cazul în 
care contextul epidemiologic o 
va permite, Marvel va lansa anul 
viitor trei lungmetraje: „Black Wi-
dow” (7 mai), „Shang-Chi and the 
Legend of the Ten Rings” (9 iulie) 
şi „Eternals” (11 noiembrie), iar 
pentru 2022 are programate alte 
patru debuturi. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Filmul ”Joker”, în care Joaquin 

Phoenix joacă rolul lui Arthur 

Fleck, a primit numeroase critici, 

de la premieră încoace, pentru 

modul în care prezintă bolile 

mintale, primind, mai târziu, 

distincţia ruşinoasă de a fi  cel 

mai acuzat fi lm din 2019. David 

Fincher se alătură celor care 

arată acuzator asupra fi lmului 

şi susţine că ”Joker” din 2019 

este „o trădare a celor bolnavi 

mintali”, scrie cinemagia.ro. 

Într-un interviu acordat pu-
blicaţiei The Telegraph, regizorul 
Fincher, care s-a întors de curând 
în atenţia publicului cu fi lmul 
"Mank“, a asemănat producţia 
DC cu „o capcană”. Fincher, cu-
noscut pentru fi lme antologice 
precum ”Seven”, ”Fight Club” 
şi ”The Social Network”, acuză 
fi lmul lui Todd Phillips că nu 
face altceva decât să „combine” 
personajele jucate de Robert De 

Niro în fi lmele lui Martin Scor-
sese ”Taxi Driver” şi ”The King 
of Comedy”, anume Travis Bick-
le, respectiv, Rupert Pupkin, doar 
din motive fi nanciare.

Considerând rezultatele-re-
cord ale fi lmului la box-offi ce, 
Fincher îşi susţine părerea că 
studiourile „nu vor să facă ceva 
ce nu le aduce un miliard de do-
lari”. Joaquin Phoenix, care a luat 
Oscarul pentru interpretarea Jo-
kerului, a fost criticat că „per-
petuează stereotipuri nocive” în 
portretizarea lui Arthur Fleck, 
pacient cu probleme psihice care 
devine violent după ce încetează 
să îşi mai ia medicamentele. Pro-
fesioniştii din domeniul medical 
Annabel Driscoll şi Mina Husain 
descriau această portretizare ca 
fi ind „nu doar prost informată, 
ci şi capabilă să perpetueze stig-
matul şi frica” - într-un interviu 
pentru publicaţia The Guardian.

Fincher mai susţine că succe-
sul fi lmului ”Joker” stă pe spatele 
producţiei lui Christopher Nolan, 
din 2008, ”The Dark Knight”, în 

care Heath Ledger îl juca pe Joker. 
Având tot o abordare sumbră a 
unei poveşti cu supereroi, succe-
sul lui ”The Dark Knight” a fă-
cut studiourile să dea undă verde 
unui proiect provocator şi difi cil, 
precum ”Joker” din 2019.

În acelaşi interviu, Fincher 
relatează că lucrează la un mi-
niserial despre „cultura cancel”. 
„Este despre modul în care socie-
tatea modernă măsoară scuzele”, 
relatează despre proiect. „Dacă 
îţi ceri scuze în mod sincer, dar 
nimeni nu crede, se cheamă că 
ţi-ai cerut scuze? Este o idee tul-
burătoare, dar trăim în vremuri 
tulburi”.

Noul fi lm al lui Fincher, 
"Mank“, este considerat drept 
„unul dintre cele mai bune fi l-
me ale lui 2020”. „Ultimul fi lm al 
lui Fincher este o dramă sofi sti-
cată care merită pătrunsă în pro-
funzime. Este despre putere şi 
regret, despre alcoolism şi talent 
irosit, despre fi lme, despre iubi-
re”, a scris website-ul de profi l 
nme.com.

Filmul
”Joker”,
„un act

de trădare
faţă de cei bolnavi mintal”
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’
Theodor Pallady 

i-a dăruit prietenului 

său, Henri 

Matisse, câteva ii. 

Prin «La Blouse 

Roumaine», Matisse 

mărturiseşte câtă 

muncă e de fapt 

în găsirea miezului 

de semnifi caţie, de 

emoţie pură!

IULIANA TUDOR
realizatoare TV

07descoperă
Observatorul 
Arecibo, fi nal de 
drum după 57 de ani

11turism
Revelion în cel 
mai mare oraş 
din Emiratele Arabe

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Filmul «Port Valoare şi 

Splendoare» este darul meu 

pentru România. Când am 

început fi lmările, atât eu cât 

şi echipa am avut credinţa că 

facem un lucru cu rost pentru 

ţară. Ceva necesar, care să 

răspundă măcar în parte la 

întrebarea «Cine suntem?». Dacă 

acest fi lm există astăzi este 

pentru că am aşezat acolo tot 

ceea ce înseamnă pentru mine 

rădăcini şi frumos în ţara mea”, 

mărturiseşte Iuliana Tudor, într-

un amplu material publicat pe 

portalul televiziunii naţionale.

Postul public naţional de 
televiziune anunţă că pe 1 
Decembrie, de la ora 16,30, 
pe TVR1, va începe seria celor 
cinci episoade ale primei 
producţii documentare despre 
ia românească: „Port Valoare şi 
Splendoare”, proiect ce poartă 
semnătura Iulianei Tudor.

„Filmul în cinci episoade îşi 
propune să exprime spiritul 
acestei ţări, prin bogăţia şi 
semnifi caţia ritualurilor 
conţinute în întreg procesul 

de realizare a iei. Filmată de-a 
lungul mai multor luni, în 
locuri diferite din ţară şi din 
Bucureşti, seria «Port Valoare 
şi Splendoare» ne va ajuta să 
înţelegem ce purtăm, care este 
povestea cămăşii noastre, de 
unde vine, cine sunt creatoarele 
fi ecărui semn cusut şi care 
este alfabetul aşezat pe ie. De 
ce este important să preţuim o 
cămaşă cusută cu mâna faţă de 
cea creată de maşina de cusut”, 
explică TVR.

Conform postului public, 
prima parte, difuzată de Ziua 
Naţională a României, la ora 
16,30, ne va purta din atelierul 
din Nisa al lui Henri Matisse în 
cel al Ioanei Corduneanu, din 
Bucureşti.

„Filmul porneşte de la 
prietenia de jumătate de secol 
dintre Theodor Pallady şi Henri 
Matisse, o prietenie rodnică 
în istoria picturii şi care e 
oglindită în lucrările dedicate 
iei de către artistul francez. 
Şase luni a muncit pentru «La 
Blouse Roumaine», ca să aducă 
splendoare în vremurile răvăşite 
de Al Doilea Război Mondial. 
Matisse nu a dat numele lucrării 
după frumoasa Lydia, modelul şi 

asistenta care îi organiza viaţa 
în acea perioadă, ci a ales să 
omagieze cămaşa românească, 
făcând-o astfel celebră în toată 
lumea. De la atelierul din 
Nisa al lui Matisse din prima 
jumătate a secolului al XX-lea, 
revenim în secolul al XXI-lea, în 
mijlocul Bucureştiului agitat, la 
«Semne Cusute», atelierul de ii 
al Ioanei Corduneanu. Este un 
spaţiu în care femeile de azi, cu 
studii superioare şi preocupări 
predominant urbane, învaţă 
să coasă cămăşi tradiţionale 
după izvoade vechi, adunate de 
Ioana pe un blog - peste 2.000 de 
izvoade din toate zonele ţării. 
De-a lungul celor cinci episoade, 
vom vedea recreându-se sub 

ochii noştri, în acest atelier, 
celebra ie care l-a inspirat pe 
Matisse atunci când a pictat «La 
Blouse Roumaine»”, dezvăluie 
TVR.

„Acest fi lm ne readuce 
aproape de simplitate, de ceea 
ce contează cu adevărat pentru 
fi ecare dintre noi, de valorile şi 
splendorile româneşti. Căutaţi-
vă rădăcinile şi trăiţi simplu!”, 
este mesajul Iulianei Tudor.

Filmul „Port Valoare şi 
Splendoare” este o coproducţie 
Creart - Centrul de Creaţie, Artă 
şi Tradiţie, instituţie publică 
afl ată în subordinea Primăriei 
Municipiului Bucureşti, şi 
Premium Agency, în parteneriat 
cu Televiziunea Română. .

Darul 
Iulianei 
Tudor 
pentru 
România
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